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PŘEKVAPIVÉ ROZHODNUTÍ
MEIDL SE ROZHODL POVĚSIT
BRUSLE NA HŘEBÍK A OBLÉCT SAKO
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už brzy objevíte naše nové internetové stránky www.vecernikpv.cz
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ZEMŘEL NA SILNICIZEMŘEL NA SILNICI
U PROTIVANOVA. PROČ?U PROTIVANOVA. PROČ?
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TRAGÉDIE NA PŘEHRADĚTRAGÉDIE NA PŘEHRADĚ
VIDĚL JSEM, JAK SE UTOPIL!VIDĚL JSEM, JAK SE UTOPIL!
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Muže s propíchnutou
Plící nechali ležet
před místním

v Prostějově…

nádražímnádražím

Hodně nehezký případ projednával minulé úterý Okresní soud 

v Prostějově, před nímž stanulo duo násilníků, které jen tak bez-

důvodně napadlo jiné dva muže u místního nádraží a způso-

bilo jim těžká zranění. Čím se Zdeněk David a Tomáš Čáp před 

Senátem hájili? To budete více než překvapení...

➢VÍCE ČTĚTE NA STRA NĚ 5

Martin ZAORA L
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Foto: Martin Zaoral
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„7 dnù Veèerníku v kostce“„7 dnù Veèerníku v kostce“

•• Pondělí •• 
Když ji miluješ, není co řešit. Mnohé to otravovalo, ale našli se i tací, kteří 
si nošení roušek přímo zamilovali. Nesundávali si ji ani na noc, a když ji 
museli odložit při holení, zažívali pocity úzkosti. Tito nadšenci smí roušku 
nosit i nadále, ti ostatní ji mohou od začátku týdne na veřejnosti odložit.  

•• Úterý •• 
Zbytky mozku utopili v chlastu. „Toho bohdá nebude, aby se mladý pros-
tějovský ožrala cestou z hospody někde neporval!“ řekl si zřejmě Tomáš Čáp, 
který se i s kamarádem pustil do rvačky u místního nádraží. Jejich oběť skončila 
v nemocnici s propíchnutou plící. Oba mládenci za to skončili před soudem.  

•• Středa •• 
Chůze a myšlení. Občas to vypadá, že někteří lidé dokáží myslet pouze za chů-
ze. Problém je v tom, že navíc celý den prosedí… Jisté je, že to, co vás napadne 
během procházky, má často tu největší hodnotu. Říčka Hloučela a její okolí býva-
jí častým cílem vycházek snad každého člověka žijícího v Prostějově. Uprostřed 
týdne jste se tam mohli vydat společně se zasvěcenými průvodci z Ekocentra Iris.  

•• Čtvrtek •• 
Výstava se smyslem pro humor. „Pokud něco skutečně je, mělo by to mít 
nějaký smysl,“ byl přesvědčený Edmund Husserl. Někdy se navíc zdá, že 
vše kolem nás má spíše svérázný smysl pro humor. Za osobností prostějov-
ského rodáka a zakladatele filozofického směru fenomenologie se hravým 
způsobem ohlíží výstava kreslíře Luďka Bárty a sochaře Miloše Karáska, 
která byla v prostějovském muzeu zahájena slavnostní vernisáží.  

•• Pátek •• 
Kdo nehledá, najde. „Najít lásku je dobré, ale nehledat a dostat je lepší.“  
Právě tato myšlenka Williama Shakespeara nejlépe vystihuje téma filmo-
vé adaptace románu Jane Austenové Emma.  Historickou romanci hezké, 
chytré, bohaté a na svou dobu dosti emancipované hlavní hrdinky bylo 
možné sledovat v prostějovském kině Metro 70. 

•• Sobota ••
Ztěžují si práci. „Malování je snadné, když neumíte malovat. Jakmile malovat umí-
te, je tomu právě naopak,“ vystihl francouzský malíř Edgar Degas. Z tohoto pohledu 
se všichni, kteří se učí malovat, snaží o to, aby se pro ně dříve snadná věc stala obtíž-
nou. Přesto do toho jdou, neboť teprve pak výsledek stojí za to. Právě takoví se sešli 
na malířském workshopu v zámeckém parku v Čechách pod Kosířem.

•• Neděle ••
Jako mateřídouška. „Člověk nemusí být vždy silný jako dub, ale vždy 
může zůstat houževnatý jako mateřídouška...,“ napsal Karel Čapek. Příkla-
dem skutečné nezdolnosti byl Alfréd Jánský, který se narodil přesně před 
96 lety. Poslední Čech, který přežil věznění a mučení v koncentračním tá-
boře Osvětim, zemřel v Prostějově před pěti lety.     

Člověk by řekl, že oženit se nebo 
se vdát jen za účasti deseti lidí je 
pořádná otrava a  že jde o  nedů-
stojný svatební obřad. Omyl! Jak 
Agentura Hóser zjistila, drastic-
ké opatření v  době koronavirové 
nejenže snoubence různého věku 
neodradilo od chvíle říci si své 
ano na prostějovské radnici, ale 
dokonce tyto „okleštěné“ obřady 
získaly na obrovské oblibě! 
„Je to tak, mohu to jen potvrdit. 
Převážně mladým snoubencům 
se začaly tyto miniobřady líbit 

a  zaregistrovali jsme obrovský 
nárůst nasmlouvaných svateb, 
kdy dopředu máme hlášenou 
účast jen snoubenců a  svědků,“ 
sdělila Agentuře Hóser Vilibalda 
Ženatá, šéfka matričního odboru 
prostějovského magistrátu. 
Až do konce letních prázdnin je 
skutečně na magistrátu nahláše-
no pět set sedmdesát svateb, kdy 
si snoubenci přímo vymiňují jen 
nejnutnější účast svatebčanů. „Já 
a můj snoubenec Waldemar jsme 
doslova uvítali, že bychom svatbu 
mohli mít jen v úzkém kruhu. Já 
totiž nesnáším svoji nastávající 
tchýni a  Walda se zase už dva-
krát pokusil uškrtit moji matku. 

Takže nepotřebujeme na radnici 
žádné scény a také zbytečné lidi, 
se kterými se neshodneme,“ šoko-
vala Agenturu Hóser Jenovéfa Oš-
klivá, pětadvacetiletá žena z Pro-
stějova, která si přeje mít svatební 
obřad na začátku července. 
Nárůst svateb na prostějovské 
radnici bez účasti širšího příbu-
zenstva překvapil také oddávající 
náměstkyni primátora. „Je vidět, 
že rodinné vztahy v  Prostějově 
nejsou ideální. Stále častěji se 
mladí lidé berou natruc svým 
rodičům, tak proč je chtít ještě 
na svatbě? Jen za poslední měsíc 
jsem sezdala asi třicet párů, které 
na radnici dorazily pouze se svěd-

ky,“ prozradila Miládka Bitva 
u Sokolova. 
Jak se zdá, doba koronaviru ne-
byla jen zlá, ale přinesla také 
spoustu dobrých věcí, které si 
lidé oblíbili. Například svatební 
obřady bez „zbytečných“ hostů 
a čumilů. 
   Za Agenturu Hóser Majkl

Text v této rubrice 
je smyšlený, nikterak 
pravdivý a redakce 

Večerníku se 
od něj distancuje.

Agentura

Koneènì poøádnì sprchlo
Prostějov (mik) – Vydatné srážky 
během soboty 23. května hodně 
potěšily zahrádkáře i  zemědělce. 
Podle údajů meteorologického od-
dělení prostějovské hvězdárny na-
pršelo v tento den 25,7 milimetru 
srážek, což je jarní rekord. A jelikož 
drobně pršelo i následující dny, kdy 
například v úterý 26. května spadlo 
v Prostějově dalších 6,1 milimetru, 
byli zejména zahrádkáři ušetřeni 
tahání konví...

Vrtulníky nad Prostìjovem
Prostějov (mik) – Nešlo si toho ne-
všimnout. Nebe nad Prostějovem 
během minulého úterý a středy bráz-
dily vojenské vrtulníky. Nějak jsme 
si odvykli trošku dávnějším dobám, 
kdy přelety helikoptér, či dokonce 
stíhaček byly běžným koloritem 
života v  Prostějově. I  proto se na 
magistrát obrátili někteří stěžovate-
lé, kterým minulý týden vadil hluk 
vojenské letecké techniky. „Během 
uvedených dvou dní od 11.00 do 
14.00 hodin proběhl na letišti v Pro-
stějově intenzivní výcvik předsunu-
tých vojenských návodčích v součin-
nosti s  letectvem Armády ČR. Nad 
letištěm Prostějov ve výše uvedených 
dnech byla vyhlášena zóna, ve které 
byly minimální výšky letu nad teré-
nem v souladu s předpisy sníženy tak, 
aby odpovídaly splnění těchto úkolů,“ 
uvedla Jana Gáborová, tisková mluvčí 
prostějovského magistrátu. 

Houbaøi s prvními úlovky
Prostějov (mik) – A  je to tady! Po 
vydatných deštích se do lesů na 
Prostějovsku vydali první houbaři. 
A neodcházeli s prázdnou! „Kromě 
májovek jsem na Konicku našel už 
také první hřiby kováře,“ hlásil Ve-
černíku muž z Prostějovska, který 
však přesné místo nálezu nechtěl 
uvést. Takže je na čase, aby do lesa 
tradičně vyrazil i Večerník! 

rychlý

Prostějovská policie vyhlásila celostátní pátrání po 
dvojici osob, která je podezřelá z  trestné činnosti 
a skrývá se před spravedlností na neznámých mís-
tech. Strážci zákona žádají veřejnost o  pomoc při
jejich dopadení. Prostějovská policie žádá obča-
ny, aby v případě zjištění místa pobytu uvedených 
osob neprodleně kontaktovali kterékoliv oddělení 
Policie ČR prostřednictvím bezplatné linky 158 nebo 
zavolali přímo Službu kriminální policie a vyšetřo-
vání Prostějov na tel. číslo 974 781 326.

PÁTRÁNÍ

se narodil 24. srpna 1982 a trvalé byd-
liště má hlášeno v okrese Prostějov. Na 
hledaného vyhlásila prostějovská po-
licie celostátní pátrání dne 20. května 
2020. Jeho zdánlivé stáří je v  rozmezí 
od 35 do 37 let, měří mezi 170 až 175 
centimetry, má hubenou postavu, šedo-
modré oči a hnědé rovné vlasy.

MILAN KOLEČEK

se narodil 10. června 2002 a trvalé byd-
liště má hlášeno v okrese Prostějov. Na 
hledaného vyhlásila prostějovská po-
licie celostátní pátrání dne 20. května 
2020. Jeho zdánlivé stáří je v  rozmezí 
od 17 do 18 let, měří mezi 160 až 165 
centimetry, má hubenou postavu, šedo-
modré oči a plavé blond až hnědé vlasy.  

MAREK LATIOK

po dvojici hledaných
Návrat žáků prvního stup-
ně do školních lavic proběhl 
na Prostějovsku vesměs ra-
dostně. Už méně radosti ale 
prožívali v nedávno zrekon-
struované a  nově vybavené 
smržické základní škole. 
V  pondělí 25. května hned 
po otevření přišli na to, že 
z jedné z učeben zmizely po-
čítače v  hodnotě přesahující 
padesát tisíc korun. 

Nikdo, ani policisté dosud 
nevědí, kudy se zloděj do bu-
dovy školy dostal. Z vyšetřo-
vání jen vyplývá, že ke krá-
deži drahých počítačů došlo 
během doby od 18. do 25. 
května. Pokud se policistům 
podaří chmatáka vypátrat, 
hrozí mu až pět let vězení. 

50 000 

KRIMI

rubrikyrubriky
VečerníkuVečerníku

Nezapomněli na lidi. Už nějaký 
čas jsou na světě první architekto-
nické studie k  tomu, jak co nejú-
čelněji zrekonstruovat celou jižní 
část centra města. Radní chtějí 
předmětnou záležitost prodiskuto-
vat s občany, ale první veřejné pro-
jednávání padlo kvůli COVID-19. 
Konšelé se tedy sejdou za tímto 
účelem s Prostějovany už tuto stře-
du v kulturáku. 

CO NÁS UDIVILO…CO NÁS UDIVILO…

Nečinnost úřadů. Stražisko bylo 
v minulých dekádách známo jako 
jedno z  nejoblíbenějších míst na 
Prostějovsku pro rekreaci a odpo-
činek. Leč centrum obce stále více 
hanobí kdysi oblíbená restaurace, 
dnes však nechvalně proslulá uby-
tovna, kde bydlí takzvaně nepři-
způsobiví spoluobčané.  Problémy 
ve Stražisku, avšak kompetentní 
subjekty spí… Na co se čeká? 

ZACHYTILI JSMEZACHYTILI JSME

15
Patnáct dní bude uzavřena Vra-
hovická ulice kvůli rekonstrukci 
železničního přejezdu. Aby se 
zvládl dopravní nápor, nechává 
magistrát od 8. června otevřít 
„myší díru“ a s tím také přerušit 
dokončení rekonstrukce křižo-
vatky Tovární a Říční. 

ZAUJAL NÁS...ZAUJAL NÁS...

ALOIS MAČÁK STARŠÍ

Legendární osobnost prostějovské-
ho hokeje, kopané a tenisu zemřela 
uplynulý pátek 29. května ve věku 
80 let. Otce někdejšího náměstka 
ministra kultury či krajského 
hejtmana doprovodí rodina i veřej-
nost sportovního nestora na jeho 
poslední cestu tento pátek 5. června.

ZASLECHLI JSME…ZASLECHLI JSME…

„NEPOMOHL JSEM JIM, 
PROTOŽE NESNÁŠÍM 

POHLED NA CIZÍ 
KREV“

Takto zvláštně zareagoval obvi-
něný násilník Tomáš Čáp na vý-
tku soudce Vrtěla, proč zraněným 
mužům nezavol sanitku…?

www.vecernikpv.cz2 rubriky Pondělí 1. června 2020

POÈASÍ v regionu

Pondìlí  21/11 °C
                  Laura

24/13 °C
 Jarmil

Støeda 25/13 °C
 Tamara

Ètvrtek 26/12 °C
 Dalibor

Pátek 27/12 °C
 Dobroslav

Sobota 26/13 °C
 Norbert

Nedìle 25/11 °C

Zdroj: meteocentrum.cz
 Iveta a Slavoj

PROSTĚJOV Fotografii „utopeného“ kola poslala do redak-
ce všímavá čtenářka. Poměrně zánovní bicykl ponořený do 
mlýnského náhonu v těsném sousedství Galy v Krasicích mů-
že vzbuzovat úsměvy, ve skutečnosti ovšem podle všeho pů-
jde o zcela vážnou situaci. Buďto se jedná o kradené kolo a pa-
chatel se ho tímto způsobem chtěl zbavit a zahladit stopy, ne-
bo prostě nějaký opilec podcenil své síly a při snaze přebrodit 
potok to nezvládl a kolo ponechal ve vodě svému osudu. Ať 
tak či onak, koupel tomuto bicyklu zcela jistě neprospěla... 

FOTOFOTO VEÈERNÍKUVEÈERNÍKU

Michal KADLEC 



Michal SOBECKÝ
Večerník se vyrazil za neobvyklou ro-
dinkou naživo podívat. „Je to mládě na-
lezené na pokraji vyčerpání mimo noru, 
které putovalo do záchranné stanice. 
Rodiče liščete byli s největší pravděpo-
dobností uloveni nebo sraženi autem. 

A jelikož stanice nemá potřebné prosto-
ry, kde by lišku drželi, tak jsem se nabídl, 
jako člověk, který si ji vezme do opat-
rovnictví,“ vysvětlil původ liščete i zrod 
takzvané deponace Radomil Holík. 
Liščí slečna hned na začátku dostala od 
jeho přítelkyně jméno Coco. Poznamenal 
přitom, že předchozí zkušenost s chovem 

má spíše na teoretické úrovni. „Mám prv-
ní psovitou šelmu. Od lidí z okolí často slý-
chávám: ‚Myslivec bez psa? Kde máš psa? 
To jsi poloviční myslivec‘,“ poznamenává 
ve chvíli, kdy lišče kolem pobíhá a všechno 
i všechny nadšeně očichává. „Lidi chova-
jí v  bytě psy, kočky a  jiné mazlíčky. Já 
tedy chovám v bytě lišku. Sousedům to 
snad zatím nevadí, samozřejmě v tom 
bytě nebude do skonání, mám v plánu 
a vlastně musím pro Coco vybudovat 
kotec,“ nastiňuje Holík své další plány. 
 >>>dokončení na straně 28

KATASTROFÁLNÍ STAVKATASTROFÁLNÍ STAV
pro Večerník 

Martin
ZAORAL

PŮVODNÍ
ZPRAVODAJSTVÍ

Michal Gondek budovu v  centru 
obce odkoupil před necelými tře-
mi lety.  Lidé si od změny majitele 
slibovali, že ustanou každodenní 
výjezdy policistů přijíždějících sku-
tečně „jako domů“. To se sice poda-
řilo, avšak z podnikatele se dle míst-
ních vyklubal klasický ´obchodník 
s chudobou´. 

„O nemovitost se nestará, dlouho tu 
osobně vůbec nebyl. Naposledy do-
razil začátkem května. Bylo z toho vel-
ké haló, zjistilo se, že tam žije spousta 
lidí, kteří tu nemají co dělat. Majitel 
pak zavolal na své nájemníky vyhazo-
vače, ti zase přivolali policii. Nakonec 
většina z  nich stejně zůstala,“ popsal 
nedávné horké chvilky na Stražisku 
jeden z místních, který Večerníku na 
celou situaci upozornil. 

Sami nájemníci v poslední době větší 
problémy v obci nezpůsobují, pouze 
nedávno se jeden z nich zúčastnil šar-
vátky na zdejším nádraží. „Mnohem 

větším problémem je stav budovy, 
který je doslova katastrofální. V patře 
se hromadí splašky, úplně to tam pla-
ve. Bojím se, že se z toho stane zdroj 

nákazy žloutenky a  dalších nemocí. 
Navíc přímo před budovou je hro-
mada odpadků. Ani to nikdo neřeší. 
A v tom žijí lidé,“ popsal starousedlík. 

Vedení obce o problému ví. „Snažila 
jsem se komunikovat s  majitelem, 
ale to je poslední dobou praktic-
ky nemožné. Upozorňovala jsem 

také hygienu, ale i  to vyznělo do 
ztracena,“ zareagovala pro Večerník 
starostka Stražiska Markéta Dvořá-
ková, kterou stav budovy rozhodně 
nenechává chladnou. „Jedná se o ty-
pický projev obchodu s chudobou! 
Pan majitel 
pouze ždímá 
lidi, kteří zřej-
mě nemají 
jinou mož-
nost,“ nebrala 
si servítky sta-
rostka obce. 
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V těchto dnech se rozbíhá přístavba tělo-
cvičny DDM Vápenice. Na tento projekt 
město čekalo několik let. Jsem proto rád, 
že se nám podařilo nejen odblokovat jeho 
budování, ale i získat krajské dotační pe-
níze. Olomoucký kraj nám na vytvoření 
lepšího zázemí pro sportující děti a mlá-
dež poskytne celkem sedm milionů korun. 
Považuji to za dobrý příklad spolupráce 
městské a regionální samosprávy. Peníze, 
které město tímto způsobem ušetří, sa-
mozřejmě „neprojíme“, ale investujeme 
do dalších projektů. Jsem moc rád, že 
město Prostějov je pro Olomoucký kraj 
důležitým partnerem, už mnohokrát se 
nám to vyplatilo. Věřím, že to tak bude 
i v budoucnu.

František JURA,

EXKLUZIVNĚEXKLUZIVNĚ

LIŠKU!
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PROSTĚJOV Tak už dojde řada 
i na něj... Objekt Lidlu v Anenské 
ulici čeká kompletní demolice! 
Nebojte se, ale o nákupy nepřijde-
te. Na stejném místě by měla vznik-
nout nová prodejna. Dle zatím ne-
potvrzených informací Večerníku 
by se prodejna měla uzavřít už 
v neděli 21. června. 
O  kompletní přestavbě Lidlu poblíž 
aquaparku a  přilehlého sídliště se 
mluví již hodně dlouho. Sama společ-
nost o ní informovala již ve chvíli, kdy 
podobnou proměnou prošla druhá 
prostějovská prodejna stejného řetěz-
ce na Újezdě. Ta po rekonstrukci ote-
vřela před necelými dvěma lety. Od 
té doby má prosklenou fasádu, uvnitř 
se využívá výhradně LED osvětlení 
a  zákazníci mohou využívat toalety 
s  prostorem pro přebalování dětí či 
wi-fi připojení. 

Nyní vše nasvědčuje tomu, že stejný 
osud potká i druhý Lidl. Termín demo-
lice se dle našich informací již přiblížil. 
„Pokud vím, tak naposledy by mělo být 
otevřeno v  sobotu dvacátého června, 
od následujícího dne má být zavřeno,“ 
prozradil Večerníku v průběhu uplynu-
lého víkendu dobře informovaný zdroj. 
Vzhledem k víkendovému termínu 
jsme tuto informaci zatím nebyli 

schopni potvrdit přímo u  tiskové 
mluvčí společnosti. Sami zákazníci 
o  plánovaném uzavření prodejny 
v sobotu nic netušili. „Bydlím tady 
na sídlišti a  chodím sem pravidel-
ně. Že by se to ovšem mělo teďka 
někdy zavírat a bourat, o tom jsem 
tedy zatím neslyšela,“ reagovala na 
náš dotaz jedna z  nakupujících. 

(mls)

u aquaparku

se má bourat!se má bourat!

 Foto: Martin Zaoral 

STRAŽISKO To, co mělo být chloubou Stražiska, stalo se jeho 
vředem. Řeč je o objektu bývalé restaurace a vinárny v samém 
centru obce, který měl zároveň sloužit jako turistická ubytov-
na. Místo zvědavců mířících za krásami okolní přírody v něm 
však už řadu let přežívají lidé ze sociálního dna. Podle toho ta-
ké objekt a jeho okolí vypadá. Kvůli dlouhodobému nezájmu 
majitele hrozí, že se odtud začnou šířit i nemoci.  

PLUMLOVK milé události došlo minulý čtvrtek do-
poledne v Dětském domově Plumlov. Senátorka 
za Prostějovsko, Tovačovsko a Kojetínsko Jitka 
Chalánková darovala ve spolupráci s prostějov-
ským Rotary klubem řediteli domova Radimu 
Kratochvílovi tři počítače s kompletním vybave-
ním. Vedení domova daru využije zejména pro 
výukové účely svých dětí.   (mik)

Senátorka Jitka Chalánková

předala dětem v plumlovském

Foto: Michal Kadlec

 2x foto: Martin Zaoral

Myslivec Radomil Holík:
„Je to pes 

s povahou kočky. 
Bude vás tolerovat, 
ale už ne poslouchat.“

EXKLUZIVNĚEXKLUZIVNĚ

zjistili jsme

VÍCE ČTĚTE NA STRA NĚ 6

PROSTĚJOV Netradičního domácího mazlíčka hýčká ve své domác-
nosti Radomil Holík z Prostějova. Muž, který se věnuje myslivosti, se 
bez bázně a hany pustil do chovu malé lišky obecné. Z mláděte se rychle 
stal miláček rodiny i sousedů, zastaví se také kolemjdoucí. Přitom osud 
k lišce, nyní opečovávané a oblíbené, nebyl vždy úplně vlídný…

 Foto: Michal Sobecký 
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PO STOPÁCHPO STOPÁCHSTARÉHO
PŘÍPADU

ČEHOVICE Někdo tvrdí, že do-
tace jsou zlo, jiní je považují za 
jedinou možnou spásu. Jisté je, 
že bez nich by v  regionu nikdy 
nevznikla celá řada nepochybně 
užitečných projektů. Jenže ně-
kdy není od věci podívat se, jak 
tyto skutečnosti vypadají po pár 
letech. To je i  případ mokřadu 
a tůní u Čehovic. Ještě loni se zdá-
lo, že místo přírodního ráje spíše 
vznikl STÍN MINULOSTI, který 
zahalí všechny podobné projekty. 
Zajímalo nás, jak se má situace 
nyní.   
Je tomu už pět let, co lidé mohli 
poprvé vyrazit k  jezírkům, která za 
zhruba 1,8 milion korun vznikla 
poblíž Čehovic kousek od cyklos-
tezky spojující obec s  Bedihoštěm. 
V původně zemědělské krajině kvet-
ly lekníny a rostl rákos. Voda kaská-
dově přetékala z jednoho jezírka do 
druhého. Jenže idylka netrvala dlou-
ho. Začátkem loňského dubna to tu 
vypadalo hodně zdecimovaně. „Pů-
sobí to na mě tak, že zde někdo chtěl 
utratit peníze a už se nestará o to, co 
s  tím bude dále,“ zhodnotila jedna 
z obyvatelek nedalekého Bedihoště, 
která na místo podnikala pravidelné 
vycházky se psem.

Lidé z  neziskové společnosti Ar-
nika, která celý projekt připravila, 
tehdy upozorňovali, že za stavem 
jezírek stojí zejména klimatické 
změny a  extrémní sucha. Místní 
zase upozorňovali, že by stačilo 
trochu pročistit Malý potok, který 
tůně napájí. To však Povodí Mora-
vy coby správce toku považovalo za 
nevhodné. Argumentovalo tím, že 
podobné potůčky se dlouhodobě 
ponechávají přirozenému vývoji.    

VODA TAM JE,
 IDEÁLNÍ TO NENÍ

Letos se situace sice o  něco málo 
zlepšila. K  představě idylické „ze-
lené oázy“ mají sice tůně daleko, 
přesto je alespoň patrné, že plní 
funkci, kvůli níž vznikly. Tedy za-
držovat vodu v krajině. Díky ní pak 
mohou v okolí růst stromy a keře, 
kde zas najde útočiště řada živo-
čichů. „Voda tam teď je. Je sice 
zelená a plná žabinců, nicméně ur-
čitě je to mnohem lepší než loni,“ 
srovnala žena, která nás na situaci 
původně upozornila. Ta se záro-
veň bojí, že aktuální celkem dobrý 
stav stejně nebude trvat dlouho. 
„Mám pocit, že se pouze nyní čeká 

na to, až to zase vyschne. Potok 
totiž nikdo nevyčistil. My jsme se 
chystali, že to brigádně uděláme, 
ale nakonec jsme z toho vycouvali, 
abychom neměli potíže s  tím, že 
uklízíme cizí nepořádek,“ prozra-
dila Večerníku žena, jež problém 
vidí třeba hned na začátku Malého 
potoka. Ten pramení kousek od 
prostějovských kasáren, obtéká le-
tiště u Žešova a pokračuje směrem 
k  Čehovicím. „Je tam zborcený 
mostek, možná by stačilo vybrat 

alespoň to a cesta by si už vodu na-
šla,“ uzavřela. 
U  projektu, za nímž určitě stál 
dobrý nápad i  vůle, hrozí rizi-
ko, že může skončit ukázkovým 
fiaskem. Není vyloučeno, že by 
se z  něj pak stal skutečný STÍN 
MINULOSTI ukazující, jak do 
dopadne, když se peníze investují 
v  nevhodnou dobu na nevhod-
ném místě. Zda se tak ovšem i sta-
ne, to ukáží teprve nadcházející 
roky.   (mls)

STÍNY MINULOSTI
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Krokova ulice
jak šel čas Prostějovem ...jak šel čas Prostějovem ...

Příště: Trávnická ulice  Příště: Trávnická ulice  
  2x foto: SOkA a Martin Zaoral 

Věřit je jedna věc, ale holá skutečnost je věcí druhou. Zmíněná opat-
ření Správa silnic a dálnic Olomouckého kraje neučinila hned, ale až 
v průběhu několika dalších let. Na dálnici v okolí panelových domů 
byl položen takzvaný tichý asfalt, ovšem rychlost byla nákladním 
vozidlům omezena jen dočasně. Plastová okna jako dárek od správ-
ce dálnice sice opravdu vylepšila celou situaci, ale to bylo tak vše. 
Teprve až před třemi lety došlo k „nastavení“ protihlukové stěny, což 
zřejmě nejvíce přispělo ke klidnějšímu bydlení obyvatel nejstaršího 
prostějovského sídliště. Přesto si dodnes lidé bydlící v těchto panelá-
cích na hluk stěžují. Je tu ale otázka, kterou ještě nikdo nezodpově-
děl. Jak někdo mohl vyprojektovat dálnici vzdálenou pět nebo deset 
metrů od husté bytové zástavby?  (mik)

Už dlouhá léta nemohou obyvatelé pa-
nelových domů těsně sousedících s rych-
lostní komunikací na sídlišti Šárka klidně 
spát. Co spát, ani bydlet se tam pořádně 
nedá! Desetitisíce vozidel denně dělají 
pořádný hluk, který ani vybudovaná pro-
tihluková stěna nedokáže nijak zvlášť 
eliminovat. Navíc těžká nákladní vozidla 
způsobují takový randál, že lidem v  by-
tech zmíněných domů poskakuje nádobí 
v kuchyňských linkách! 
Pro obyvatele Šárky ale máme velmi 
dobrou zprávu. Prostějovské radnici se po-
dařilo vyjednat se Správou silnic a  dálnic 

nápravu. A  to vcelku razantní. „Silničáři 
vybaví rychlostní komunikaci v uvedené lo-
kalitě zbrusu novým speciálním povrchem, 
který má údajně zabránit velkým otřesům 
při projíždění těžkých nákladních vozidel. 
Nový koberec by měl naprosto eliminovat 
veškeré vibrace, ke kterým dochází nyní. Do 
této doby zde bude omezena rychlost pro 
nákladní auta na šedesát kilometrů v hodi-
ně. A já osobně budu ještě jednat o tom, aby 
toto rychlostní omezení trvalo i po zmíněné 
úpravě vozovky. Nejsem si totiž jistá tím, že 
nový povrch může skutečně tolik ovlivnit 
otřesy, které způsobují těžké kamiony,“ řekla 

Alena Rašková, místostarostka Prostějova. 
To ale není vše, co se městu podařilo vyjed-
nat ve prospěch tamních obyvatel. „Správa 
silnic a  dálnic přistoupila na to, že všem 
občanům bydlícím v  domech v  těsné 
blízkosti dálnice vymění okna za plasto-
vá. A  to zdarma, na náklady organizace. 
Tato nová okna zcela jistě zabrání také 
hluku, který jde z tolik vytížené rychlost-
ní komunikace. Věřím, že tato dojednaná 
opatření pomohou lidem v  panelových 
domech na Šárce k  mnohem lepšímu 
a  hlavně klidnějšímu bydlení,“ uzavřela 
toto téma Alena Rašková.  

Napsáno
pred

31. 5. 2010

Projekt u Čehovic:Projekt u Čehovic: zelená oáza,  zelená oáza, 
nebo černá díra? nebo černá díra? 

RUNÁŘOV Pouze na pár metrech 
čtverečních žije dvojice koní v Runá-
řově. Životní podmínky zvířat a  zá-
pach, který se šířil z jejich „ohrádky“, 
vadil místním natolik, že podepsali 
petici. Vedení Konice na protest 
rychle zareagovalo a nabídlo majite-
lům zajímavou možnost, kam zvířata 
přesunout. Ti ji navzdory slibům ani 
po půl roce stále nevyužili.
Rodina chovající koně se do Runářova 
přestěhovala loni v srpnu. Mezi starou-
sedlíky však příliš nezapadla. „Jejich 
koně žijí v  nedůstojných podmínkách 
a zápach z nich se šíří všude kolem. Po-
tíže jsou i s jejich psy,“ prozradil Robert 
Hanák, který v Runářově žije již 25 let. 
Vedení Konice, pod niž Runářov spa-
dá, nabídlo majitelům zvířat pronájem 

nedalekého pozemku, kde by se koně 
mohli v klidu pást. Vše vázlo pouze na 
vybudování ohradníku. „Chtěli by-
chom ho mít hotový do konce listo-
padu. Přes zimu pak zvířata dáme do 
nedalekého kravína,“ ubezpečila loni na 
podzim všechny obyvatele Runářova 
Vladimíra Šišmová. Jenže svým slibům 
nedostála. „Naši nabídku na možnost 
pronájmu pozemku majitelé koní nevy-
užili. Důvodem je špatná komunikace. 
Jediné, co jsme tedy mohli, tak je dát 
povolení jejich sousedům, aby si u své-
ho stavení postavili vyšší plot, případně 
zeď,“ konstatoval smutně starosta Koni-
ce Michal Obrusník. 
Majitelku koní se Večerník pokusil 
opakovaně kontaktovat, telefon nám 
však nezvedala.  (mls) 
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UŽ BRZY! 



Michal KADLEC
„Ve středu 27. května po deváté hodi-
ně se na obvodní oddělení Prostějov 
1 dostavil šestnáctiletý mladík se svou 
matkou učinit oznámení o  loupež-
ném přepadení. K  tomu mělo dojít 
v  Rejskově ulici v  Prostějově téhož 
dne kolem osmé hodiny. Podle tvr-
zení mladíka k němu měl na jízdním 
kole přijet neznámý pachatel. Po za-
stavení měl pachatel kolo položit na 

zem, vytáhnout nůž a mladíka tak při-
nutit k vydání finanční hotovosti čtyři 
sta korun,“ popsal takto nahlášený 
případ zločinu František Kořínek, tis-
kový mluvčí Krajského ředitelství Po-
licie Olomouckého kraje pro Územní 
odbor Prostějov. 
Jelikož mělo jít o  těžký zločin, do 
věci se vložili prostějovští kriminalis-
té. A  případ byl bleskově objasněn! 
„Z důvodu podezření na zvlášť závažný 
zločin loupeže si věc o hodinu později 

převzali kriminalisté oddělení obecné 
kriminality. Na základě popisu mla-
díka se jim s využitím osobní znalosti 
jako podezřelého podařilo ustanovit 
šestatřicetiletého muže z  Prostějova. 
Toho zadrželi krátce po poledni,“ uve-
dl příznivou zprávu policejní mluvčí. 
Jak ovšem záhy vyšlo najevo, z  lou-
pežného přepadení se vyklubalo něco 
úplně jiného. „Podezřelý muž setkání 
s  mladíkem i  získání finanční hoto-
vosti od něj přiznal. Důrazně však 

popřel, že by při tom použil jakékoli 
hrozby, či dokonce nůž. Dle jeho slov 
mladíka pouze požádal, ať mu peníze 
dá. Tuto verzi nakonec potvrdil i po-
škozený mladík, který jako důvod 
pro vymyšlení své původní verze 
s  loupeží uvedl, že si připadal hlou-
pě, že takhle lehce vydal peníze,“ řekl 
František Kořínek s tím, že původně 
podezřelý muž byl ze zadržení už jako 
nevinný propuštěn tentýž den po 
šestnácté hodině. 

EXKLUZIVNÍ
reportáž
pro Večerník
Martin
ZAORAL

Tomáš Čáp a Zdeněk David jsou ka-
marádi od dětství. Společně sdílí stej-
ný osud – ani jeden z nich nedodělal 
střední školu, bydlí u svých maminek, 
pracují jako skladníci, ale z platu se jim 
podstatná část strhává na exekuce kvů-
li dluhům, které si už stihli „nasekat“. 
Vzhledem k tomu, že absolutně netuší, 
k čemu by mohli být dobří, utloukají 
svůj čas chlastáním po hospodách 
a hulením trávy. Jedno z mála „zpestře-
ní“ v jejich životech pak nabízejí občas-
né rvačky. Pokud se mlátí mezi sebou, 
pak je to ještě celkem v pořádku, horší 
je, pokud do toho zatahují někoho, 
kdo o to opravdu nestojí. 
To byl i případ jedné z říjnových nocí 
loňského roku, kdy oba opilí výtržníci 
potkali u místního nádraží v Prostějo-
vě dva muže a jednu ženu vracející se 
společně z oslavy narozenin. Čáp i Da-
vid za sebou v té době měli už návštěvu 

dvou hospod a jednoho klubu. Jelikož 
je to však nikdy moc nebavilo, táhli 
dál. Přitom vyřvávali po ulicích a dle 
svědků i  kopali do popelnic. Když 
procházeli kolem nádraží, okřikl je 
jeden z  budoucích poškozených. 
Oni se nerozpakovali, přeběhli přes 
ulici a  rozpoutali rvačku. Zatímco 
Tomáš Čáp se „spokojil“ s  tím, že 
jednomu z  mužů roztrhl ret, Zde-
něk David byl při svém počínání 
mnohem zuřivější... Staršího muže 
jedním úderem do obličeje doslova 
„vypnul“ a poté, co upadl, tak do něj 
ještě začal kopat. Tím mu způsobil 
zlomeninu čelisti, lícní kosti a  hned 
čtyř žeber. Jedno z nich porušilo plicní 
stěnu, což navodilo tzv. pneumotorax. 
„Toto zranění mohlo vést k přímému 
ohrožení na životě, k  čemuž nedošlo 
pouze vlivem náhody,“ zdůraznil stát-
ní zástupce Ivo Černík, který žalobu 
připravil.

Oba výtržníci byli v  té době nepo-
chybně pod vlivem alkoholu, a tak si 

toho možná příliš nepamatovali. O to 
trapněji ovšem působila jejich vysvět-
lení, jak ke rvačce došlo. „Viděli jsme 
dva muže, jak se drží za ramena. Byla 
tam s nimi i nějaká žena. Mysleli jsme, 
že mají mezi sebou nějaký problém, 
tak jsme je chtěli od sebe roztrhnout. 
Nakonec jsme si řekli, že je necháme, 
ať si to mezi sebou vyřeší sami...,“ vy-
světloval Tomáš Čáp, který byl v mi-
nulosti již odsouzen za krádeže. Jeho 
výpověď předsedu senátu přirozeně 
neuspokojila. „Jak si tedy vysvětluje-
te, že po vašem odchodu jeden muž 
skončil s četnými zraněními v bezvě-
domí? Když jste se o  ně tak horlivě 
zajímali, proč jste raději nezavolali 
sanitku?“ vyptával se soudce Petr Vr-
těl. Na to ani jeden z „hrdinů“ kloud-
nou odpověď neměl. „Nepomohl 
jsem jim, protože nesnáším pohled 

na cizí krev,“ reagoval Čáp, který byl 
sice očividně stejně vznětlivý, ovšem 
ještě drzejší než jeho kamarád. To se 
ostatně naplno projevilo i při konflik-
tu s městskými strážníky před klubem 
DCM Morava. Po něm oba výrostci 
pokračovali do X-baru, kam si pro ně 
policisté přišli, neboť už měli nahlá-
šeno předchozí přepadení. Na rozdíl 
od svého kumpána se Zdeněk David 
u  soudu alespoň přiznal, že muže 
praštil, přestože popíral, že by do něj 
i kopal. Rovněž se dle vlastních slov se 
sebou snaží něco dělat, nastoupil pro-
tialkoholní léčbu a údajně již několik 
měsíců abstinuje.  

O tom, že je obhajoba obou výtržní-
ků z podstatné části smyšlená, svědčí 

nejen výpověď poškozených, kteří 
dle vlastních slov neměli nejmenší 
důvod se mezi sebou nějak pošťu-
chovat, ale i  výpověď nezávislého 
svědka. Ten v  danou dobu kolem 
místního projížděl na kole a  celou 
rvačku viděl. Byl to přitom právě on, 
kdo na místo zavolal sanitku. 
Trest vězení není tím jediným, co 
zejména Zdeňkovi Davidovi hrozí. 
Po horkokrevném mladíkovi chce 
poškozený bolestné a náhradu ušlého 
výdělku ve výši celkem 129 000 ko-
run. Nebyl by to rozhodně jediný zá-
vazek, který by musel uhradit. V sou-
časnosti už například splácí škodu na 
výherním automatu, který ve zlosti 
rozmlátil. 
Rozsudek však dosud nepadl, 
hlavní líčení bylo odročeno na 
 9. června. 
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PROSTĚJOV Bylo mu stydno, že tak hloupě odevzdal čtyři stovky 
muži, který jej o ně v Rejskově ulici požádal. Šestnáctiletý chlapec 
tak doma své matce sdělil, že byl na ulici přepaden a oloupen. 
Společně pak údajná oběť se svým rodičem navštívila policii a vy-
myšlenou loupež nahlásila. Ze zločinu se ovšem po bleskovém 
prověřování kriminalistů vyklubalo něco úplně jiného. 

Pondělí 1. června 2020 5krimiwww.vecernikpv.cz

Trpká výhra v aukci
Herní grafickou kartu si v úno-
ru na internetovém aukčním 
portálu vyhlédl třiačtyřiceti-
letý muž z  Prostějova. Aukci 
vyhrál a  prodejci podle jeho 
pokynů zaslal požadovanou 
částku 10 525 korun na jeho 
účet. Zakoupeného zboží se 
však do současnosti nedočkal 
a ani mu nebyla vrácena zapla-
cená částka. Proto věc ozná-
mil policistům pro podezření 
z  podvodu. Policisté ve věci 
zahájili úkony trestního řízení 
pro uvedený přečin. V  přípa-
dě dopadení a  prokázání viny 
pachateli tohoto skutku hrozí 
trest odnětí svobody až na dva 
roky. 

Kriminalisté usvědčili 
„oběť“ přepadení z výmyslu

Zase ti dva opilci....

Krátce před polednem středy 27. 
května vyjížděla hlídka do okrajo-
vé části města prověřit oznámení 
o  partnerských neshodách. Ad-
resa, na které mělo ke konfliktu 
dojít, je strážníkům dobře známá. 
Dvojici a jejich partnerské nesrov-
nalosti neřešila hlídka poprvé. Na 
uvedeném místě byla zkontakto-
vána dvaačtyřicetiletá žena. Při 
zjišťování skutečného stavu věci 
vyšlo najevo, že hádka vznikla kvůli 
alkoholu, jehož konzumaci začala 
žena svému partnerovi vyčítat. To 
se čtyřiapadesátiletému muži nelí-
bilo a fyzicky ji napadl, načež poté 
z bytu odešel. Žena neměla žádné 
viditelné zranění, lékařskou po-
moc odmítla. Čtyřiapadesátiletý 
muž je svým jednáním důvodně 
podezřelý z přestupku proti občan-
skému soužití. Záležitost byla po-
stoupena příslušnému správnímu 
orgánu k dořešení.  

S lupem 
v kapse neprošel

V  odpoledních hodinách předmi-
nulého pátku 22. května bylo přija-
to telefonické oznámení o zadržení 
pachatele podezřelého z  krádeže 
zboží v  hobby marketu. Muž ve 
věku čtyřiatřiceti let si na prodejní 
ploše obchodu vložil do kapsy od 
bundy zboží v hodnotě 344 korun. 
S takto ukrytým „úlovkem“ se po-
kusil opustit prodejnu bez zaplace-
ní. Za pokladní zónou byl zadržen 
pracovníkem ostrahy a  vyzván 
k  setrvání na místě do příjezdu 
hlídky. Této výzvy muž uposlechl 
a odcizené zboží bylo vráceno zpět 
do prodeje. Svým jednáním je nyní 
důvodně podezřelý z  přestupku 
proti majetku, za který mu hro-
zí pokuta do výše 50 000 korun. 
Celá záležitost byla postoupena 
k dořešení příslušnému správnímu 
orgánu.  

Seniorka upadla v bytě 
Minulé úterý 26. května dopoledne 
se na linku tísňového volání obrátil 
muž s prosbou o pomoc při zvednu-
tí své manželky, která upadla v bytě 
na zem. Na místo byla vyslána hlíd-
ka. Osmasedmdesátiletá seniorka 
byla za pomoci strážníků uložena 
zpět do postele. Její pád se naštěstí 
obešel bez zranění, lékařská pomoc 
tedy nebyla zapotřebí.  
 

Zapomněli zamknout
Uplynulou středu 27. května 
v odpoledních hodinách bylo při-
jato oznámení o  otevřené garáži 
v  okrajové části města. Místním 
šetřením se strážníkům podařilo 
zjistit majitele, který byl vyrozu-
měn.  Sedmadvacetiletý muž se 
dostavil na místo a garáž si zabez-
pečil. Vše bylo v  pořádku, nic se 
z  ní neztratilo. V  podvečer vyjíž-
děli strážníci na sídliště Hloučela 
prověřit telefonické oznámení 
o zaparkovaném vozidle s otevře-
ným oknem. I v tomto případě se 
podařilo zkontaktovat majitele. 
Ten na místo vyslal přítelkyni, kte-
rá si automobil zabezpečila. 

KOPAL DO LEŽÍCÍ OBĚTI. KOPAL DO LEŽÍCÍ OBĚTI. DVOJICE NÁSILNÍKŮ DVOJICE NÁSILNÍKŮ 
SI NA SVOU OBHAJOBU VYMÝŠLELA TRAPNÉ HISTORKY...  
PROSTĚJOV Chlast, tráva, 
dluhy, rvačky a hlavně neko-
nečná nuda. Přesně to tvoří svět dvou nepříliš inteligentních 
mladíků, kteří se coby obžalovaní sešli v úterý 26. května před 
prostějovským soudem. Důvodem byl konflikt, během něhož 
Zdeněk David a Tomáš Čáp u místního nádraží napadli jiné 
dva muže. Po šarvátce se nestarali o jejich stav, a to i přesto, že 
jeden z nich zůstal na zemi bezvládně ležet se čtyřmi zlome-
nými žebry, přeraženou čelistí a lícní kostí. Místo toho raději 
pokračovali na další diskotéky. Naprosto oprávněně jim nyní 
hrozí nejen trest, ale i to, že budou muset sáhnout pěkně hlu-
boko do kapsy... Večerník sledoval líčení naživo. 

PROSTĚJOV Zamilovanost je sice krásná věc, 
ale nesmí se při tom porušit zákon. Dva roky 
kriminálu teď hrozí muži, který se v  prostě-
jovském parku přiblížil ke své expartnerce. To 
neměl dělat, protože mu to soud dříve zakázal. 
I přes něj ale vyhledal svou bývalou přítelkyni, 
a dokonce jí plivl do obličeje 
„Z přečinu maření výkonu úředního rozhodnutí 
a vykázání podezírají prostějovští policisté osma-
dvacetiletého muže z Prostějova. Tohoto skutku 
se měl podezřelý dopustit v neděli 24. května od-
poledne tím, že v Kolářových sadech v Prostějově 
vyhledal svou bývalou přítelkyni, a to i přes zákaz 

uložený předběžným opatřením prostějovského 
okresního soudu. Ženu měl poté doprovodit přes 
Sídliště Svobody na Plumlovskou ulici a  tam jí 
měl plivnout do obličeje,“ informoval František 
Kořínek, tiskový mluvčí Krajského ředitelství 
Policie Olomouckého kraje pro Územní od-
bor Prostějov. 
Jelikož mladý muž měl soudně zakázáno se 
k bývalé přítelkyni jen přiblížit, hrozí mu teď 
vězení. „V případě prokázání viny a odsouze-
ní podezřelému muži za uvedené jednání hrozí 
trest odnětí svobody až na dva roky,“ potvrdil po-
licejní mluvčí.  (mik)

-

➢ z titulní strany
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 d
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l d
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 d
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 c
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 d
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 m
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a d
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 p
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 m
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 d
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 tř
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já
 a

 t
ři 

ro
uš

ky
 v

 h
rs

ti.
 B

ez
ra

dn
ě 

jse
m

 s
e 

ro
zh

léd
l. 
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 c
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y c
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e c
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i b
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l c
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 p
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vá
no

, a
by

ch
om

 je
dl

i 
ho

dn
ě 

vit
am

ín
ů, 

ov
šem

 ta
kh

le 
ted

y 
ne

vím
, n

ev
ím

, j
ak

 to
ho

 lz
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 c
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 p
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 p
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 p
os
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 ří
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 d
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e m
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í d
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 c
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 c
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 d
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 m
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 d
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i p
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 c
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 p
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ič

it 
ho

rk
ou

 p
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k p
ro

č n
ám

 to
to

 vš
ec

hn
o v

ad
í, k

dy
ž 

ste
jn

ě 
po

stu
pu

je 
m

ag
ist

rá
t? 

Č
ím

 d
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, c
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 p
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 p
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dě
ji…

 

AN
AL

ÝZ
A

M
AR

TI
NA

ZA
OR

AL
A

Se
 zá

jm
em

 js
em

 si
 p

ře
če

tl 
člá

ne
k 

o 
no

vé
 v

yh
láš

ce
 m

ěs
ta

, k
te

ré
 n

a 
zá
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 ří
ká

 vš
ec

hn
o z

lé 
bý

vá
 i p

ro
 

ně
co

 do
br

é. 
Ro

dič
e d

ětí
, a

 to
 ze

jm
én

a t
ěc

h m
alý

ch
 šk

olá
ků

 i p
řed

šk
olá

ků
 si

 po
 ví

ce
 

jak
 dv

a m
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PONIKEV Města, turistické destina-
ce. To jsou většinou dva typy míst, 
kde se setkáme s muzei. To v Ponikvi 
se takovým předpokladům vymyká. 
Muzeum techniky se totiž nachází 
na nevysokém kopci uprostřed polí, 
kousek od Ponikve. I  tak ale nabí-
zí mnoho zajímavostí a  zosobňuje 
nadšence, kteří postupem let shro-
máždili zajímavou sbírku techniky 
hned z  několika oborů. Otec a  syn 
Výmolovi v  něm soustředili expo-
náty z oblasti vojenské techniky, dále 
z dřevovýroby nebo stavebnictví.
O  sbírku se aktuálně stará Jan Výmo-
la mladší. Ten na dotaz Večerníku 
vzpomněl začátky muzea. „Původně 

je to areál, kde táta začal v  roce 1989 
pracovat se dřevem. Byla zde už tehdy 
sovětská vojenská stanice s  přímým 
spojením zemí východního bloku 
s Moskvou. Otec zde pak začal praco-
vat na pile s katrem, tedy s rámovou pi-
lou. V zemi jsou jen tři v této velikosti 
– naše přitom byla v provozu do roku 
2017,“ uvádí Jan Výmola mladší k mu-
zeu, které je zároveň pilou a výrobnou.
Jak už to bývá, na první exponáty se 
postupem let začaly nabalovat další. 

„Člověk si hrál, líbila se nám třeba 
i různá auta a technika. Postupně tak 
muzeum rostlo. Přibývaly stroje, spíše 
se ale snažím zaměřovat na dřevový-
robu, stavebnictví nebo hornictví – 
v okolí se totiž dolovala železná ruda,“ 
uvádí Jan Výmola mladší. A  rovnou 
připojuje nějaké zajímavosti, co se 
dají u Ponikve najít. Kromě pily je to 
mnoho další techniky. „Nachází se 
zde špak, tedy strážní věž z doby ko-
munismu. A také se věnujeme trhacím 

pracím,“ uvádí Jan Výmola mladší.
Muzeum však může brzy z mapy zají-
mavostí zmizet. „Je otázka, co se s ním 
stane. Člověk má jen jedny ruce a ne-
může zároveň sedět zadkem na deseti 
židlích. Na areál jsem nyní reálně sám 
a jeden člověk upřímně nic moc nena-
dělá,“ objasnil Výmola s tím, že zájemci 
o koupi existují. Je tedy možné, že Pros-
tějovsko brzy o jedno ze svých menších 
muzeí definitivně přijde. Stavte se tedy, 
dokud je ještě čas...

MMuzeum techniky v Ponikvi
Připravil: Michal SOBECKÝ

 Foto: internet

MMUZEEUMTTEECHNIKY V PONIKVI
Adresa: Ponikev 1, areál pily půl kilometru jihozápadně od Ponikve
Otevírací doba:  dle domluvy
Kontakt:  605 737 262
Co je k vidění:  rozsáhlá expozice vojenské, dřevařské a stavební
   techniky, pozůstatky vojenského stanoviště
ZAJÍMAVOST: jedna z největších rámcových pil v ČR, 
  vysílací stanice z doby Sovětského svazu

V  prvních dílech našeho 
„koronavirového“ seriálu 
jsme vám představili vý-
znamné městské domy, 

poslední dvě čísla pak byla vě-
nována sportovně-užitkovým objektům. 
Dnes téma změníme a  budeme se věnovat 
stavbám sakrálním. Pomyslně vstoupíme do 
vybraných kostelů, nasajeme jejich atmosféru 
a projdeme si jejich historii v čase. Pro značné 
množství církevních stánků v Prostějově jsme 
opět zvolili rozdělení do dvou částí. Dnes 
představíme první kvarteto, a to farní kostel 
Povýšení svatého Kříže, farní kostel svaté-
ho Petra a  Pavla, kostel svatého Jana Nepo-
muckého a kostel svatého Cyrila a Metoděje. 
Víte vše o  těchto objektech, kolem kterých 
většinou procházíte bez povšimnutí? I když si 
odtajníme jen fakta, kdy byl kostel postaven, 
proč, kým a kdo ho užívá, nebude to marná 
pouť.

FARNÍ KOSTEL POVÝŠENÍ
 SVATÉHO KŘÍŽE 

(FILIPCOVO NÁMĚSTÍ)
Počátky kostela Povýšení sv. Kříže jsou spjaty 
se vznikem kláštera řeholních kanovníků, který 
v Prostějově založil Petr z Kravař listinou vyda-
nou na hradě Plumlov v roce 1391. V roce 1430 
byl klášter vypleněn. Po roce 1522 byl kostel 
obnovován pro potřeby utrakvistů, kteří tehdy 
v  Prostějově měli náboženskou většinu. Utra-
kvisté upravili kostel do podoby prostorné halové 
stavby s rovným zastropením a třemi pavlačemi 
a následně spojili kostelní loď s nově zaklenutým 
presbytářem. V roce 1622 Karel z Lichtenštejna 
kostel vrátil katolické církvi. Po rozsáhlém požáru 
Prostějova v roce 1697 zůstaly z kostelní lodi stát 
jen holé zdi. 
Při následné opravě bylo staticky zajištěno zdivo 
a kostel byl nově zaklenut barokní valenou klen-
bou. Stavebně byla upravena i původní gotická 
okna. Roku 1845 vznikl přístavek na severní stra-

ně, kde se nachází boční vchod do presbytáře. Po 
obou stranách presbytáře se nalézají oratoře. Za-
střešen je sedlovou střechou s valbou. Pod pres-
bytářem se nalézá krypta. Původní barokní dlaž-
bu v lodi nahradila nová dlažba položená v roce 
1906. Z hlediska dispozice je kostel Povýšení sv. 
Kříže jednolodní stavba. Na východní a západní 
straně je loď uzavřena zdmi s vysokými štíty. Věž 
kostela je vysoká 64,24 metru, má přízemí a sedm 
poschodí. Na věži se dnes nacházejí pouze dva 
zvony – zvon svatý Kříž je jeden z největších na 
Moravě a zvon sv. Anny a sv. Magdalény.
Zajímavost: Při velkém požáru roku 1697 
byl zázračně ušetřen dřevěný  kříž  stojící 
u severního vchodu do kostela. Toto bylo 
všeobecně vnímáno jako zázrak. Tento 
svatý Kříž byl umístěn na hlavní oltář, kde se 
nachází dodnes. 16. září 1703 byl celý kostel 
zasvěcen Povýšení sv. Kříže.

FARNÍ KOSTEL SVATÉHO
 PETRA A PAVLA

 (PETRSKÉ NÁMĚSTÍ 209)
Za dobu založení se považuje 12. nebo 13. stole-
tí. Poprvé je stavba písemně zmíněna roku 1475. 
U kostela se nacházel nejstarší prostějovský hřbi-
tov. Jeho nejstarší podobu sice neznáme, docho-
valy se ale informace o vzhledu objektu nedlouho 
před jeho barokní přestavbou. Součástí stavby 
v roce 1672 byla rovněž sakristie a dřevěná věžička 
se třemi zvony. V tomto stavu bylo možné kostel 
spatřit zřejmě ještě v roce 1728. Během následují-
cích dvou let totiž došlo k jeho výraznějšímu pře-
budování a rozšíření na náklady prostějovského 
měšťana Prokopa Františka Pummera. Uprave-
ná stavba byla opět jednolodním orientovaným 
objektem, avšak tentokráte s větší lodí, navíc za-
klenutou zděnou valenou klenbou rozčleněnou 
trojbokými výsečemi. V  průčelí se nad střechu 
kostela vypnula hranolová věž a na severní straně 
ke kněžišti přilehla sakristie obdélného půdorysu. 
Fasády získaly charakteristické ztvárnění pro-

střednictvím lizénových rámů, profilovaných 
říms a šambrán kolem okenních otvorů. Změnilo 
se taktéž vybavení kostela. V této podobě vydržel 
kostel v podstatě až do závěru první poloviny 20. 
století, kdy došlo k jeho dalším větším stavebním 
úpravám v  souvislosti se snahami o  obnovení 
zdejší farnosti. Na přelomu třicátých a čtyřicátých 
let 20. století byla realizována část návrhu na pře-
stavbu objektu, jehož autorem byl brněnský archi-
tekt Klaudius Madlmayr. Například kostelní věž 
získala další patro a své příznačné zastřešení ne-
typickou cibulovitou střechou, ale také interiéry 
kostela byly dosti podstatným způsobem uprave-
ny. Na věži kostela se nachází nejstarší z prostějov-
ských zvonů. Pochází z roku 1506 a váží 300 kg.
Zajímavost: O kostele sv. Petra a Pavla se 
kvůli starobylému zasvěcení dlouho uva-
žovalo jako o  nejstarším prostějovském 
svatostánku. Měla u  něj stát původní ves 
Prostějovice, předchůdkyně pozdější kolo-
nizační osady a  následně města. Archeo-
logický průzkum však nezjistil žádné stopy 
historického osídlení okolo kostela.

KOSTEL SVATÉHO
 JANA  NEPOMUCKÉHO

 (SVATOPLUKOVA)
Stavba kostela sv. Jana Nepomuckého je spojena 
s komplexem kláštera Milosrdných bratří budo-
vaného od 30. let 18. století. Realizace stavby sva-
tostánku byla umožněna díky štědrému finanč-
nímu daru lichtenštejnské vrchnosti. Stavbu vedl 
dnes neznámý stavitel ve službách Lichtenštejnů. 
K položení základního kamene došlo v roce 1751 
a o dva roky později již byla dokončena klenba. 
Slavnostní vysvěcení svatostánku se konalo 5. říj-
na 1755. Doplňování vnitřní výzdoby a vybavení 
pokračovalo i v dalších letech, úprava kostela trva-
la až do roku 1764. Kostel pak získal jednotný slo-
hový charakter, kde se architektura harmonicky 
doplňuje se sochařskou, malířskou a řemeslnou 

výzdobou. Stavba kostela má dispozičně obdél-
níkový půdorys zužující se v presbytáři. Jedná se 
o jednolodní pozdně barokní stavbu spojenou se 
západní částí kláštera. 
Interiér chrámu je ukázkou přechodu vrcholné-
ho a pozdního baroka a působivě propojuje so-
chařské, řezbářské, štukatérské a malířské práce. 
Mezi umělci podílejícími se na výzdobě kostela 
vynikl zejména malíř František Antonín Sebas-
tini, sochař Jan Schubert (Schubart) či řezbář 
František Hirnle. U Sebastiniho fresek se ikono-
graficky jedná o náboženskou tematiku s výjevy 
ze života patrona kostela sv. Jana Nepomuckého. 
Kromě freskové výzdoby je Sebastini také auto-
rem obrazů sv. Jana Evangelisty, Svaté rodiny a sv. 
Antonína Paduánského. Rokokové dekorace 
kleneb v sakristii i v interiéru kostela jsou velmi 
bohaté. Hlavním námětem stropních maleb 
jsou výjevy z legendy o sv. Janu Nepomuckém. 
V polích klenby jsou čtyři obrazy Zpověď krá-
lovny Žofie, Výslech sv. Jana u krále Václava IV., 
Smrt sv. Jana Nepomuckého a Oslavení sv. Jana 
Nepomuckého v nebi. 
Zajímavost: Za autora stavebního projektu 
bývá označován italský architekt Antonius 
Erhard Martinelli.

KOSTEL SVATÉHO
 CYRILA A METODĚJE
 (BRNĚNSKÁ 4249/81)

Kostel byl postaven v letech 1759–1766 na před-
městí Prostějova spolu s hospicem kapucínského 
řádu. Nejprve zde stála kaple s kryptou zasvěcená 

svaté Barboře, vysvěcena roku 1762 olomouckým 
generálním vikářem Leopoldem Podstatzkým. 
V roce 1764 podal kvardián P. Firmianus žádost 
olomouckému biskupovi, aby směli kapli přesta-
vět na kostel. Kapucínský kostel měl jen malou 
věžičku nad kněžištěm. V roce 1784 byl klášter 
zrušen Josefem II. Předměty v kostele pořízené 
z darů občanů města nebo řádových prostředků 
byly rozprodány v aukcích.
Obnovení kostela iniciovala městská rada 22. 
dubna 1899, nejprve měl být zasvěcen Navští-
vení Panny Marie, na návrh kněze Karla Kráč-
mara se titul změnil na sv. Cyrila a  Metoděje. 
Opravený kostel slavnostně benedikoval 21. 
října 1906 P. Antonín Vrána. Konala se zde prv-
ní mše svatá a správcem ustanovili hřbitovního 
a  nemocničního kněze P. Františka Starého. 
Kromě pravidelných bohoslužeb se z  kostela 
vypravovaly pohřby. Roku 1925 byl pro občany 
nekatolického vyznání postaven PAX – městská 
obřadní síň vedle kostela. Po roce 1950 sloužil 
kostel jako márnice. Když kolem započala stav-
ba sídliště, stal se cílem zlodějů a  vandalů. Ti 
vytloukli všechny vitráže, shodili sochy z oltářů, 
poničili varhany a  veškerý interiér postupně 
pokryl holubí trus. Po pádu komunistického re-
žimu opravy pod vedením nového faráře P. Jana 
Gacíka s podporou města pokračovaly. V roce 
1990 kostel nově omítli, přeložili krytinu na stře-
še a provedli další práce. V následujícím roce se 
na závěr a vyvrcholení celé obnovy uskutečnila 
děkovná mše svatá. Město svými příspěvky další 
opravy kostela podporovalo.
Zajímavost: Kostel za komunistického re-
žimu určený k  demolici byl nakonec jako 
první v  Prostějově obnoven po dlouhých 
desetiletích chátrání a ničení.

Naši předci letitým pozorováním vysledovali zákonitosti ve změnách počasí, které přetavili do pranostik. Je v nich ukryto mnoho moudrosti a zároveň i poetiky starých časů. Dob, jejichž nedíl-
nou součástí je i historie Prostějova, který letos slaví 630 let od svého povýšení na město. V posledních týdnech jsme všichni měli možnost poznávat krásy města právě jen z pohodlí domova, 
ale doba omezení je už pomalu za námi, většinu opatření totiž vláda rozvolnila ve velké vlně před sedmi dny 25. května. Nicméně PROSTĚJOVSKÝ Večerník pokračuje v seriálu s příznačným 
názvem SLAVNÉ MĚSTSKÉ BUDOVY i ve chvíli, kdy nejen památky otevírají své brány. V dnešním sedmém díle budeme vaším průvodcem po slavných církevních stavbách v Prostějově.
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     Večerníku

SLAVNÉ MĚSTSKÉ BUDOVY 
aneb s VEČERNÍKEM po Prostějovu

Dnes představujeme první 
stavby, tentokrát sakrální44

EXKLUZIVNÍ SERIÁL
pro Večerník

připravila
Eva REITEROVÁ



PLUMLOV Velký ohlas vzbudil 
článek z předchozího vydání Večer-
níku o  muži, který se předminulý 
pátek utopil v Podhradském rybní-
ku. Mimo jiné se do redakce ozval 
i  svědek, který vše po celou dobu 
pozoroval, načež po zmizení čty-
řiatřicetiletého muže neváhal a  na 
místo zavolal záchranáře. 

Martin ZAORAL
Podle přímého svědka není jisté, že 
by se muž utopil během toho, co se 
snažil přeplavat Podhradský rybník. 
„Sledovali jsme ho po celou dobu. 
Bylo něco po osmé večer a  on pla-
val od pláže u kempu, kde popíjel se 
svými kumpány. Podařilo se mu celý 
rybník přeplavat až k  jeho výpusti. 
Už byl tedy na druhé straně, jenže byl 
nahý a kolem šly nějaké děti. Tak se 

chtěl schovat pod strom, jehož větve 
dopadají na hladinu rybníka. To bylo 
naposledy, co jsme ho viděli,“ popsal 
provozovatel občerstvení U  Sando-
kana, který jedním dechem dodal, že 
tedy není pravdou, že by se muž uto-
pil v  bezprostřední blízkosti tohoto 
občerstvení. „Bylo to až někde u vý-
pusti, která je od nás vzdálená několik 
desítek metrů,“ upřesnil. 
Svědek tedy muže spustil z  očí až ve 
chvíli, kdy se mu podařilo dostat na 
druhou stranu rybníka. „Mysleli jsme, 
že když už to zvládl, bude vše v pořád-
ku. Poté, co zmizel v té zeleni, zavládl 
klid. Nebylo slyšet ani žádné volání 
o pomoc. Těžko říct, co se mu mohlo 
stát, jestli dostal infarkt, nebo se tam 
třeba nějak zapletl a už se z toho nevy-

motal,“ zauvažoval muž, který si v této 
souvislosti nepřál být jmenován.
Po nějaké době mu náhlé zmizení 
plavce přišlo zvláštní. „Jeho dva kum-
páni zůstávali na pláži. Byli tak opilí, 
že nic neřešili. My jsme se po něm za-
čali shánět, ale nikde nebyl. Tak jsme 
na místo přivolali záchranku. Ještě ně-
jakou dobu trvalo, než se ho podařilo 
vylovit. Nakonec ho našli kolem půl 
jedenácté hasiči,“ uzavřel svoji výpo-
věď přímý svědek nešťastné události 
s tragickým koncem. 
„Ve večerních hodinách pátku 22. 
května jsme na linku 158 přijali ozná-
mení o čtyřiatřicetiletém muži, který 
si šel zaplavat do Podhradského ryb-
níka a  nevrátil se na břeh. Policisté 
ihned vyjeli na místo, kde proběhlo 

šetření a  následně i  pátrání. Asi po 
třech hodinách intenzivního pátrá-
ní bylo nalezeno a  vytaženo z  vody 
tělo muže policejními potápěči, kteří 
úzce spolupracovali s kolegy z hasič-
ského záchranného sboru. Bohužel 
již bez známek života,“ víceméně po-
tvrdila slova svědka Miluše Zajícová, 
tisková mluvčí Krajského ředitelství 
Policie Olomouckého kraje. Co bylo 
přesnou příčinou úmrtí, Policie ČR 
v  těchto dnech prověřuje. „U  ze-
mřelého muže byla nařízena soudní 
pitva,“ dodala Zajícová.  
Poslední rozloučení s Adamem Ma-
touškem proběhne dnes, tj. v pondě-
lí 1. června, od 10.00 hodin ve smu-
teční síni v  Brněnské ulici naproti 
městskému hřbitovu v Prostějově.

zprávy z regionu aneb jsme
s vámi

u toho...Konicko  Kostelecko Němčicko Plumlovsko Protivanovsko

Pondělí 1. června 2020 9regionwww.vecernikpv.cz

Zbourají most 
v centru obce 

Brodek u Prostějova (mls) - Velké 
dopravní komplikace čekají obyva-
tele Brodku u Prostějova. Od dneš-
ního dne, tedy pondělí 1. června, 
bude zcela uzavřen most přes řeku 
Brodečka. Ten se nachází v centru 
obce na hlavní silnici vedoucí z Pro-
stějova do Vyškova. Důvodem je 
jeho plánovaná demolice a násled-
ná výstavba nového mostu. Objízd-
ná trasa bude vedena přes Otaslavi-
ce. Práce jsou naplánovány až do 20. 
září letošního roku. 

Chtìjí v obci tøicítku 
Okluky (mls) - Kdo by to byl řekl? 
Na nedodržování předepsané pa-
desátky si stěžují někteří z  obyvatel 
místní části Malého Hradiska. Ačko-
liv silnice vedoucí přes Okluky roz-
hodně nepatří mezi nejvytíženější 
a zároveň není právě v nejlepším sta-
vu, žádají o to, aby v místě byla rych-
lost snížena na 30 km/hod. O  celé 
záležitosti má rozhodnout Odbor 
dopravy prostějovského magistrátu.  

Chystají chodník  
Dobromilice (mls) - Chodník ve-
doucí od obecního úřadu ke hřišti 
se chystají vybudovat v Dobromili-
cích. Projekt aktuálně žádá stavební 
povolení.

Klenovice na Hané (sob) - No-
vými internetovými stránkami se 
aktuálně pyšní Klenovice na Hané. 
Ty se přidaly k  řadě dalších obcí 
Prostějovska, které za poslední rok 
změnily svou webovou prezentaci 
k nepoznání. Důvody, proč obec ke 
změně sáhla, pak vysvětlil starosta 
Stanislav Cetkovský. „Přistoupili 
jsme k úpravám, abychom vyhově-
li novému zákonu. Web má být re-
sponsivní, a je třeba, aby se stránky 
ukazovaly jako celek v každém za-
řízení – tedy na počítači, v mobilu 
i v tabletu,“ vysvětlil starosta obce. 

Hradèany-Kobeøice 

Hradčany-Kobeřice (sob) - Zastu-
pitelstvo obce Hradčany-Kobeřice 
na svém posledním zasedání schválilo 
vypsání zakázky malého rozsahu nad 
500 tisíc korun. Obec chce zainvesto-
vat do nákupu užitkového vozidla do 
3,5 tuny formou poptávkového řízení. 
Na stejném zasedání také zastupitel-
stvo schválilo vznik pětičlenné komi-
se, která bude navrhovat konečné po-
řadí nabídek. Konečného dodavatele 
auta však nakonec posoudí a schválí 
zastupitelstvo obce.

RYCHLÝ
NÍK

Nádrž má vzniknout přesně v údolí 
mezi Horním Štěpánovem a  Úso-
brnem. „Jde o  lokalitu územního 
hájení, která je součástí schválené-
ho Generelu území chráněných pro 
akumulaci povrchových vod z  roku 
2011. Plocha zátopy by mohla být 
38,3 ha, předpoklad zadrženého 
objemu je 5,9 milionu metrů krych-
lových,“ uvedl tiskový mluvčí Mi-
nisterstva zemědělství ČR Vojtěch 
Bílý k oprášenému záměru na vznik 

vodního díla. Z těchto údajů vyplý-
vá, že by dílo mělo být skoro polo-
viční oproti plumlovské přehradě. 
Zároveň však má zachytávat stejné 
množství vody. 
O  problematice sucha a  související 
stavbě přehrad se poslední dobou 
vedou vášnivé diskuse mezi obcemi, 
politiky i  ekology. Spory se vedou 
například ohledně dopadu na život-
ní prostředí. Podle docenta Martina 
Rulíka z Katedry biologie a ekologie 
na Přírodovědecké fakultě Univerzi-
ty Palackého v Olomouci není pro-
blém černobílý. „Měkká opatření, 
jaká navrhujeme, tedy zadržování 
vody v přírodě, a stavby podobných 
přehrad by se měly doplňovat. Teď 
jde o priority,“ říká. 

Voda v přehradách sice může pomoci 
průmyslu a udržení průtoků řek v létě. 
Ale jen za některých předpokladů. 
„Musí se například zjistit, zda vůbec pří-
toky mohou nádrž zásobit natolik, aby 
pak plnila svou funkci. Jinak by se moh-
lo stát, že během měsíce a půl horkého 
počasí přehrada o vodu téměř zcela při-
jde,“ upozorňuje hydrolog Rulík.
V  případě vodního díla u  Horního 
Štěpánova se jedná o dlouholetý plán. 
„Ano, víme, že by se zde mělo něco re-
alizovat. Pokud si ale vzpomínám, tak 
zjistili, že je zde nízký průtok. Aktuálně 
nemáme z ministerstva k celé věci žád-
né nové informace,“ prozradil Večerní-
ku starosta obce Vladimír Mazal.

Velkým problémem pro stavbu 
podobných vodních děl je bourání 
domů a  získávání pozemků. Při-
nejmenším první z  problematik 
se ale plánované přehrady téměř 
netýká. „V záplavě území je registro-
váno dvanáct budov k bydlení a jedna 
pro rekreaci,“ říká Vojtěch Bílý. 
Nicméně lidé, kteří by se obávali, 
že v dohledné době přijdou o své 
příbytky, si zatím mohou oddech-
nout. Jen tak to totiž nebude. „Pří-
prava nádrže zatím nepokročila, 
tedy v  nejbližších desítkách let, 
někdy do roku 2040 až 2050 nej-

sou přípravné práce plánovány...,“ 
prozradil mluvčí s  tím, že vše ješ-
tě bude takzvaný běh na dlouhou 
trať.
Není navíc ani jisté, zda se vůbec 
výstavba uskuteční. Už z  minu-
losti jsou totiž na Prostějovsku 
známy projekty, které nakonec 
skončily v  šuplíku. Jedním z  nich 
je také plánovaná nádrž u Otaslavic, 
která měla co do velikosti konkuro-
vat Plumlovské přehradě a zejména 
sloužit k  zadržení vody pro suchá 
období. Její zrod je však v nedohled-
nu. 

PROSTĚJOV Jak už Večerník předeslal v minulém vydání, velká 
sucha postihují v posledních letech Českou republiku ve větší míře 
než v minulosti. Kromě zpráv o tomto stavu se však začaly objevovat 
návrhy na to, jak se suchem alespoň částečně bojovat. Ministerstvo 
zemědělství například přišlo s plánem, jak v zemi postavit desítky 
nových přehrad. Ty by měly zadržet vodu pro následné další využití 
člověkem. Jedno z nových vodních děl by přitom mělo vzniknout 
nedaleko Horního Štěpánova na rozhraní Prostějovska a Svitavska! 
Její účel? Zadržet co nejvíce vody z potůčků stékajících z kopců 
Drahanské vrchoviny.

pro Večerník 

Michal 
SOBECKÝ

PŮVODNÍ
ZPRAVODAJSTVÍ

Ministerstvo zemědělství plánuje Ministerstvo zemědělství plánuje 
nádrž na západě regionu! nádrž na západě regionu! 

Do roku 2050 to ale nebude…Do roku 2050 to ale nebude…
zjistili jsme

VZNIKNE NOVÁ PŘEHRADA NA PROSTĚJOVSKU? VZNIKNE NOVÁ PŘEHRADA NA PROSTĚJOVSKU? 

Přinášíme svědectví muže, který přivolal
záchranáře k Podhradskému rybníku

NA VÁŠ NÁMÌT

PROSTĚJOVSKO Tak si to sečtě-
me – mladý cizinec za volantem 
škodovky byl opilý, auto ukradl, 
a navíc po nehodě policistům tvr-
dil, že ztratil řidičák. Muž havaro-
val minulý pátek na dálnici u Pro-
stějova a vyšetřovatelům poté, co 
s vozidlem skončil v obilném poli, 
nahlásil, že mu do cesty vběhla 
lesní zvěř a on musel strhnout vo-
lant. Věřte, nevěřte...
„V  pátek 29. května okolo půl čtvr-
té ráno projížděl po dálnici D46 ve 

směru jízdy od Olomouce na Vyškov 
dvaadvacetiletý řidič cizí státní pří-
slušnosti se starším spolujezdcem ve 
vozidle Škoda Fabia. Na třináctém 
kilometru mu do cesty vběhla lesní 
zvěř. Muž v  úmyslu předejít střetu 
strhl řízení a s vozidlem vyjel mimo 
komunikaci, kde narazil do vyvýše-
ného břehu. V  jízdě pak pokračoval 
dál živým plotem, kterým projel až 
do pole s  vysetou obilovinou. Tam 
se vozidlo převrátilo na bok,“ popsa-
la karambol Lenka Vanková, tisková 

mluvčí Policie Krajského ředitelství 
Policie Olomouckého kraje. 
Že ovšem za nehodu nemůže jen les-
ní zvěř, a pokud vůbec se v tu chvíli na 
dálnici nějaká objevila, zjistili strážci 
zákona hned na místě. „Přivolaní 
policisté provedli u řidiče orientační 
dechovou zkoušku, která prokázala 
předchozí ovlivnění alkoholem. Pří-
stroj mu opakovaně naměřil hodnoty 
přes 1,4 promile alkoholu v  dechu. 
Navíc mladík policistům nepředložil 
řidičský průkaz s tvrzením, že ho při 
dopravní nehodě ztratil. Následně 
nesouhlasil s  naměřenými hodnota-
mi a popíral, že by před jízdou nebo 
během ní alkohol požil. Lékařské vy-

šetření spojené s  odběrem biologic-
kého materiálu rovněž odmítl,“ sdělila 
dále policejní mluvčí. 
To ale nebylo zdaleka ještě vše. Při še-
tření nehody policisté také zjistili, že 
muž vozidlo užil bez vědomí odpo-
vědné osoby! Vše se naštěstí obešlo 
bez zranění. Vznikla ale škoda na osob-
ním automobilu, která byla předběžně 

vyčíslena na 50 000 korun. Poškozeny 
byly i okrasné dřeviny a obiloviny. „Ři-
dič je nyní podezřelý ze spáchání trest-
ného činu neoprávněné užívání cizí 
věci, za které lze dle trestního zákoníku 
uložit trest odnětí svobody až na dva 
roky,“ prozradila Lenka Vanková s tím, 
že další okolnosti nehody policisté 
prošetřují.  (mik)

Opilý havaroval s kradeným autem
Mladý cizinec vyjel 
Mladý cizinec vyjel 
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TALLINN, PROSTĚJOV Po-
měrně nezvyklou destinaci pro 
své další studium si zvolil Martin 
Chmelař (na snímku) z  Prostějo-
va. Před pěti lety se vydal až do 
Pobaltí, konkrétně do Estonska, 
a ukázal tak, že pro strach má roz-
hodně uděláno. Změny se velký 
přívrženec orientačního běhu 
vskutku nebojí a  dnes už tak za-
končuje studium na vysoké škole 
s  prestižním, navíc v  současnosti 
aktuálním oborem. Což v  praxi 
znamená státní závěrečné zkouš-
ky v  angličtině a  určitou znalost 
estonštiny, ugrofinského jazyka 
příbuzného s  finštinou. Život 
v  Estonsku navíc obnáší celou 
řadu odlišností, které jsou zcela 
rozdílné od české reality. Zdejší 
rodák tak má za sebou díky dlou-
hodobému pobytu velmi zají-
mavé zkušenosti. „Zažívám tady 
zcela jiný svět,“ říká v  rozhovoru 
z  dalekého místa od domova, 
kde jsou vysoké školy bez státnic 
a sauna skoro na každém kroku.
v rámci exkluzivního
interview
pro Večerník
se ptal
MichalMichal
SOBECKÝSOBECKÝ

Co vás přivedlo do Estonska? 
A proč zrovna tato země?
„Bylo to studium kybernetické bez-
pečnosti. Jednak proto, že obor, 
který jsem chtěl studovat, bylo v  té 
době možné studovat pouze v Ang-
lii a Nizozemsku, kde mají na české 
poměry docela vysoké školné a do-
cela vysoké standardy na jazykový 
certifikát, nebo v  Německu, kde je 
potřeba mít certifikát z  němčiny, 
ale školné je tam mnohem nižší. 
Na zdejší univerzitě také musí část 
studentů platit školné, ale díky dob-
rým výsledkům u  přijímaček jsem 
se tomu vyhnul. Každopádně Es-
tonsko má s  touto problematikou 
mnoho zkušeností díky rozsáhlým 
útokům v roce 2007, také protože je 
tu CCDCOE (Cooperative Cyber 
Defence Centre of Excellence) 
a mnoho IT firem – vznikl tu napří-

klad Skype, Transferwise, Bolt. Jinak 
jsem ale mnoho o Estonsku nevěděl. 
Snad jen to, že je to postsovětská re-
publika a znal jsem pár Estonců, co 
byli na Erasmu v Brně. Od kamará-
dů jsem dostával otázky typu: ‚Kam 
že se to chystáš? Do Tallin-
nu?‘ A všichni se hned 
divili, proč zrovna 
tam, že to není 
tak obvyklé.“

 Měl jste nějaké zábrany se vy-
dat takto na delší dobu z Česka?
„Jasně. Docela dlouho jsem se 
k  tomu rozhoupával, ale tehdejší 
přítelkyně, Italka žijící v Česku, mě 
v tom dost podporovala. Přece jen je 
trochu něco jiného jet na pár měsíců 
na Erasmus než na celé magisterské 
studium. Co se ale týče nějakých 
dalších zábran, tak to bylo docela 
bez problémů. Doma jsem to ví-
ceméně oznámil a  nějak se smířili 
s tím, že mě nějakou dobu pořádně 
neuvidí. Také někdy pomáhám s or-
ganizací sportovních akcí v  Česku, 
na což mi ale vždy zaplatili letenku. 
Taky jsem si v  jednu dobu řekl, že 
kdybych to nezkusil, asi bych toho 

později litoval nebo nad tím 
alespoň přemýšlel.“

 Jaké byly tvé začátky 
v  Estonsku? Bylo těžké 
se přizpůsobit?

„Ani ne. Díky tomu, že jsem v Brně 
byl členem ESN (Erasmus student 
network), tak jsem znal pár Estonců. 
Ti mi tu ze začátku pomohli a ukázali 
město. Co se týče papírování, bylo to 
jednodušší, než jsem si myslel. Všeho 
všudy jsem vyplnil dva– jeden na zís-
kání estonské občanky s  digitálním 
podpisem a druhý na přihlášení pře-
chodného bydliště. Překvapilo mě 
také, že vše bylo vyřešeno během tří 
dnů a  že devětadevadesát procent 
věcí s  úřady se dá řešit on-line. Jen 
tedy kromě matričního zápisu a svat-
by. I firmu je tu možné založit během 
patnácti minut odkudkoliv na světě. 
Když jsem s  papírováním pomáhal 
zahraničním studentům v Česku, vše 

trvalo mnohem déle. 
A také všechny potřeb-

né dokumenty byly i v ang-
ličtině. Rychle jsem si také zvy-

kl všude platit kartou, hotovost tu 
skoro vůbec není potřeba používat. 
Estonština jako taková je totálně jiný 
jazyk, než na co jsme zvyklí, ale když 
jsem se potřeboval s někým, kdo ne-
uměl anglicky, domluvit, oprášil jsem 
pár slovíček z ruštiny, kterou jsem měl 
na střední škole. Myslel jsem, že ji ni-
kdy nepoužiju a hodila se. (úsměv)“

 Zarazily vás některé kulturní 
rozdíly nebo třeba odliš-

nosti v chování lidí?

„Ze začátku mě dost překvapilo, že 
jsou Estonci poměrně odtažití a té-
měř vůbec nedělají takzvaný ´small 
talk´. Později jsem pochopil, že když 
se trochu znáte, jsou hodně vstřícní. 
Jinak Estonsko má dost podobnou 
historii jako Česká republika, takže 
i  díky tomu je pro mě jednoduché 
jim porozumět, co se kultury týče. 
A také rádi zpívají. To protože zpíva-
jící revoluce na konci osmdesátých 
let minulého století byla význam-
ným krokem k nezávislosti. Tak jako 
u nás sametová revoluce.“

 Jak se vám tedy v zemi bydlí?
„Během mého studia jsem měl 
možnost bydlet v  hlavním městě 
Tallinnu a  hlavním studentském 
městě Tartu. Studentské koleje 
jsou za vstřícné ceny a byty jsou na 
tom průměrně podobně jako třeba 
v Brně. Je tu poměrně slušná infra-
struktura a  rezidenti Tallinnu mají 
hromadnou dopravu zdarma. Co 
se týče služeb, tak kvalita je podob-
ná jako v Česku. Estonsko ale nemá 
to, co čemu u  nás říkáme národní 
kuchyně. Celkově je to takový mix 
mezi německou a  ruskou kuchyní.  
A alkohol je na naše poměry drahý 
vzhledem k vyšší dani, ale na druhou 
stranu mnohem levnější než v blíz-
kém Finsku. Tallinn se nachází napůl 
u moře a napůl je obklopen lesy, tak-
že za dvacet minut se můžu koupat 
v  moři nebo se brodit bažinou. Já 
se pohybuji většinou v  mezinárod-
ní komunitě, ale také znám spoustu 
Estonců, kteří mi ukázali i odlehlej-
ší části země. Díky tomu jsem také 
měl možnost poznat, že milují saunu 
úplně stejně jako Finové. Však jen na 
univerzitním kampusu máme pět 
saun, které si můžeme pronajmout. 

Průměrný plat je o něco málo vyšší 
než v  Česku a  také podobně nízká 
nezaměstnanost. Tallinn je aktuálně 
centrum mnoha technologických 
startupů. A  co mě překvapilo, když 
jsem přijel, byli roboti rozvážející 
jídlo a poštu. Byl to takový zajímavý 
kontrast – moderní robot a na poza-
dí nerenovovaný panelák ze sedm-
desátých let minulého století...“

 Kdybyste měl srovnat české 
a  estonské školství, jak by to do-
padlo?
„Určitě jsou tam velké rozdíly. Už jen 
proto, že se k  nám mezinárodním 
studentům chovají velmi vstřícně. 
Papírování s univerzitou ve výsled-
ku bylo jednodušší než přihláška 
na Erasmus. (usměje se) Tallinnská 
Technická univerzita klade důraz na 
to, aby byla na mezinárodní úrovni 
a  držela krok s  dobou. Univerzitní 
personál mi vždy rychle vyšel vstříc 
a také se tu studenti i profesoři na-
vzájem oslovují křestním jménem. 
Nezažil jsem, že by se někdo třeba 
oháněl vzděláním nebo tituly... 
Celkový průběh studia je úplně 
jiný, než jaký jsem měl možnost 
zažít na brněnském VUT. Většinou 
se hodnotí práce během semestru 
než závěrečná zkouška. Takže se 
musí pracovat celý semestr, což mi 
osobně dost vyhovuje. V obou uni-
verzitních městech je také mnoho 
akcí pořádaných společně s univer-
zitou v  mém oboru a  také startu-
pová scéna. Ať už to jsou zajímavé 
přednášky, workshopy, nebo hacka-
thony. Estonské školství je globál-
ně hodnoceno velmi vysoko i  díky 
tomu, že se dost inspirovali od Finů. 
Co se týče E-learningu, tak třeba na 
začátku koronavirové pandemie se 
plynule přešlo na E-learning. Ale už 
předtím jsem teoreticky do kurzů té-
měř nemusel docházet – jednak pro-
tože studuju obor týkající se IT, ale 
také proto, že většina přednášek byla 
nahrávaná a za celé studium jsem na 
papír musel psát v  jednom kurzu. 
Na co jsem si musel ze začátku zvy-
kat, bylo známkování. Na Tallinnské 
Technologické univerzitě je nejlepší 
známka pět a nejhorší jedna, kdežto 
v Tartu je nejlepší ‚A‘ a nejhorší ‚F‘. Jo 
a také tu nemáme typické české stát-
nice, ale jen obhajobu závěrečných 
prací. Co se univerzitního života 
týče, tak studentské spolky tu mají 
velkou tradici a díky tomu je tu také 
mnoho akcí podporujících spole-
čenský život.“

 Jedním ze současných témat 
jsou vztahy pobaltských zemí 
a  Ruska. Jak je vnímají sami Es-
tonci? Berou svého souseda jako 
velkou hrozbu?

„Vzhledem k  tomu, že zhruba tře-
tina populace má jako rodný jazyk 
ruštinu, tak je to takové zvláštní. 
Estonsko se snaží spíše co nejvíc 
soustředit na západ a  na severské 
země, na druhou stranu část popula-
ce na východě země vůbec nemluví 
úředním jazykem, tedy estonštinou. 
Ruština tu není úřední jazyk, i když 
mnoho smluv a  nápisů je právě 
v tomto jazyce. Je tu také pro muže 
povinná jedenáctiměsíční vojen-
ská služba, rozhodně to neberou 
na lehkou váhu. Ze zdejší vojenské 
letecké základny pravidelně startují 
stíhačky k hranicím, ve druhé polo-
vině minulého roku tu sloužili čeští 
stíhači. Estonsko je aktivním členem 
NATO a každý rok je tu organizová-
na vojenská přehlídka společných 
jednotek. Díky kybernetickým úto-
kům z roku 2007 se bere vážně také 
kyberprostor a  hybridní hrozby. 
Pokud by Rusko mělo být hrozba, 
tak je to především právě v hybridní 
válce. Vzhledem k  působení sil se-
veroatlantické aliance nedává smysl 
ohrožovat pobaltské země po zemi 
a ze vzduchu.“

 Estonsko je pro řadu Čechů 
neznámou. Čím by je mohla tato 
země oslovit? A čím oslovila vás?
„Příjemné překvapení je určitě 
samo historické centrum Tallin-
nu. Částečně malebná architek-
tura, částečně nádherné výhledy 
na moře. Chvílemi to vypadá jako 
v  Praze nebo Českém Krumlově. 
Příroda je tu dost jiná než v Česku 
– nejvyšší hora má celých 318 met-
rů nad mořem. Takže horami určitě 
neosloví. Co ale stojí za to navštívit, 
jsou národní parky s rozsáhlými ba-
žinami, pobřeží s  nádhernými úte-
sy a také ostrovy. Také je tu možné 
vidět spoustu neopravených staveb 
z  období Sovětského svazu, což 
také rozhodně stojí za to vidět pro 
ty, co tu dobu nezažili. Mě osobně 
oslovila právě zdejší severská příro-
da a  takzvaná digitální společnost, 
říká se tady tomu Sillicon Valley 
Evropy, i  když to jsem kdysi slyšel 
i o Brně. A hodí se zmínit, že Eston-
sko má největší podíl modelek na 
populaci na světě.“ (směje se)

 Chystáte se v  Pobaltí nadále 
zůstávat? 
„To popravdě zatím nevím. Uvidí-
me, jak to bude s prací. Mám vysně-
nou, ale ta se dá dělat téměř kdeko-
liv na světě. Díky studiu jsem měl 
možnost potkat mnoho zajímavých 
lidí, co tu žijí, takže bych se nebránil 
tu nějakou dobu zůstat. Na zbytek 
života ale ne. Každopádně pokud 
bych zakládal startup, tak to bude 
právě v Estonsku.“
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Prostějovan Martin Chmelař míří 
v Tallinnu k vystudování techniky 

vizitka
MARTIN CHMELAŘ 

✓ narodil se 9. května 1994 v Prostějově
✓ vysokoškolský student, specialista 
    na kybernetickou bezpečnost 
✓ dětství a mládí strávil v Prostějově 
✓ vystudoval zde Cyrilometodějské
     gymnázium 
✓ vysokou školu si vyzkoušel v Brně, později

   se ale přesunul do Estonska, kde dodnes studuje 
zajímavost: dlouhodobě se věnuje orientačnímu běhu 
a to i jako spoluorganizátor akcí

Co mě překvapilo, když jsem přijel, byli roboti 
rozvážející jídlo a poštu. Byl to takový zajímavý 
kontrast – moderní robot a na pozadí nerenovovaný 
panelák ze sedmdesátých let minulého století...

byli na Erasmu v Brně. Od kamará-
dů jsem dostával otázky typu: ‚Kam 
že se to chystáš? Do Tallin-
nu?‘ A všichni se hned 
divili, proč zrovna 
tam, že to není 
tak obvyklé.“

se přizpůsobit? kl všude platit kartou, hotovost tu 
skoro vůbec není potřeba používat.
Estonština jako taková je totálně jiný 
jazyk, než na co jsme zvyklí, ale když 
jsem se potřeboval s někým, kdo ne-
uměl anglicky, domluvit, oprášil jsem 
pár slovíček z ruštiny, kterou jsem měl 
na střední škole. Myslel jsem, že ji ni-
kdy nepoužiju a hodila se. (úsměv)“

 Zarazily vás některé kulturní 
rozdíly nebo třeba odliš-

nosti v chování lidí?
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PROSTĚJOV S  problémy se od 
dnešního dne, tj. 1. června, mo-
hou setkat řidiči, kteří budou 
chtít odstavit vozidlo v ulici Vác-
lava Špály. 

Dosud k tomu kromě určených par-
kovišť někteří využívali i plochy před 
vchody do jednotlivých domů. A to 
i  přesto, že takové parkování není 
povolené. Nyní ale při vjezdu do vni-

trobloku byla usazena značka zákaz 
stání. A městská policie avizuje, že už 
v předchozím týdnu v oblasti zvýšila 
počet kontrol.
 >>>dokončení na straně 14

PROSTĚJOV Již tuto středu  
3. června v  16.00 hodin dojde ve 
Společenském domě k veřejnému 
projednávání vítězné studie na 
architektonické řešení jižní části 
centra města s obyvateli Prostějo-
va. Před touto besedou prostějov-
ských radních s občany položil Ve-
černík několik otázek primátoru 
města Františku Jurovi. 

Michal KADLEC
 O  čem přesně hodláte občany 

Prostějova na středeční besedě in-
formovat? 
„Především chceme všechny sezná-
mit s  vítězným návrhem urbanistic-
ké soutěže na řešení jižní části centra 
města. Toto území poměrně dlouho 
chátralo, myslím, že důvody nemu-
sím opakovat. O to větší důraz klade-
me na skutečně kvalitní řešení, které 
považujeme za prioritu aktuálního 
volebního období. Na setkání s  ob-
čany určitě přijde řeč také na připra-
vovanou územní studii, která by nás 
v této věci měla posunout zase o kus 
dál. Osobně očekávám i  zcela kon-
krétní otázky na budoucnost Spo-
lečenského domu, parkování v  této 
lokalitě a samozřejmě i tržnici.“

 Už dříve jste deklarovali, že 
chcete v tomto případě znát názor 
veřejnosti, jak by jižní část centra 
Prostějova měla vypadat. Hodláte 
do budoucího projektu opravdu 
začlenit některé myšlenky, které 
třeba ze středečního setkání s ob-
čany vyplynou?

„Od začátku svého působení v roli pri-
mátora statutárního města Prostějov 
říkám, že jsem otevřený každé dobře 
míněné myšlence. Také proto takové 
setkání s občany organizujeme. Zajímá 
nás jejich názor, těšíme se na neotřelé 
myšlenky, vítáme nápady, které niko-
mu z  nás nepřišly na mysl. Osobně 
očekávám, že přijde řeč na využití Spo-
lečenského domu, na vybavení tržnice, 
na mobiliář i  na veřejnou zeleň. Ale 
možná nás účastníci překvapí něčím 
zcela jiným, to je na nich. Pokud bu-
dou mít občané chuť diskutovat a při-
nášet do projektu své vlastní myšlenky, 
bude to jen dobře.“

 Víte v  tuto chvíli už například 
to, jakým způsobem rekonstruovat 
Společenský dům a  kolik peněz to 
bude stát?
„To je těžké odhadovat... Potřebujeme 
projektovou dokumentaci, která nám 
dá hrubou představu. Cena samo-
zřejmě vyjde až z následné soutěže na 
dodavatele. Předpokládáme opravu 
střechy, výměnu oken v plášti budovy, 
zateplení objektu, změnu vnitřního 
uspořádání i  výměnu veškerého tech-
nického zařízení budovy. Pohybujeme 
se v řádech stovek milionů korun.“

 Kdy magistrát reálně plánuje 
začátek revitalizace jižní části centra 
města?
„První práce by mohly začít na jaře 
příštího roku. Celá revitalizace potrvá 
pravděpodobně tři až pět let. Zdá se to 
být velmi dlouho, my usilujeme o kva-
litní řešení, které si Prostějov a jeho ob-
čané zaslouží.“ 20
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„Lidé nás mohou překvapit
vlastní myšlenkou,“ 
říká před besedou s občany
primátor František Jura

Řidiči, pozor! Parkování v ulici 

V. Špály nedoporučujeme
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BERANI – 21. 3. až 20. 4. Budete 
nepozorní a  lehce přehlédnete věci, 
které mohou být velice důležité. V dů-
sledku toho vám unikne i fakt, že ně-
kdo druhý žije z vaší práce a vy tomu 
pouze nečinně přihlížíte. Vaše škoda. 
BÝCI – 21. 4. až 21. 5. Nesmíte se 
nechat ukolébat tím, že práce vám 
jde od ruky a tím pádem se můžete 
těšit na vysokou výplatu. Naopak 
vaši nadřízení, ti budou zcela jiného 
názoru a notně vám pokazí náladu. 
Nenecháte si to ale líbit. 
BLÍŽENCI – 22. 5. až 21. 6. Zby-
tečně se zabýváte prkotinami, které 
jdou naprosto mimo vás.  Důležité 
věci vám naopak unikají, hlavně to, 
že partner se začíná chovat nějak 
divně. Měli byste zapátrat po tom, 
co dělá bez vás. 
RACI – 22. 6. až 22. 7. Budete se 
víceméně nudit, takže celkem lo-
gicky vezmete zavděk pozváním 
na společenský večírek. I  když se 
ho zúčastní i lidé, které v lásce příliš 
nemáte, půjde celkem o skvělou zá-
bavu a rozptýlení. 

LVI – 22. 7. až 22. 8. Notně vás 
překvapí novinky z  blízkého oko-
lí. Zareagujete na ně ovšem velice 
pragmaticky a rychle, takže na první 
pohled na vás vůbec nebude znát, 
že jste z  toho mimo. Začnete ale 
o některých lidech pochybovat. 
PANNY – 23. 8. až 22. 9. Okolo 
vás bude panovat dobrá nálada a vy 
sami uděláte vše pro to, abyste ji 
nepokazili. Zřejmě se to podaří, jen 
si dejte pozor na svá prořízlá ústa, 
abyste nevhodnými slovy nezapří-
činili zbytečný spor. 
VÁHY – 23. 9. až 23. 10. Péče o vlast-
ní finance a také obchody vás budou 
stát více času, než jste původně před-
pokládali. Nedá se nic dělat, i během 
tohoto týdne budete muset obětovat 
volný čas náročným povinnostem. 
ŠTÍŘI – 24. 10. až 22. 11. Letošní 
dovolenou jste už odpískali. Máte 
recht, zůstaňte raději doma a  vě-
nujte se věcem, které jste zameškali. 
Svět se nezboří, když si objednáte 
tuzemskou rekreaci někde v  blízké 
přírodě. 

STŘELCI – 23. 11. až 21. 12. Zdr-
žujte se raději doma, protože pokud 
vyjdete ven, hrozí vám újma na 
zdraví. Nebezpečí bude číhat na sil-
nici i chodníku. Pěkně se doma na-
táhněte na kanape, na něm si nohu 
rozhodně nezlomíte. 
KOZOROHOVÉ – 22. 12. až 20. 1. 
Čeká vás vážný pohovor s  nadří-
zeným, což ponesete velice nelibě. 
Nervozita dosáhne vrcholu v pátek, 
kdy si vás šéf pozve na kobereček. 
Připravte se na to, že nepůjde o zá-
bavný rozhovor.  
VODNÁŘI – 21. 1. až 20. 2. Roz-
ptýlení najdete u  svého partnera, 
který pro vás připraví takové překva-
pení, že vám oči budou přecházet. 
Těsně před víkendem dostanete ge-
niální nápad, jak také překvapit jeho. 
RYBY – 21. 2. až 20. 3. V roztrži-
tosti uděláte chybu, která vás záhy 
bude mrzet. Nedá se nic dělat, ne-
plačte nad rozlitým mlékem a snaž-
te se alespoň o to, aby následky byly 
co nejmenší. Přátelé vás v  maléru 
rozhodně nenechají. 

Konstelace hvězd Prostějova Ja

ký 
bude v š den?
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nákupní servisnákupní servis
pro váspro vás

... tentokrát ze sortimentu:... tentokrát ze sortimentu:  

Kinder Bueno 43g 16,90 16,90 13,90 16,90 15,90 16,90

20g 19,90 14,90 - 22,90 19,90 25,90

6,90 9,90 - 9,90 6,90 8,90

59,90 69,90 64,90 124,90
(600g) 74,90 73,99

10,90 - 7,90 10,90 7,90 9,90

9,90 8,90 - 8,90 6,90 7,90

Čas od času není na škodu zahřešit a člověk si musí osladit život. Obzvlášť ob-
líbené jsou pochutinky u dětských ratolestí, kterým se vždy rozzáří očička, když 
mají dostat nějakou tu drobnost. A tak je dobré vědět, že nejlevnější Kinder Bueno 
nabízí Billa, kde společně s Teskem mají i cenově nejvýhodnější Fidorku. Oblíbený 
Brumík je vedle Teska (kde se vyplatí vzít privátní značku lentilek) k zakoupe-
ní za nejnižší cenu v Albertu, který vám nabízí i nejlevnější Nutellu. Pro privátní 
značku čokoládového vajíčka se stavte v Lidlu.   Ať vám chutná!
 Průzkum byl proveden ve středu 27. května.

Naše Naše 

Z důvodu plánovaných prací na zařízení distribuční soustavy - rekonstrukcí, oprav, údržbových a revizních 
prací - bude přerušena dodávka elektrické energie:
Obec: Němčice nad Hanou
Dne: 8.6. 2020 od 7:30 do 15:30 
hodin. Vypnutá oblast: celé ulice 
Havlíčkova, Šafaříkova, Chmelín. 
Jednostranně ulice Horní brána od 
č. 271 po č. 420. Oboustranně ul. Za-
hradní od ul. Šafaříkova po č. p. 133 
a  471. Jednostranně Komenského 
nám. od č. p. 64 po 59, vč. č. p. 168 
(ZUŠ).
Obec: Vrchoslavice
Dne: 8. 6. 2020 od 7:30 do 15:30 
hodin. Vypnutá oblast: oboustranně 
podél silnice od Mořic od č. 114 po 
č. 110 a 3 vč. ZŠ, MŠ. Oboustranně 
ulice za školou od č. 140 a  130 po 
konec obce s čísly 136, 8, 162 a 133, 
včetně ulice s č. 170, 158, 153, 176. 
Dále č. 5, 71, 72, kostel, oboustranně 
od č. 113 a 11 po konec obce směr 
Němčice ohraničený čísly: 138, 139, 
157, 40 a 53.
Obec: Určice
Dne: 16. 6. 2020 od 7:30 do 15:00 
hodin. Vypnutá oblast: č. p. 466, 
478, 500, 518 a parc. č. 1461.

Obec: Mořice
Dne: 8. 6. 2020 od 7:30 do 15:30 ho-
din. Vypnutá oblast: Oboustranně 
hlavní ulice od č. 94 a  21 po konec 
obce směr Němčice s č. 152 a 50. Uli-
ce k zámku vč. č. 13, 123, 100.  Ulice 
od č. 180 a 108 po č. 163 a 96. Od-
běratelská trafostanice Mořice ZD (č. 
300711).
Obec: Plumlov
Dne: 10. 6. 2020 od 7:00 do 15:00 
hodin. Vypnutá oblast: Bližník vč. 
MŠ, Na Aleji + č. 251, Podhradská, 
Zámecká (mimo areál zámku), ul. 
Boskovická jednostranně od bývalé-
ho kina č. 362  po č. 112 vč. nákupní-
ho střediska a druhá strana od č. 544 
po Tyršovo nám., celá ul. U Parku po 
č. 233 a dále ul. Sv. Čecha po č. 229 
a 297, Tyršovo nám. č. 158, 159, 160, 
180, 181, 183, 184, 186, bankomat, 
CETIN a.s. a celá ul. Krátká.
Obec: Určice
Dne: 15. 6. 2020 od 7:30 do 13:30 
hodin. Vypnutá oblast: č. p. 495, 
483, 486, 468, 497.

Obec: Kostelec na Hané
Dne: 17. 6. 2020 od 7:30 do 15:30 
hodin. Vypnutá oblast: část města 
Kostelec - celé ul. Legionářská, Re-
voluční, Příhon, Zahradní, Krátká, 
Lešanská, Husova, Partyzánská, Pře-
myslovka,  Za Kapličkou, Dvorek, 
Bezručova, Smetanova č. 1 a 22, Tře-
bízského  - mimo část ulice od č. 407 
po č. 673,  část ul. Tyršova - levá stra-
na od ul. 8. května po č. 36 (obchod), 
mimo č. 954, část ul. 8. května od 
křižovatky ul. Legionářská po konec 
města sm. Prostějov vč. ČS PHM, ná-
draží, kovovýroba Z. Balaš, dále část 
od ul. Husova po ul. Tyršova.
Obec: Němčice nad Hanou
Dne: 18. 6. 2020 od 7:30 do 15:30 
hodin. Vypnutá oblast: celé ulice 
Havlíčkova, Šafaříkova, Chmelín. Jed-
nostranně ulice Horní brána od č. 271 
po č. 420. Oboustranně ul. Zahradní 
od ul. Šafaříkova po č. p. 133 a  471. 
Jednostranně Komenského nám. od 
č. p. 64 po 59, vč. č. p. 168 (ZUŠ).
 E.ON Distribuce a.s.

Oznámení o přerušení dodávky
elektrické energie

Vláda 18. května schválila úvěro-
vý program pro živnostníky a fir-
my zasažené koronavirem Covid 
III. Kabinet na záruky vyčlenil 
150 miliard korun, Českomo-
ravská záruční a rozvojová banka 
(ČMZRB) tak bude moci ručit 
za půjčky až do celkové výše 500 
miliard korun. Záruční program 
Covid III navazuje na již vyhláše-
né programy Covid I a II a Covid 
Praha, ale na rozdíl od nich bude 
mít celorepublikovou působnost 
a podpoří podniky až do 500 za-
městnanců. 

Odpovědi na základní otázky 
kolem nového záručního 

programu:
Kolik a  na jak dlouho si mohu 
půjčit?
Maximální výše zaručovaného 
úvěru nesmí překročit 50 milionů 
korun. Maximální doba ručení jsou 
tři roky.
Jak vysoká je státní záruka?
U  podniků do 250 zaměstnanců 
může stát ručit až do výše 90 pro-
cent jistiny úvěru. U  větších za-
městnavatelů pak záruka může být 
maximálně 80 procent.

Na co mohu peníze použít?
Firmy mohou z  půjčky zaplatit 
provozní náklady, tedy například 
mzdy, účty za energie nebo faktury 
dodavatelům. Úvěr nelze použít na 
investice.
Kdy?
Výzvu vyhlásí ČMZRB v  úterý 
ráno. Od té chvíle mohou s ní jed-
notlivé banky uzavírat smlouvu 
o záruce. Garance se bude týkat už 
půjček, které banky s  podnikateli 
uzavřely během pondělí.
Kdo si může půjčit?
Podporu poskytuje formou ruče-
ní ČMZRB spolupracující bance. 
Rozvojová banka ručí každé bance 
za všechny poskytnuté úvěry do 
maximální výše 30 procent. Jednot-
livé úvěry pak získají státní záruku 
podle typu podniku: - do 250 za-
městnanců až do výše 90 procent 
poskytnuté půjčky, nejvýše však 
45 milionů korun - délka ručení je 
maximálně 3 roky; - od 250 do 500 
zaměstnanců do výše 80 procent 
úvěru, nejvýše 40 milionů korun - 
délka ručení je maximálně 3 roky.
Mezi další omezení patří maximální 
výše zaručovaného úvěru, která ne-
smí přesáhnout 50 milionů korun. 

Dohodnutá splatnost úvěru nesmí 
nastat dříve než 1. ledna 2021 s vý-
jimkou úvěrů sjednaných na dobu 
neurčitou. Společnost, která o úvěr 
požádá, zároveň musí podnikat 
v některém z oborů, které jsou uve-
deny na stránkách ČMZRB.
Kde žádat o úvěr?
Podnikatel nebo firma podává žá-
dost o úvěr u některé ze spolupra-
cujících bank, která má s ČMZRB 
uzavřenou smlouvu o portfoliovém 
ručení pro program Covid III. Jed-
nání s  bankami stále ještě nejsou 
u  konce, proto zatím není tento 
seznam známý. Stejně tak ještě není 
jasné, jak se záruka 150 miliard 
mezi banky, které budou mít zájem 
na Covid III spolupracovat, rozdělí. 
Formulář žádosti je ke stažení na 
stránkách ČMZRB.
Kdo rozhoduje o přidělení úvěru?
Rozhoduje spolupracující ban-
ka, která žádost obdrží. Na rozdíl 
od Covid I  a  II už do schvalova-
cího procesu nebude vstupovat 
ČMZRB, která doposud musela 
každou žádost potvrdit. Podle vlá-
dy se tím přidělování půjček výraz-
ně zrychlí
 Zdroj: ihned.cz

INFORMUJEINFORMUJE
Nádherné počasí už bude Prostějovany pomalu lákat k vodě, ale nic neuspěchejte. 
Kašel a obyčejná rýma mohou být v této době i nebezpečnou záležitostí. Každo-
pádně skoro už letní počasí může našinec využít k romantickým chvilkám v pří-
rodě.  

Blokové 

Internetové stránky magistrátu www.prostejov.eu informují o termínech blokového čištění, které po odlože-
ní kvůli pandemii koronaviru začíná již zítra, tj. v úterý 2. června.
úterý 2. června - blok 20
E. Valenty * Veleslavínská * sídl. E. Beneše komunikace + parkoviště 2 u ul. Veleslavínské * sídl. E. Beneše komu-
nikace + parkoviště 3 u kotelny * sídl. E. Beneše komunikace + parkoviště 4 u Promedica * E. Valenty - zálivka 
– parkoviště * Olomoucká komunikace + chodník (sídl. E. Beneše levá strana – včetně kruhového objezdu) * 
cyklostezka sídl. E. Beneše – po kruhový objezd * V. Nezvala nezpevněná plocha
čtvrtek 4. června - blok 21
sídl. E. Beneše – vnitroblok * sídl. E. Beneše - vnitroblok - parkoviště 1 za Elektro Spáčil * Sladkovského - E. Valen-
ty – chodník, parkoviště (nové) vjezd do Olomoucké ul. * Olomoucká (komunikace SSOK Barákova II – Vrlova) 
* Za místním nádražím (Havlíčkova – sportovní hala) * Za místním nádražím (Olomoucká –Havlíčkova) * Bará-
kova II (Olomoucká - Kotkova) * Kotkova * Tovačovského * V. Outraty (Olomoucká-Kotkova) * Sladkovského 
parkoviště u výkupny ovoce, u pošty a budovy nádraží

OD 1. DO 7. 6. 2020
 POZOROVÁNÍ SLUNCE se koná v pondělí, ve čtvrtek a v pátek od 15:00 do 16:00 hodin. Ve fotosféře lze pozoro-

vat jen málo skvrn, ale zajímavé jsou projevy aktivity v chromosféře. Vstupné 40 Kč.
 VEČERNÍ POZOROVÁNÍ oblohy se koná v pondělí ve čtvrtek a v pátek od 21:30 hodin. Astronomickým dale-

kohledem si prohlédneme některé dvojhvězdy a hvězdokupy náležící do naší Galaxie a potom se vydáme mnohem dál, 
až do světa cizích galaxií vzdálených desítky miliónů světelných let. Večerní oblohu rovněž zdobí přelety Mezinárodní 
vesmírné stanice (ISS). Vstupné 40 Kč .

POHÁDKOVÁ STŘEDA PRO DĚTI vždy v 15:30 hodin.
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Rùzné
Svaz tělesně postižených v ČR, o. s. v Prostějově, Kostelec-
ká 17, nabízí k zapůjčení kompenzační pomůcky, např. po-
lohovací lůžka, ortopedické vozíky, chodítka, WC křesla aj. 
Služby jsme rozšířili i o rozvoz pomůcek. Bližší informace 
v kanceláři č. 106 nebo na tel. č. 588 008 095, 724 706 773

Prostějovská odbočka Sjednocené organizace nevi-
domých a  slabozrakých (SONS) poskytuje zrakově 
postiženým klientům základní poradenství, sociálně 
aktivizační služby a dopomoc v rámci dobrovolnické 
služby. Dále nabízí možnost zapůjčení kompenzač-
ních pomůcek a zajišťuje pomoc při vyřizování zále-
žitostí v rámci výhod a dávek sociální péče. 
Konzultační hodiny na Svatoplukové ulici 15: 
pondělí 9-12:00 a 14:-16:30, čtvrtek 9-12:00

Co nového vás čeká na Co nového vás čeká na 
www.vecernikpv.cz?www.vecernikpv.cz?

Dočkáte se už za pár dnů...Dočkáte se už za pár dnů...

UŽ BRZY! UŽ BRZY! 



Dne 6. června 2020Dne 6. června 2020
tomu budou 4 roky, tomu budou 4 roky, 

co nás opustilco nás opustil
 pan Josef JAHL.  pan Josef JAHL. 

Vzpomíná manželka a synové.Vzpomíná manželka a synové.

Kdo v srdci žije, neumírá. Kdo v srdci žije, neumírá. 

Dnes, tj. 1. června 2020 Dnes, tj. 1. června 2020 
by se dožil 38 let by se dožil 38 let 

pan Pavel MÜNSTER.pan Pavel MÜNSTER.
  Za tichou vzpomínku Za tichou vzpomínku 

děkují rodiče. děkují rodiče. 

Kdo v srdci žije, neumírá...Kdo v srdci žije, neumírá...

Dnes, tj. 1. června 2020Dnes, tj. 1. června 2020
vzpomínáme 4. smutné výročí, vzpomínáme 4. smutné výročí, 

co nás opustil co nás opustil 
pan Václav PROCHÁZKA pan Václav PROCHÁZKA 

z Ohrozimi. z Ohrozimi. 
Za tichou vzpomínku děkuje Za tichou vzpomínku děkuje 

manželka, dcera Ivana s rodinou, manželka, dcera Ivana s rodinou, 
syn Marek s rodinou.syn Marek s rodinou.

Vydal ses na cestu,  Vydal ses na cestu,  
kde chodí každý sám,  kde chodí každý sám,  

jen dveře vzpomínek nechal jsi dokořán.  jen dveře vzpomínek nechal jsi dokořán.  
Jen kytičku na hrob Ti můžeme dát,  Jen kytičku na hrob Ti můžeme dát,  

chviličku postát a tiše vzpomínat. chviličku postát a tiše vzpomínat.   

Dne 5. června 2020Dne 5. června 2020
 vzpomeneme 1. smutné výročí, vzpomeneme 1. smutné výročí,

 kdy nás navždy opustil  kdy nás navždy opustil 
pan Augustin JIŘÍČEK. pan Augustin JIŘÍČEK. 

S láskou vzpomíná manželkaS láskou vzpomíná manželka
 Ludmila a dcera Luďka s rodinou.  Ludmila a dcera Luďka s rodinou. 

Čas utíká stále rychleji,Čas utíká stále rychleji,
 ale smutek v srdci nezahojí.  

Dne 3. června 2020 Dne 3. června 2020 
uplyne 8 let, co nás opustiluplyne 8 let, co nás opustil
 pan Zdeněk PALATKA.  pan Zdeněk PALATKA. 

Kdo jste ho znali, vzpomeňte Kdo jste ho znali, vzpomeňte 
s námi. Rodina Palatkova.s námi. Rodina Palatkova.

DARUJI
Daruji za odvoz starý, rozkládací gauč. 
Tel.: 721 881 530

Právě tolik nabídek 
najdete v naší rubrice
PROSTĚJOVSKÉHO

Večerníku.
 Přidejte se taky.
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UZÁVÌRKA INZERCE
JE V PÁTEK 
5. ÈERVNA

 V 10.00 HODIN

SMUTEÈNÍ OZNÁMENÍ
Pohřební služba Pavel Makový, Kravařova 11, tel.: 582 332 100

Pohřební služba Václavková a spol. s.r.o., 
Mlýnská 31, tel.: 582 343 883, 582 340 004

Pohřební služba FCC Prostějov,
Žižkovo náměstí 19, tel.: 582 344 073, mobil: 602 581 098

Libuše Reiterová 1930  Prostějov
Věra Zajíčková 1940  Ohrozim
Františka Koníčková 1946  Určice
Anna Vysloužilová 1934  Prostějov
Marie Kéblová 1942  Smržice
Alena Žáčková 1931  Mostkovice
Marie Krejčová 1925  Určice
Josef Popelka 1934  Přemyslovice Josef Kučera 1950  Kostelec na Hané Marie Mašterová 1964  Vyškov

Pohřební služba Pavel Makový
Poslední rozlouèení

Pondělí 1. června 2020
Adam Matoušek 1985 Plumlov 10.00 Obřadní síň Brněnská 104 
Středa 3. června 2020
Libuše Sequensová 1944 Prostějov 10.00 Obřadní síň Brněnská 104  
Čtvrtek 4. června 2020
Petr Koukal 1946 Prostějov 10.00 Obřadní síň Brněnská 104

Lubomír Koukol 1973  Vranovice Pavel Mačák 1948  Lešany

Soukromá pohřební služba Václavková a spol.

Pohřební služba FCC Prostějov
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Pondělí 1. června 2020 17řádková inzerce/vzpomínkywww.vecernikpv.cz

pouhých

na inzerce@
Poslední rozlouèení

Pátek 5. června 2020
Eva Svačinová 1954 Otonovice 13.15 Obřadní síň Prostějov
Zdeněk Nakládal 1930 Plumlov 14.00 Obřadní síň Prostějov
Alois Mačák 1939 Prostějov 11.00 Obřadní síň Prostějov

Rychlá půjčka 5 - 30 000 Kč,  
EXPRESSCASH Peníze ještě dnes. 
Tel.: 603 218 330

PŮJČKA PV A OKOLÍ. 
TEL.: 776 087 428

Půjčky 5-50000.fy.Expres Casch. Prostě-
jov a okolí. Tel. 728 321 390

Rychlá půjčka 5-30.000 Kč. Peníze ješ-
tě dnes. ExpressCash. Kdykoliv volejte. 
Tel.: 777 064 241

Zprostředkuji půjčku 5-30.000 Kč. Pe-
níze ihned po schválení. ExpressCash. 
Kdykoliv volejte. Tel.: 733 666 493

FINANCE

Koupím a v hotovosti ihned zaplatím té-
měř každý nábytek a bytové doplňky do 
roku 1980 jako lustry, lampy, hodiny, obra-
zy, staré hudební nástroje, staré hračky, por-
celán, sklo, rádia, fotoaparáty, věci ze stříbra,
šperky, bižuterii dále staré knihy, pohledy, 
plakáty, mapy, mince, bankovky, vyzna-
menání, zbraně, uniformy, vzduchovky, 
veterány zejména JAWA a věci na ně.
Rychlé a seriózní jednání.
Tel.: 605138473

GALERIE UMĚNÍ PROSTĚJOV, 
nám. Svatopluka Čecha 2, Prostějov 796 01
(vchod za Zlatou bránou) vykupuje
a  zdarma oceňuje veškeré obrazy  
a  starožitnosti, zlaté a  stříbrné šperky.  
Neprodávejte překupníkům, ale odbor-
níkům za nejvyšší ceny. Jindřich  Skácel,  
tel.: 608 805 775, www.gupv.cz. 
PO až PÁ 10:00 – 16:00 hod.

Vykupujeme starý nábytek do roku 
1965, lampy, lustry, hodiny, hudební 
nástroje, staré vzduchovky i nefunkč-
ní, svářečka TRIODYN a jinou, staré 
motorky Javy a celé pozůstalosti. 
Tel.: 702 809 319

Aukční ceny ihned v hotovosti zaplatíme 
za kvalitní obrazy 17. - 20. století, zlaté  
a stříbrné mince, hodiny a hodinky, zbra-
ně, stříbrné předměty, šperky a  veškeré 
starožitnosti. Prosíme pouze kvalitní  
a hodnotné předměty, nejlépe celé sbírky 
či pozůstalosti.  Info René Simon, tel.:  
736 127 661, simonrene@seznam.cz
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PRODÁ M

PALIVOVÉ DŘEVO. Odřezky
 z měkkého dřeva od 350 Kč/prms.
 www.drepos.cz
775 557 811 Pustiměř

Prodám starší vybavení stolárny-prota-
hovačku, hoblovku, dlabačku a jiné. Tel.: 
728 949 375

Prodám Škoda Fabia, šedá metalíza, 
2000.02, 44kW, 1,4 najeto 112.000 km, 
TK 4/2022. První majitel. 100% garance 
najetých km. Tel.: 732 548 756

Prodám levně 8 metrů čtverečních 
 minerální vaty tlouštky 10 cm.
 Tel.: 774 664 966

Prodám dám. kolo 24, nové, nejeté  
s postraními bantanky 68 cm. Pro starší-
ho člověka v Pv. Mob.: 776 210 670

SLUŽBY

Stěhování bez pomoci zákazníka
a vyklízecí služby. Rychle, levně. 

Prostějov 604 389 367

STĚHOVÁNÍ, vyklízení Hájek, 
721 344 771. Práce různého druhu. 
Sečení trávy a náletových křovin.

Stavební práce Ščuka & Bureš, 
tel.: 605 410 585, 774 961 449,
 mail: jos.bures@seznam.cz, 
www.zednickepraceprostejov.cz

STOLÁŘSTVÍ V. Jančík.
Výr. nábytku, dřev. oblož. a  pergol,  
plov. podlahy. Domamyslická 104, PV.
www.stolarstvijancik.cz, 
Tel.: 604 820 358

Stěhování, vyklízení. 
Tel.: 775 132 134

Sekání trávy, prořez dřevin, úprava zah-
rad. www.seceni-kaceni.cz, 
tel.: 605 86 41 40

„Je dobré vědět a uložit si 
tel. číslo 777 135 540.“
jsme zde pro Vás 31 let.

 „Tato služba je našim koníčkem.“
Otevírání dveří v případě ztráty klíče.

Otevírání zaklapnutých dveří.
Opravy vod. baterií a plyn ohřívačů, 

karmy PO-35 (Mora).
Tel.: 777 13 55 40, Opavský František

mail: 99fab@seznam.cz
 

Masáže dílčí i celého těla, ruční 
lymfodrenáže nohou 

(zeštíhlí a navodí lehký krok).
Žeranovská 1012/34, Pv

Objednávky tel.: 608 639 609
alternativajana@seznam.cz

masazejanahladka-cz.webnode.cz/

Stříhání pejsků Pv 606 166 853.

RE ALIT Y

Stavební firma hledá pozemek pro 
výstavbu RD. PV a okolí 739 322 895

Koupím byt. S opravou počítám.
 Mobil: 732 116 877

Hledám ke koupi rodinný dům, alespoň 
s malou zahradou. Tel. 737 827 329

Chceme koupit chatu. Jsme v důchodu, 
našetřeno máme. 605 011 594

Pronajmu byt 1+1 v  Pv. Od 1.6.2020. 
Cena 5.000 Kč+inkaso. Tel.: 732 548 756

Pronajmu vybavený byt 1+1 v Pv. 
Tel.: 704 41 66 41

Dva roky utekly jak voda,  Dva roky utekly jak voda,  
zdá se to být jako dnes,  zdá se to být jako dnes,  

v uších zní ta bolestivá slova,  v uších zní ta bolestivá slova,  
že jsi odešel a nevrátíš se zpět.  že jsi odešel a nevrátíš se zpět.  

Ta rána v srdci stále bolí Ta rána v srdci stále bolí 
a zapomenout nedovolí.a zapomenout nedovolí.

Dne 2. června 2020
 uplyne 2. smutný rok, uplyne 2. smutný rok,
 co nás navždy opustil  co nás navždy opustil 
náš drahý a milovaný náš drahý a milovaný 
pan Ivan PÁLENÍK pan Ivan PÁLENÍK 

z Prostějova. z Prostějova. 
S láskou vzpomíná a za tichou S láskou vzpomíná a za tichou 

vzpomínku děkuje rodina.vzpomínku děkuje rodina.

Žádný čas není tak dlouhý, Žádný čas není tak dlouhý, 
aby dal zapomenout.  aby dal zapomenout.  

Dne 4. června 2020Dne 4. června 2020
 uplyne 60 roků od tragické smrti  uplyne 60 roků od tragické smrti 
paní Boženy VINKLEROVÉ, paní Boženy VINKLEROVÉ, 

roz. Kardinálové roz. Kardinálové 
z Otaslavic. z Otaslavic. 

Dne 9. listopadu 2020Dne 9. listopadu 2020
 vzpomeneme 100. výročí narození  vzpomeneme 100. výročí narození 

pana Františka VINKLERA pana Františka VINKLERA 
z Otaslavic, z Otaslavic, 

od jehož tragické smrti od jehož tragické smrti 
letos uplyne 61 roků. letos uplyne 61 roků. 

Za tichou vzpomínku děkují dcery Za tichou vzpomínku děkují dcery 
Milada a Božena, syn František. Milada a Božena, syn František. 

Těžko se s Tebou loučilo, Těžko se s Tebou loučilo, 
těžko je bez Tebe žít. těžko je bez Tebe žít. 

Láska však smrtí nekončí, Láska však smrtí nekončí, 
v srdcích Tě navždy budeme mít. v srdcích Tě navždy budeme mít. 

Dne 2. června 2020
 vzpomeneme 1. rok, 

kdy nás navždy opustila naše kdy nás navždy opustila naše 
milovaná manželka, milovaná manželka, 
maminka a babička, maminka a babička, 

paní Anna NEUSCHELOVÁ.paní Anna NEUSCHELOVÁ.
 Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.  Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. 

S láskou stále vzpomíná rodina. S láskou stále vzpomíná rodina. 

Dne 2. června 2020Dne 2. června 2020
1 k1 k

Kdo v srdci žije, neumírá.Kdo v srdci žije, neumírá.

Dnes, tj. 1. června 2020 
si připomínáme 18. smutné 
výročí od tragického úmrtí 

paní Dagmar ZBOŽÍNKOVÉpaní Dagmar ZBOŽÍNKOVÉ
z Klenovic na Hané. z Klenovic na Hané. 

Za tichou vzpomínku děkuje Za tichou vzpomínku děkuje 
celá rodina. Kdo jste ji měl rádcelá rodina. Kdo jste ji měl rád

 a chybí mu tak jako nám,  a chybí mu tak jako nám, 
ať vzpomene s námi. ať vzpomene s námi. 

D tj 1 č 2020Dnes, tj. 1. června 2020 Dnes, tj. 1. června 2020 
si připomínáme 18. smutné si připomínáme 18. smutné 

Těžko se s Tebou loučilo,  Těžko se s Tebou loučilo,  
těžko je bez Tebe žít.  těžko je bez Tebe žít.  

Láska však smrtí nekončí,  Láska však smrtí nekončí,  
v srdcích Tě navždy budeme mít.v srdcích Tě navždy budeme mít.

Dne 6. června 2020 
vzpomeneme 5. smutné výročí,

 kdy nás opustil  kdy nás opustil 
pan Jan PULKRÁBEK pan Jan PULKRÁBEK 

ze Smržic. ze Smržic. 
Kdo jste ho znali a měli rádi,Kdo jste ho znali a měli rádi,
 vzpomeňte s námi. Děkuje  vzpomeňte s námi. Děkuje 

manželka Zdeňka a dcery Janamanželka Zdeňka a dcery Jana
 a Eva s rodinami. a Eva s rodinami.

Dne 6. června 2020 Dne 6. června 2020 
p 5 t é ý očíp 5 t é ý čí

Jen jedno srdce na světě jsme měli, Jen jedno srdce na světě jsme měli, 
jež dovedlo nás milovat. jež dovedlo nás milovat. 

Kdybychom láskou vzbudit je chtěli, Kdybychom láskou vzbudit je chtěli, 
neozve se víckrát... neozve se víckrát... 

Dne 5. června 2020 
uplyne 12 smutných roků, uplyne 12 smutných roků, 

kdy nás navždy opustila naše kdy nás navždy opustila naše 
maminka, babička a prababička,maminka, babička a prababička,

 paní Marie KAŠPÁRKOVÁ paní Marie KAŠPÁRKOVÁ
 z Domamyslic. z Domamyslic.

  Stále vzpomínají syn Oldřich, Stále vzpomínají syn Oldřich, 
dcery Marta a Hana s rodinami. dcery Marta a Hana s rodinami. 

Dne 5 června 2020Dne 5 června 2020
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Co nového vás čeká na Co nového vás čeká na 
www.vecernikpv.cz?www.vecernikpv.cz?

Dočkáte se už za pár dnů...Dočkáte se už za pár dnů...

UŽ BRZY! 



Číšníci/servírky 106 Kč/hod. turnusový základní+praktické Jozef Paníček, Krasice

HLEDÁTE BRIGÁDU?
Stálá rubrika PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku a Úřadu práce ČR - Kontaktní pracoviště Prostějov 

  Pozice Plat (Kè) Provoz Kvalifikace Firma

Kontaktní pracoviště Prostějov, nám. Spojenců 2632/13, PV.  Zprostředkování zaměstnání: Ing. Bouchalíková, tel.: 950 154 317.
Bližší informace najdete na http://portal.mpsv.cz/sz/obcane/vmjedno/vmrozsir a na nástěnkách Úřadu práce ČR

<<<  www.vecernikpv.cz

www.vecernikpv.cz18 nabídka pracovních míst Pondělí 1. června 2020
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EXKLUSIV NABÍDKA PRACOVNÍCH MÍST

PR ÁCI NABÍZÍ
Úklidová firma přijme pracovníky na 
úklid. Dopolední úvazek. Vhodné pro 
ženy. Informace na telefonním čísle
 775 605 121.

Na obsluhu letní zahrádky přijmeme 
brigádníky. Možno i na HPP. 
Tel: 775 780 046

Úklidová firma přijme pracovníka na 
úklid kancelářský prostor a ordinací. 
Ranní úvazek 5 hod./denně. Vhodné 
pro ženy, vyhrazeno pro OZP. Informace 
na telefonním čísle 775 605 121.

Pro komunikativní a  aktivní nabízíme 
lukrativní přivýdělek. Tel.: 777 838 910
Úklidová firma přijme pracovníka na 
úklid nebytových prostor. Ranní úvazek 
5 hod./denně. Vhodné pro muže, vyhra-
zeno pro OZP. Informace na telefonním 
čísle 775 605 121. 

Do výrobní firmy ve Vrahovicích při-
jmeme svářeče CO2, na HPP i brigádně. 
Info na tel: 603 533 508

Úklidová firma přijme pracovníka na 
úklid zdravotnického zařízení. Ran-
ní úvazek 4 hod./denně. Vhodné pro 
ženy, vyhrazeno pro OZP. Informace na  
telefonním čísle 775 605 121. 

AKTUÁLNÍ NABÍDKA VOLNÝCH MÍST

HLEDÁTE PRÁCI?
Stálá rubrika PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku a Úřadu práce ČR - Kontaktní pracoviště Prostějov 

Brusiči kovů 18 500 Kč dvousměnný střední odborné WISCONSIN ENGINEERING, Pv
Manipulační dělníci 17 000-22 000 Kč jednosměnný střední doborné NATURE, Držovice
Pomocníci ve výrobě 16 100 Kč dvousměnný základní+praktické Rudolfovo pekařství, Prostějov
Posunovači 20 000 Kč dvousměnný střední odborné DT – Výhybkárna a strojírna, Pv
Projektanti 36 000 Kč pružná prac. doba ÚSO s maturitou GRÉZA, Vrahovice
Vedoucí prodejny s vínem 20 160 Kč jednosměnný střední odborné VÍNO HRUŠKA, Prostějov

  Pozice Plat (Kè) Provoz Kvalifikace Firma

Kontaktní pracoviště Prostějov, nám. Spojenců 2632/13, PV.  Zprostředkování zaměstnání: Plumlovská 458/36, 796 01 Prostějov .
Bližší informace najdete na http://portal.mpsv.cz/sz/obcane/vmjedno/vmrozsir a na nástěnkách Úřadu práce ČR
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Nejčtěnější regionální periodikum

chystá inovaci svého webu

UŽ BRZY! 
kum

Co nového vás čeká na Co nového vás čeká na 

www.vecernikpv.cz?www.vecernikpv.cz?

Dočkáte se už za pár dnů...Dočkáte se už za pár dnů...



KDEKDE  V PROSTĚJOVĚ NAJDETENAJDETE
Naše dnešní otázka již tradičně zní: 

Kde je k vidění objekt na  uvedeném snímku?

Také dvaadvacáté číslo letošního roku vám přináší podobu oddechové strany, při které můžete báječně relaxovat
a ještě k tomu NĚCO VYHRÁT!

Vzhledem k vysoké oblíbenosti stávajících soutěží, kterou jste jako věrní čtenáři prokazovali po celé předchozí roky, najdete 
i v těchto vydáních kvintet tradičních možností. Také dnes máte za úkol rozpoznat fotografii jisté známé osobnosti veřejného

 života, jež je graficky mírně "poupravena", námi zachycený objekt z města Prostějova, nechybí stále oblíbenější bádání s čísly,
 ani hrátky s písmenkya pochopitelně klání nejtradičnější - křížovka. A když se na vás usměje trošku toho štěstíčka, máte šanci

 získat nějaký ten bonus navíc. Proto neváhejte, luštěte, bádejte, hádejte a hlavně bavte se !
Správné odpovědi nám můžete i nadále zasílat na známou emailovou adresu SOUTEZE@VECERNIKPV.CZ, 

volat na ještě známější číslo 582 333 433, případně psát SMS na 608 960 042.
Řešení nám také můžete zaslat na adresu Vápenice 19, Prostějov a to do ČTVRTKU 4. června 2020, 10:00 hodin,

pokud není u některého z klání uvedeno jinak! 
                                                                                                     POUKAZY je možné vyzvednout v redakci do 14 dnů od zveřejnění výhry.

SUDOKU

BÁDEJTE, KDO SE
SKRÝVÁ POD TOUTO TVÁŘÍ...SSS

Výherce získá DÁRKOVÝ POUKAZ

KDE V PROSTĚJOVĚ NAJDETE
 

Vodní Karolína CHYTILOVÁ, Prostějov
 Výherce získává: DÁRKOVÝ POUKAZ v hodnotě 400 Kč do herny.

HÁDEJTE, KDO SE SKRÝVÁ POD TOUTO TVÁŘÍ...

Roman Karšulín Jan KOLEDA, Prostějov
Výherce získává: DÁRKOVÝ  BALÍČEK v hodnotě 400 Kč.

OSMISMĚRKA

ODPOČINEK Adam HRUBÝ, Prostějov
Výherce získává:  DÁRKOVÝ POUKAZ v hodnotě 400 Kč na sslužby studia.

SUDOKU

2, 7, 6, 4 Věra VYROUBALOVÁ, Stařechovice
Výherce získává:  DÁRKOVÝ POUKAZ v hodnotě 400 Kč na zkušební vyuč. hodinu.

KŘÍŽOVKA

Kdo by tvoje lejno vcuc no 
                         přece jen FOFRCUC. Vladimíra SLEZÁKOVÁ, Prostějov       
Výherce získává:  DÁRKOVÝ POUKAZ v hodnotě 400 Kč na sortiment prodejny.

Poučení pro soutěžící o zpracování osobních údajů v rámci GDPR:
Vydavatel týdeníku PROSTĚJOVSKÝ Večerník – společnost Haná Press s.r.o. - zpracovává 
osobní údaje o soutěžících v tomto rozsahu: jméno, příjmení, bydliště. V případě zaslání odpovědi 
 e-mailem, SMS zprávou či v případě jejího oznámení telefonicky zpracovává vydavatel nad rámec 
uvedených údajů též údaj o emailové adrese či telefonním čísle. Tyto osobní údaje jsou zpracovává-
ny výlučně pro účely účasti v soutěži, losování a kontaktování výherců. Výherci soutěže jsou vždy 
zveřejněni v následujícím vydání PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku, a to s uvedením těchto údajů: 
jméno, příjmení, obec bydliště. Po vyhlášení soutěže jsou osobní údaje soutěžících zničeny.
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Kdo je na fotografii? Nyní jsme zabrousili KULTURY 

a graficky lehce poupravili ředitelku prostějovského 

kina Metro 70, která měla být členkou poroty zruše-

ného festivalu v Cannes…

OSMISMĚRKA

VRUB, NESYTA, OHAŘ, HITY, LIDÉ, ZDAR, ŠTEP, HROB, AKTA, 
KEKS, ŠMAK, WEEKEND, PART, RAFT, KLOPA, RTUŤ, KARB, 
MĚKKÝŠ, STOA, TEST, RUMBA, KATI, HAŠÉ, TABU, UFON, VRTY, 
AUTA, SATÉNY

RODINNÁ FIRMA...

Výherce získá DÁRKOVÝ POUKAZ Výherce získá DÁRKOVÝ VOUCHER
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Výherce získá DÁRKOVÝ POUKAZ



Multikulturní centrum Mozaika
Raisova 1159, Prostějov

* v úterý 2. června od 17:00 hodin se koná 
další lekce kurzu rodinného poradce „JAK 
BUDOVAT ZDRAVÝ PARTNERSKÝ 
VZTAH? II.“

Ekocentrum Iris
Husovo nám.67, Prostějov

*v pátek 5. června od 16:00 do 17:30 hodin se 
koná akce pro rodiny s dětmi pod názvem ,,ŽIVÁ 
ZAHRADA – PÍTKA PRO HMYZ“, při které 
se všichni dozví, jak můžeme v létě pomoci hmy-
zu na své zahradě, a vyrobí si pítko (napáječku) 
pro včely, motýly a další hmyz. Akce proběhne na 
zahradě Ekocentra Iris za dodržení předepsaných 
rozestupů. Bude připraveno několik stanovišť 
s  hravými aktivitami o  životě hmyzu a  tvořivá 
dílna na výrobu pítka. Svůj výrobek si můžete 
odnést a  umístit na svou zahradu. Materiál na 
zhotovení pítka bude k dispozici.

RÙZNÉ...
Regionální pracoviště TyfloCentra Olomouc 

v Prostějově nadále poskytuje služby 
nevidomým a slabozrakým občanům 
na adrese: Kostelecká 17, Prostějov.

SVAZ NESLYŠÍCÍCH A NE-
DOSLÝCHAVÝCH OSOB V  ČR, z.s. 
Svatoplukova 15, Prostějov 796 01, tel.  
775 549 777 oznamujeme všem klientům, 
že poradenské pracoviště v Prostějově má 
změněnou provozní dobu: úterý a  středa 
od 8:30 do 11:30 a od 13:00 do 16:30 hodin, 
čtvrtek jen pro objednané klienty. Můžete 
využít služeb našeho zařízení v  podobě 
odborného sociálního poradenství a nabídky 
baterií do sluchadel a drobné příslušenství ke 
sluchadlům (hadičky, čistící tablety, či ušní 
tvarovky různých velikostí).  

 Kino METRO 70 
Školní 1, Prostějov

pondělí 1. června
17:30 V SÍTI
český dokument
20:00 PSÍ ODPOLEDNE
krimi thriller USA
úterý 2. června
17:30 #jsemtady
belgicko-francouzská komedie 
20:00 NEVIDITELNÝ
scifi horor USA
středa 3. června
17:30 V SÍTI
20:00 PRO SAMU
válečný dokument VB/Sýrie
čtvrtek 4. června
15:00 IMPRESIONISTÉ A MUŽ, 
               KTERÝ JE STVOŘIL
dokument Velká Británie
17:00 #jsemtady
20:00 PŘÍLIŠ OSOBNÍ ZNÁMOST
česko-slovenská komedie
pátek 5. června
15:00 FRČÍME
rodinná animovaná fantasy komedie USA
17:30 PARAZIT
jihokorejské drama/thriller
20:30 V SÍTI
sobota 6. června
15:30 V SÍTI: ZA ŠKOLOU
verze dokumentu vhodná od 12 let
17:30 V SÍTI
20:00 LOV
akční horor/thriller USA
neděle 7. června
10:30 FRČÍME
14:00 LEDOVÁ SEZÓNA:
               ZTRACENÝ POKLAD
animovaná komedie USA/Čína/Indie
16:30 CHLAP NA STŘÍDAČKU 
česká komedie
19:00 CYRANO Z BERGERACU
drama Velká Británie

Kulturní klub
DUHA

b

Školní 4, Prostějov
pátek 5. června
VZPOMÍNKY NA ŽIVOT
zahájení výstavy jedinečných dokumentár-
ních fotografií pořízených z kulturních akcí 
pořádaných statutárním městem Prostějov
 (vestibul Kulturního klubu Duha)
do 19. června 
BEST FRIENDS FOREVER
scénografická instalace Karolíny Jansové 
v  oknech je koncipovaná jako výklad-
ní skříň, která je k  dispozici 24 hodin 
denně a představuje autorčiny dvě nově 
ušité přítelkyně, které vznikly v  čase  
stráveném v karanténě

Mìstské divadlo 
Prostìjov

o o ooooooooo oo

Vojáčkovo nám. 1, Prostějov
úterý 2. a čtvrtek 4. června
17:00 POZVÁNKA NA JEVIŠTĚ
netradiční prohlídka divadla

 Muzeum a galerie
  v Prostìjovì

Hlavní budova, nám. T. G. Masaryka 2
do 12. července
PODMOŘSKÝ SKLENĚNÝ SVĚT
výstava tavené skleněné plastiky J.  Proška
HUSSERL ART-ACTIVE
fenomenologické apropriace, Luděk Bárta 
– obrazy, Miloš Karásek - sochy 

Špalíèek
Uprkova 18, Prostějov

do 19. července
PRŮŘEZ TVORBOU
výstava obrazů Markéty Zlesákové

Zámek Èechy p.K.
6. a 7. června
VÍKEND OTEVŘENÝCH ZAHRAD
prohlídky a patrací hry pro děti

Galerie umìní
nám. Svatopluka Čecha 2, Prostějov

do 1. června
IDA
výstava Jana Demerciho

Komenského 6, Prostějov
středa 3. června
16:00 BUDOUCNOST KULTURNÍHO
            A SPOLEČENSKÉHO CENTRA
            A JIŽNÍ ČÁSTI MĚSTA
setkání s občany

Kino klub
DUHA      

Školní 4, Prostějov
sobota 6. června
17:30 POSLEDNÍ ARISTOKRATKA
česká komedie
20:00 POSLEDNÍ ARISTOKRATKA

TTIPIP

Příjemné zpestření si mohou nadchá-
zející víkend udělat ti, kteří mají rádi 
přírodu a různé zajímavosti. Na 6. a 7. 
června chystají na zámku v Čechách pod 
Kosířem Víkend otevřených zahrad. 
Díky této akci pak procházka zámeckým 
parkem, řazeným mezi nejkrásnější 
a nejcennější v České republice, dostane 
nový rozměr. Chybět totiž při komen-
tovaných prohlídkách nebude celá řada 
informací, ale ani historek pojících se 
přímo s parkem. 
Svátek otevírání běžně nepřístupných za-
hrad veřejnosti vznikl v roce 1998 ve Velké 
Británii a  probíhá vždy během druhého 
červnového víkendu. Projekt se setkal 
s velkým ohlasem a stal se postupně tra-

dičním po celé Evropě. V České republice 
se poprvé otevřely tři zahrady v roce 2010 
pod záštitou Národního památkového 
ústavu a  jejich počet postupně vzrůstal. 
Do projektu byla zapojena i  běžně na-
vštěvovaná místa, ovšem s  doplňkovým 
programem koncipovaným pro tuto oje-
dinělou akci. 
Jedním takovým budou i  Čechy pod 
Kosířem. „Vedle komentované prohlíd-
ky, kdy lidé dostanou možnost zjistit, jak 
probíhá péče o park, bych určitě dopo-
ručil zcela nové prohlídky kostýmované. 
Ty budou odlehčenější a  vhodné třeba 
pro rodiny s  dětmi. Díky zápiskům slu-
žebnictva se dodnes dochovaly některé 
historky či komické situace z dob vlády 

hrabat, které zakomponujeme do pro-
gramu,“ láká návštěvníky kastelán zámku 
Martin Váňa. 
Takže v sobotu 6. a neděli 7. června bu-
dou na zámku v  Čechách pod Kosířem 
připraveny komentované prohlídky uni-
kátního parku, které budou plné zajíma-
vostí a příběhů od 9.00 do 14.00 hodin. 
Kostýmované prohlídky parku s  hrabě-
tem Siva Taroucou budou po dva dny 
v 11:30, 13:30 a 15:00 hodin. Prohlídka 
parku s  jeho vedoucím je naplánovaná 
na sobotu od 14:00 hodin. Zároveň bude 
připravena pátrací hra po malé i  velké, 
doporučuje se rezervace na telefonu 773 
784 110. Po celý víkend budou prohlídky 
parku zdarma.

KDE: PARK ZÁMKU ÈECHY POD KOSÍØEM
KDY: SOBOTA 6. A NEDÌLE 7. ÈERVNA, 9.00 - 15.00 HODIN

kuku

CO, KDY, KDE CO, KDY, KDE aneb informace a události z vašeho okolí…

VÍKEND OTEVŘENÝCH ZAHRAD

www.vecernikpv.cz20 zveme vás... Pondělí 1. června 2020

akce akce 
v regionu...v regionu...

Den na louce
Za Hrnčířkou ve Vícově

Vycházka pro 
dospělé i  rodiny 

s dětmi v režii prostějovského Ekocen-
tra Iris se bude konat nadcházející 
sobotu 6. června. Sraz je naplánován 
na autobusové nádraží v  Prostějově. 
V  8:25 hodin ze zastávky č. 11 vy-
jedou účastníci do Vícova. Z  obce se 
půjdou cestou podél nově vysazených 
alejí k  Národní přírodní památce  
Za Hrnčířkou. Zde si prohlédnou kve-
toucí louky a krátce pomohou s hrabá-
ním sena. Po malém pikniku v  trávě 
budou pokračovat až do Ohrozimi, 
kde navštíví Přírodní památku Ohro-
zim-Horka a biocentrum v obci. Délka 
trasy je pět a šest kilometrů. Návrat do 
Prostějova ve 14:00 hodin.

divadivadeldel aneb, co se aneb, co se 
kde děje…kde děje…
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<<<  další na stranì 16



 Pandemie koronavirusu na 
Prostějovsku ustupuje, nemocnice hlá-
sí prázdný stav a nárůst nakažených je 
minimální dvoustrana 22-23

už brzy objevíte naše nové 
internetové stránky www.vecernikpv.cz Pondělí 1. června 2020

Číslo 22 •Ročník 24

SPORT
KULTURA

SPOLEČNOST

MILUJEME

Naleznete
uvnitř

DOBRÁ 
ČÍSLA!
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 Provozovatel dráhy - Správa že-
leznic vyhlásil na trati Olomouc - Ne-
zamyslice 2. a 3. června 2020 od 8:00 
do 14:00 hodin výluku traťové koleje 
v úseku Prostějov hl.n. - Nezamyslice.

 V sobotu oslavil 30. narozeniny ně-
kdejší hokejový obránce a odchovanec 
Prostějova Jan Kolibár, který naposledy 
hokejově působil na Islandu.

 Příjemnou zprávu přichystali silni-
čáři pro řidiče, od minulého týdne je 
už nepřekvapí semafory a odfrézované 
kusy vozovky na staré silnici u Dobro-
chova – práce jsou tam dokončené.

 Pátý ročník fotbalového turnaje 
Metle Cup proběhne v tradičním 
termínu. Organizátoři turnaje se na 
této variantě shodli během uplynu-
lého týdne. Druhá víkendová sobota 
v červenci tak bude zase patřit lítým 
bojům na hřišti v Otaslavicích.  
 Více čtěte v příštím čísle!

 Provozovatel dráhy - Správa 
železnic vyhlásil na trati Olomouc - 
Nezamyslice nepřetržitě ve dnech od 
5. června 8:00 hodin do 9. července 
2020 17:00 hodin výluku v traťovém 
úseku Olomouc hlavní nádraží - Pro-
stějov hlavní nádraží.

 Město Kostelec na Hané od 
minulého týdne nabízí obyvatelům 
pořízení plastového kompostéru, 
pro bližší informace by měli volat na 
číslo 582 374 091.

 Městys Brodek u Prostějova 
informoval obyvatele o možnosti 
nechat si vyčistit a seřídit či opravit 
plynové kotle a spotřebiče, lidé by 
mohli tuto pomoc získat mezi 1. 
červnem a 17. červencem.

JEDNOU 

➢VÍCE SE DOČTETE NA STRANĚ 38strana 28

Seèení v Pivínì? To jde Seèení v Pivínì? To jde 
jedinì kosou a v dobré náladì.jedinì kosou a v dobré náladì.

nalákal o pùl páté ráno davynalákal o pùl páté ráno davy

DĚTSKÝ
DEN

PARÁDNÍ
SOBOTA

 Právě dnes se slaví Mezinárodní 
den dětí a u této příležitosti pro vás 
Večerník připravil tematický servis 
 dvoustrana 26-27

 Fotbalisté Prostějova zvládli vele-
důležité utkání s Vítkovicemi. Kdo se 
postaral o čtyři branky v síti hostů?
 strany 32 až 34

Foto: Michal Sobecký

ŠLÁGR VEČERNÍKU - NOHEJBAL

PROSTĚJOV Atraktivnější vstup 
do letošní nové a mimořádné sou-
těže, kterou je Ligový pohár 2020, 
si nohejbalisté TJ Sokol I Prostějov 
ani nemohli přát. Hned v 1. kole to-
tiž na domácí antuce přivítají jeden 
z  nejúspěšnějších českých klubů 
všech dob MNK Modřice! Zápasový trhák se hraje v sobotu 6. června od 
14.00 hodin na venkovním kurtu u sokolovny na Skálově náměstí, fanouš-
ci mají tradičně vstup zdarma.
„Vzhledem k tomu, jak silným hráčským kádrem Modřičtí disponují, jsou 
asi největším favoritem elitní Divize 1 Ligového poháru. V uplynulém roč-
níku extraligy skončili třetí po základní části, v semifinále vyřadili druhé 
Karlovy Vary a ve finále pak ohromně potrápili jinak naprosto suverénní 
Čakovice. Do Prostějova tak v sobotu přijede naprosto špičkový tým a úřa-
dující stříbrný medailista nejvyšší soutěže družstev ČR,“ vypíchl význam 
nadcházejícího duelu trenér Sokola I Richard Beneš.
Současný MNK, to jsou reprezentanti České republiky a medailisté z mis-
trovství světa Petr Topinka, Lukáš Rosenberg, Jakub Pospíšil, Martin 
Müller i další, navíc vedení známým koučem národního výběru Petrem 
Guldou. „Už mi volal Lukáš Rosenberg, který jako mládežník dva roky pů-
sobil v našem oddílu. Říkal, jak se sem moc těší a že si to konečně proti sobě 
rozdáme. Tak jsem mu odpověděl, aby nás se svými parťáky trochu šetřili,“ 
smál se Beneš při popisování přátelské telefonické hecovačky.
Vynikajícím protihráčům se v dresu „jedničky“ postaví kapitán Jan Valen-
ta, Ladislav Pírek, Lukáš Pírek, Tomáš Roba, Petr Deutsch, posila Tomáš 
Žůrovec a spol. „Když řádil koronavirus, tak nás určitě vůbec nenapadlo, 
že nakonec všechno dopadne takhle snově a budeme v jedné soutěži s tak 
skvělými soupeři. Kluci to berou jako výzvu, chtějí proti favoritům svádět 
co nejvyrovnanější souboje a třeba i překvapit. Hlavní je udělat radost sobě 
i příznivcům, které tímto srdečně zveme do hlediště. K padesáti letům exis-
tence prostějovského závodního nohejbalu jsme dostali krásný dárek, jenž 
si hodláme maximálně užít,“ zdůraznil Beneš.
Za nepříznivého počasí se střetnutí přesune do Letní haly za Kosteleckou 
ulicí u velodromu, v tomto případě bohužel bez diváků.  (son)

Premiéru Ligového poháru
v nohejbalu obstará sobotní
šlágr doma s Modřicemi!

vs.vs.

➢VÍCE O NOHEJBALEVÍCE O NOHEJBALE
NAJDETE NA STRANĚ 39NAJDETE NA STRANĚ 39
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 Foto: internet

KOSY 

V AKCIV AKCI
„Gabika Kozmík definitivně ukončila kariéru, proto 
jsme potřebovali do mančaftu někoho aspoň trochu 
zkušenějšího. A  Katka tenhle předpoklad splňuje, 
v pětadvaceti letech má toho dost za sebou,“ vyložil 
sportovní ředitel vékáčka Miroslav Čada.
Kvapilová se narodila 12. května 1995, měří 192 
centimetrů a  s  volejbalem začínala v  rodné Opavě. 
Odtamtud zamířila v roce 2012 do TJ Ostrava, kde 

strávila pět sezón. Následně pobyla rok v Sokole Frý-
dek-Místek a poslední dva ročníky od léta 2018 pak 
nastupovala za KP Brno.
„Při hře využívá své parametry hodně vysoké hráčky, 
a to především na bloku. Právě obrana na síti patří k je-
jím silnějším stránkám, v našem převážně mladém týmu 
se zařadí mezi ty starší a extraligou žen dlouhodobě pro-
věřené,“ stručně Kvapilovou charakterizoval Čada.

PROSTĚJOV Na bloku mají volejbalistky VK Prostějov o personálním 

složení svého týmu pro příští sezónu 2020/2021 už jasno. V minu-

lých týdnech byl oznámen příchod Michaely Jurčíkové místo Nikoly 

Stümpelové i zařazení Petry Kožouškové místo Veroniky Boudové. Nyní 

získal hanácký klub další posilu na střed sítě: Kateřinu Kvapilovou!

  

Marek SONNEVENDMarek SONNEVEND

-
-

-

-

-

 STARŠÍ

Odešla legenda a osobnost



Ja
k 

se
 ta

to
 se

nz
ač

ní
 vě

c s
ta

la 
sk

ut
eč

-
no

stí
? Ú

ča
st 

v L
igo

vé
m

 p
oh

ár
u 

ne
ní

 
po

vi
nn

á, 
i p

ro
to

 se
 d

o 
ně

j p
řih

lás
ily

 
po

uz
e 

čt
yř

i 
ex

tra
lig

ov
é 

ko
lek

tiv
y, 

ko
nk

ré
tn

ě 
M

od
řic

e, 
K

ar
lo

vy
 V

ar
y, 

Vs
et

ín
 a 

H
ol

ice
. V

ed
en

í Č
es

ké
ho

 n
o-

he
jb

alo
vé

ho
 sv

az
u p

ro
to

 n
ab

íd
lo

 po
-

su
n 

do
 e

lit
ní

 D
iv

ize
 1

 p
řih

láš
en

ým
 

pr
vo

lig
ist

ům
 v

če
tn

ě 
pr

os
tě

jo
vs

ké
ho

 
m

an
ča

ftu
. 

A 
te

n 
jak

o 
jed

in
ý 

tu
to

 
ve

lic
e 

ná
ro

čn
ou

, a
le 

zá
ro

ve
ň 

lák
av

ě 
at

ra
kt

iv
ní

 vý
zv

u 
př

ija
l!

„S
ed

li 
jsm

e 
si 

s 
kl

uk
am

a, 
sp

ol
eč

ně
 

ce
lo

u 
sit

ua
ci

 r
oz

eb
ra

li 
a 

na
ko

ne
c 

se
 sh

od
li,

 že
 d

o 
to

ho
 p

ůj
de

m
e. 

O
ni

 
ja

sn
ě 

ře
kl

i, 
že

 s
i c

ht
ěj

í z
ah

rá
t p

ro
ti 

ne
jv

ět
ším

 h
vě

zd
ám

 č
es

ké
ho

 n
o-

he
jb

alu
, k

dy
ž 

se
 t

ak
ov

á 
př

íle
žit

os
t 

na
sk

yt
la.

 S
ice

 je
 p

ra
vd

ěp
od

ob
né

, ž
e 

pů
jd

em
e 

od
 p

or
áž

ky
 k

 p
or

áž
ce

, a
le

 
so

uč
as

ně
 c

hl
ap

ci
 n

as
bí

ra
jí 

ne
do

ce
-

ni
te

ln
é 

zk
uš

en
os

ti.
 A

 v
 k

on
fro

nt
ac

i 

s n
ár

od
ní

 šp
ičk

ou
 n

aš
eh

o 
sp

or
tu

 si
 

vy
zk

ou
ší,

 n
a 

co
 m

ají
,“ 

ře
kl

 V
eč

er
ní

-
ku

 n
at

ěš
en

ý t
re

né
r S

ok
ol

a I
 R

ich
ar

d 
Be

ne
š.

Pr
vn

í 
di

vi
ze

 
no

vé
 

so
ut

ěž
e 

te
dy

 
bu

de
 j

en
 p

ět
ičl

en
ná

 s
 t

ra
di

čn
ím

 
hr

ac
ím

 
sy

sté
m

em
 

zá
kl

ad
ní

 
čá

s-
ti 

ka
žd

ý 
s 

ka
žd

ým
 d

om
a 

a 
ve

nk
u,

 
co

ž d
oh

ro
m

ad
y 

čí
tá

 d
es

et
 k

ol
 o

d 
6.

 
če

rv
na

 d
o 

3.
 ří

jn
a v

če
tn

ě 
zá

pa
so

vé
-

ho
 v

ol
na

 b
ěh

em
 le

tn
ích

 p
rá

zd
ni

n.
 

H
an

ác
i p

řit
om

 z
ah

ájí
 o

pr
av

do
vý

m
 

šlá
gr

em
 d

om
a p

ro
ti 

M
od

řic
ím

 co
by

 
m

no
ho

ná
so

bn
ým

 v
ítě

zů
m

 e
xt

ra
li-

gy
! P

od
ro

bn
ěj

ší 
po

zv
án

ku
 n

ajd
et

e 
na

 st
ra

ně
 2

1 
dn

eš
ní

ho
 vy

dá
ní

.
„D

o 
pl

ay
-o

ff 
po

sto
up

í 
čt

yř
i 

pr
vn

í 
ce

lk
y 

ko
ne

čn
é 

ta
bu

lk
y 

po
 d

lo
u-

ho
do

bé
 f

áz
i. 

Za
 d

an
ýc

h 
ok

ol
no

stí
 

je 
zř

ejm
é, 

že
 h

lav
ní

m
 a

de
pt

em
 n

a 

‚če
rn

éh
o 

Pe
tra

‘ m
im

o 
se

m
ifi

ná
lo

vé
 

kv
ar

te
to

 js
m

e p
rá

vě
 m

y, 
ne

bo
ť v

šic
h-

ni
 s

ou
pe

ři 
jso

u 
pa

pí
ro

vě
 s

iln
ějš

í. 
Př

es
to

 se
 b

ud
em

e 
v 

ka
žd

ém
 u

tk
án

í 
rv

át
 o

 co
 n

ejl
ep

ší 
vý

sle
de

k a
 zk

us
ím

e 
př

ek
va

pi
t, 

do
 v

yř
az

ov
ac

ích
 b

oj
ů 

ne
-

če
ka

ně
 po

sto
up

it.
 T

ak
 či

 ta
k n

ás
 če

ká
 

ně
co

 k
rá

sn
éh

o, 
vš

ich
ni

 s
e 

na
 d

ue
ly

 
Li

go
vé

ho
 p

oh
ár

u 
pr

ot
i f

av
or

itů
m

 se
 

sv
ět

ov
ým

i š
am

pi
on

y 
v 

jej
ich

 s
es

ta
-

vá
ch

 st
ra

šn
ě 

m
oc

 tě
ším

e,“
 z

dů
ra

zn
il 

Be
ne

š.

Po
nd

ěl
í 1

. č
er

vn
a 2

02
0

39
no

he
jb

al
w

w
w.

ve
ce

rn
ik

pv
.cz

2
0

2
0

PR
O

ST
ĚJ

O
V 

Je
št

ě 
ne

dá
vn

o 
by

l 
R

ic
ha

rd
 B

en
eš

 (
na

 s
ní

m
ku

) 
ro

z-
m

rz
el

ý 
a 

na
št

va
ný

 z
 h

ro
zb

y, 
že

 
kv

ůl
i 

lik
na

vo
st

i 
Č

es
ké

ho
 n

oh
ej

-
ba

lo
vé

ho
 sv

az
u 

zů
st

an
e 

je
ho

 so
u-

dr
žn

ý 
tý

m
 l

et
os

 b
ez

 s
ou

tě
žn

íc
h 

st
ře

tn
ut

í. 
M

om
en

tá
ln

ě v
ša

k 
u 

tr
e-

né
ra

 p
ro

st
ěj

ov
sk

ýc
h 

no
he

jb
al

ist
ů 

i j
eh

o 
sv

ěř
en

ců
 z

av
lá

dl
o 

na
dš

en
í, 

ne
bo

ť n
ar

yc
hl

o 
vz

ni
kl

 L
ig

ov
ý 

po
-

há
r 2

02
0 

a b
or

ci
 T

J S
ok

ol
 I 

v n
ěm

 
zm

ěř
í s

íly
 s 

el
itn

ím
i k

lu
by

 Č
R

.

pr
o 

Ve
če

rn
ík

 

M
ar

ek
M

ar
ek

SO
N

N
EV

EN
D

SO
N

N
EV

EN
D

EX
K

LU
ZI

VN
Í

RO
ZH

O
VO

R

Vě
řil

 js
te

 je
št

ě,
 že

 n
ak

on
ec

 v
še

 
do

bř
e d

op
ad

ne
?

„V
ed

en
í s

va
zu

 js
em

 z
a 

jeh
o 

př
íst

up
 

ne
kr

iti
zo

va
l z

da
lek

a 
jen

 já
, p

od
ob

-

ně
 v

ní
m

ala
 s

ou
ča

sn
ou

 s
itu

ac
i ř

ad
a 

ko
leg

ů 
z 

da
lší

ch
 o

dd
ílů

 c
elé

 Č
es

ké
 

re
pu

bl
ik

y. 
Tí

m
 se

 Č
N

S 
do

stá
va

l p
od

 
stá

le 
vě

tší
 tl

ak
 a

 p
os

tu
pn

ě 
by

lo
 zř

ej-
m

é, 
že

 m
us

í n
ěja

ko
u 

so
ut

ěž
 sp

us
tit

. 
C

ož
 se

 n
aš

tě
stí

 n
ak

on
ec

 i s
ta

lo
.“

Pr
oč

 se
 v

la
st

ně
 n

ez
ač

no
u 

hr
át

 
kl

as
ic

ké
 li

gy
 a

 v
zn

ik
l m

íst
o 

ni
ch

 
Li

go
vý

 p
oh

ár
?

„Č
es

ký
 n

oh
ejb

alo
vý

 s
va

z 
ne

m
oh

l 
za

 m
om

en
tá

ln
í s

itu
ac

e 
s 

ko
ro

na
vi

-
re

m
 n

ut
it 

vš
ec

hn
y 

kl
ub

y, 
ab

y 
lig

ov
é 

so
ut

ěž
e 

hr
ály

. P
ro

to
 v

yt
vo

řil
 L

igo
vý

 
po

há
r j

ak
o 

m
im

oř
ád

no
u 

so
ut

ěž
, d

o 
kt

er
é 

se
 p

řih
lás

il 
po

uz
e 

te
n,

 k
do

 s
e 

op
ra

vd
u 

ch
ce

 z
úč

as
tn

it.
 N

ik
am

 s
e 

ne
po

stu
pu

je 
an

i n
es

es
tu

pu
je 

a s
lo

že
-

ní
 e

xt
ra

lig
y, 

pr
vn

í l
ig

y 
i d

ru
hý

ch
 li

g 
20

20
 z

ůs
ta

ne
 v

 p
lat

no
sti

 p
ro

 p
říš

tí 
se

zó
nu

.“
Ja

k 
se

 P
ro

st
ěj

ov
 d

os
ta

l d
o 

ne
j-

vy
šš

í D
iv

iz
e 1

?
„Z

 
ex

tra
lig

ist
ů 

se
 

př
ih

lá
sil

i 
je

n 
čt

yř
i c

el
ky

, p
ro

to
 js

m
e 

do
st

al
i o

d 

sv
az

u 
na

bí
dk

u,
 je

st
li 

se
 n

ec
hc

em
e 

m
ez

i e
lit

u 
po

su
no

ut
.  

Se
dl

i j
sm

e 
si 

s 
kl

uk
am

a, 
sp

ol
eč

ně
 c

el
ou

 s
itu

ac
i 

ro
ze

br
al

i a
 n

ak
on

ec
 s

e 
sh

od
li,

 ž
e 

do
 to

ho
 p

ůj
de

m
e. 

O
ni

 ja
sn

ě 
ře

kl
i, 

že
 s

i c
ht

ěj
í z

ah
rá

t p
ro

ti 
ne

jv
ět

ším
 

hv
ěz

dá
m

 č
es

ké
ho

 n
oh

ej
ba

lu
, k

dy
ž 

se
 ta

ko
vá

 p
říl

ež
ito

st
 n

as
ky

tla
. S

ic
e 

je
 p

ra
vd

ěp
od

ob
né

, ž
e 

pů
jd

em
e 

od
 

po
rá

žk
y 

k 
po

rá
žc

e, 
al

e 
so

uč
as

ně
 

ch
la

pc
i 

na
sb

íra
jí 

ne
do

ce
ni

te
ln

é 
zk

uš
en

os
ti.

 A
 v

 k
on

fro
nt

ac
i s

 n
á-

ro
dn

í š
pi

čk
ou

 n
aš

eh
o 

sp
or

tu
 si

 v
y-

zk
ou

ší,
 n

a c
o 

m
aj

í.“
Z 

m
ož

no
st

i p
om

ěř
it 

síl
y 

s t
op

 
pr

ot
iv

ní
ky

 m
át

e 
ve

lk
ou

 r
ad

os
t, 

že
?

„P
ře

sn
ě 

ta
k.

 H
ro

zn
ě 

m
ě 

tě
ší,

 že
 m

oj
i 

sv
ěř

en
ci 

da
li 

př
i s

vé
m

 r
oz

ho
do

vá
ní

 
př

ed
no

st 
za

čle
ně

ní
 m

ez
i n

oh
ejb

alo
-

vo
u 

sm
et

án
ku

, a
 to

 n
ap

ro
sto

 je
dn

o-
hl

as
ně

. K
lu

ci 
m

ěli
 st

ejn
ý p

řís
tu

p, 
jak

o 
na

př
ík

lad
 fo

tb
ali

sté
 S

lav
ie 

Pr
ah

a p
ře

d 
lo

se
m

 L
ig

y m
ist

rů
, k

dy
 si

 p
řá

li d
o 

sv
é 

sk
up

in
y 

Ba
rc

elo
nu

 a
 d

alš
í 

klu
bo

vé
 

ve
lik

án
y. 

N
aš

i b
or

ci 
na

víc
 p

ro
ká

za
li 

sp
or

to
vn

í s
rd

ce
, n

eb
oť

 v
e 

dr
uh

é 
di

-
vi

zi 
by

 pa
trn

ě h
rá

li o
 ce

lko
vé

 ví
tě

zs
tv

í 
a t

ím
 p

ád
em

 i n
ěja

ké
 fi

na
nč

ní
 o

dm
ě-

ny
 za

 p
rv

en
stv

í. K
de

žto
 v 

té
hl

e s
kv

ělé
 

sp
ol

eč
no

sti
 v

ýk
vě

tu
 č

es
ké

ho
 n

oh
ej-

ba
lu

 b
ud

ou
 as

i b
oj

ov
at

 je
n 

o 
zle

pš
en

í 
sv

é 
vý

ko
nn

os
ti 

sm
ěr

em
 d

o 
da

lší
ch

 
lig

ov
ýc

h r
oč

ní
ků

. P
ře

sto
 je

 m
íč 

ku
lat

ý 
a 

m
no

hd
y 

se
 m

ůž
e 

zr
od

it 
i s

en
za

čn
í 

př
ek

va
pe

ní
.“ (

sm
ích

)
Bu

de
te

 n
a n

ár
oč

ný
 L

ig
ov

ý p
o-

há
r n

ál
ež

itě
 p

řip
ra

ve
ni

?

„C
hl

ap
ci 

pi
ln

ě t
ré

nu
jí a

 ch
ys

ta
jí s

e n
a 

ne
jtě

žš
í z

áp
as

y s
vé

 d
os

av
ad

ní
 ka

rié
ry

. 
V 

př
íp

ra
vě

 js
ou

 h
rá

či 
Va

len
ta

, b
ra

tři
 

Pí
rk

ov
é, 

Ro
ba

, D
eu

tsc
h 

i l
et

oš
ní

 p
o-

sil
a Ž

ůr
ov

ec
, d

ále
 P

az
de

ra
, J

or
da

, P
o-

říz
ek

 a 
m

ož
ná

 je
ště

 n
as

ko
čí 

do
 tý

m
u 

H
us

ař
ík

. 
Zv

em
e 

vš
ec

hn
y 

př
ízn

ivc
e 

no
he

jb
alu

 a 
ob

ec
ně

 sp
or

tu
 d

o 
hl

ed
iš-

tě
 n

a n
aš

e 
m

im
oř

ád
ně

 at
ra

kt
ivn

í d
o-

m
ác

í b
itv

y 
pr

ot
i f

av
or

itů
m

! V
ěř

ím
e, 

že
 p

rá
vě

 fa
no

uš
ci 

vy
tv

oř
í p

ři 
tě

ch
to

 
sv

átc
ích

 no
he

jb
alu

 dů
sto

jn
é p

ro
stř

ed
í 

a 
sil

no
u 

po
dp

or
u 

na
še

m
u 

pr
os

tě
jo

v-
sk

ém
u m

an
ča

ftu
.“

St
ru

èn
é 

pø
ed

st
av

en
í s

ou
pe

øù
 

TJ
 S

ok
ol

 I 
Pr

os
tì

jo
v 

v 
D

iv
iz

i 1

P
R

O
S

T
Ě

JO
V

 V
 so

bo
tu

 6
. č

er
v-

na
 n

ak
on

ec
 o

ds
ta

rt
uj

e 
Li

go
vý

 
po

há
r 2

02
0 

v 
no

he
jb

al
u,

 co
ž j

e 
no

vá
 so

ut
ěž

, k
te

rá
 le

to
s v

zh
le

-
de

m
 k

 m
im

oř
ád

ný
m

 o
ko

ln
os

-
te

m
 s 

ep
id

em
ií 

ko
ro

na
vi

ru
 n

a-
hr

az
uj

e 
kl

as
ic

ké
 li

gy
 d

ru
žs

te
v.

 
N

ej
po

ds
ta

tn
ěj

ší 
in

fo
rm

ac
í p

ro
 

no
he

jb
al

ist
y T

J S
ok

ol
 I P

ro
st

ěj
ov

 
i j

ej
ic

h 
př

íz
ni

vc
e 

je
, ž

e 
m

íst
ní

 
tý

m
 n

as
ko

čí
 d

o 
ne

jv
yš

ší 
D

iv
ize

 
1 

m
už

ů 
v 

ko
nk

ur
en

ci
 n

ej
le

p-
šíc

h 
od

dí
lů

 Č
R 

s 
řa

do
u 

m
ist

rů
 

sv
ět

a n
a s

vý
ch

 so
up

isk
ác

h!

pr
o 

Ve
če

rn
ík

 

M
ar

ek
M

ar
ek

SO
N

N
EV

EN
D

SO
N

N
EV

EN
D

PŮ
VO

D
N

Í
zp

ra
vo

da
jst

ví

H
rá

ès
ká

 s
ou

pi
sk

a 
no

he
jb

al
is

tù
 

TJ
 S

ok
ol

 I 
Pr

os
tì

jo
v 

20
20

M
N

K
 m

ob
ilp

ro
vá

s
M

O
D

ØI
CE

SK
 L

ia
po

r 
– 

W
it

te
 

K
A

RL
O

VY
 V

A
RY

N
K

 A
us

ti
n 

VS
ET

ÍN

Tì
lo

cv
iè

ná
 je

dn
ot

a 
So

ko
l H

O
LI

CE

pa
nd

em
ie

2222
23

 

VE
ÈE

RN
ÍK

U
72

7
72

7

O
lo

m
ou

ck
ý 

kr
aj

72
7

7878

P
R

O
S

T
Ě

JO
V

 Ka
žd

á d
ob

a m
á s

vé
 ty

pi
ck

é p
am

át
ky

. E
xi

st
uj

í š
pe

rk
y d

o-
by

 b
ro

nz
ov

é,
 zd

ob
en

é m
eč

e d
ob

y ž
el

ez
né

 či
 vá

zy
 z 

do
b 

st
ar

ov
ěk

éh
o 

Ře
ck

a.
 C

o 
po

 s
ob

ě 
za

ne
ch

á 
do

ba
 k

or
on

av
iro

vá
? 

Je
jím

i h
la

vn
ím

i 
sy

m
bo

ly
 se

 st
al

y r
ou

šk
y a

 je
dn

or
áz

ov
é r

uk
av

ice
. P

ře
d 

ne
ce

lý
m

i t
ře

m
i 

m
ěs

íci
 se

 n
a 

lá
tk

y 
na

 v
ýr

ob
u 

ro
uš

ek
 st

ál
y 

dl
ou

hé
 fr

on
ty

, n
yn

í u
ž h

o-
to

vé
 vý

ro
bk

y b
ez

 p
ro

bl
ém

u 
ob

je
ví

m
e,

 ja
k s

e p
ov

al
uj

í n
a c

ho
dn

ící
ch

. 
To

 s
am

é 
pl

at
í i

 o
 ig

el
ito

vý
ch

 ru
ka

vi
cí

ch
, k

te
ré

 p
ol

et
uj

í s
na

d 
př

ed
 

ka
žd

ým
 su

pe
rm

ar
ke

te
m

, k
de

 se
 m

ísí
 s 

os
ta

tn
ím

i p
oh

oz
en

ým
i o

ba
ly.

 
Je

št
ě 

ví
ce

 n
ež

 o
 n

aš
í d

ob
ě 

vy
po

ví
dá

 zp
ůs

ob
 u

lo
že

ní
 tě

ch
to

 „s
ym

bo
l-

ick
ýc

h 
ar

te
fa

kt
ů“

 o
 m

no
hý

ch
 z 

ná
s..

. 

M
ar

ti
n 

ZA
O

R
AL

 

.  
Fo

to
: M

ar
tin

 Z
ao

ra
l  

FO
TO

FO
TO

Pr
os

tě
jo

v 
(m

ik
) 

– 
Bě

he
m

 n
ejv

ětš
íh

o 
ná

po
ru

 n
ák

az
y c

ov
id-

19
 b

yly
 v 

pr
os

tě-
jov

sk
é 

ne
m

oc
nic

i a
ť u

ž 
na

 in
fek

čn
ím

 
od

dě
len

í, n
eb

o n
a o

dd
ěle

ní 
AR

O
 ho

sp
i-

tal
izo

vá
ny

 až
 tři

 de
sít

ky
 pa

cie
nt

ů. 
Bě

he
m

 
dr

uh
é p

olo
vin

y b
řez

na
 ta

m
 ta

ké
 dv

a p
a-

cie
nt

i v
e v

ěk
u 8

0 a
 81

 le
t z

em
řel

i, je
dn

alo
 

se
 v

ša
k 

o 
se

nio
ry,

 k
teř

í k
ro

m
ě 

ná
ka

zy
 

ko
ro

na
vir

em
 tr

pě
li i

 d
alš

ím
i z

áv
až

ný
m

i 
ne

m
oc

em
i. 

A 
bě

he
m

 u
ply

nu
léh

o 
ví-

ke
nd

u 
př

išl
a z

 p
ro

stě
jov

sk
é n

em
oc

nic
e 

ab
so

lut
ně

 p
ot

ěš
ite

lná
 zp

ráv
a, 

kte
ré 

ješ
tě

 
př

ed
 d

vě
m

a 
m

ěs
íci

 v
ěř

il 
jen

 m
álo

kd
o!

 
„U

ž v
íce

 n
ež

 tý
de

n 
ne

ní 
v p

ro
stě

jov
sk

é 
ne

m
oc

nic
i h

os
pit

ali
zo

vá
n 

jed
iný

 p
ac

i-
en

t s
 c

ov
id-

19
,“ 

uv
ed

la 
m

luv
čí 

to
ho

to
 

zd
rav

ot
nic

ké
ho

 z
aří

ze
ní 

Ra
dk

a 
M

ilo
-

še
vs

ká
. T

ak
 slá

va
! 

O
lo

m
ou

ck
ý k

ra
j (

re
d)

 –
 O

lom
ou

ck
ý 

kr
aj 

za
klá

dá
 ex

pe
rtn

í tý
m

, je
ho

ž ú
ko

lem
 

bu
de

 r
yc

hlé
 n

as
tar

to
vá

ní 
ek

on
om

iky
 

po
 ko

ro
na

vir
ov

é k
riz

i. D
o 

po
rad

ní 
sk

u-
pin

y 
se

 k
ro

m
ě 

zá
stu

pc
ů 

he
jtm

an
stv

í 
za

po
jí n

ap
řík

lad
 p

řed
sta

vit
elé

 vy
so

ký
ch

 
šk

ol 
a m

an
až

eř
i v

elk
ýc

h f
ire

m
 i z

ás
tu

pc
i 

dr
ob

ný
ch

 p
od

ni
ka

tel
ů. 

„P
od

ni
ka

tel
ům

 
jsm

e 
za

ča
li 

po
m

áh
at 

hn
ed

 o
d 

za
čá

tku
 

no
uz

ov
éh

o 
sta

vu
. S

hr
om

až
ďo

va
li j

sm
e 

na
př

íkl
ad

 ko
m

ple
xn

í in
fo

rm
ac

e o
 m

ož
-

no
ste

ch
 st

átn
í p

om
oc

i. 
N

yn
í b

ud
em

e 
na

sta
vo

va
t k

on
kr

étn
í p

os
tu

py
 p

od
po

ry
 

kr
aje

,“ 
řek

la 
M

ari
e 

St
ud

en
á, 

řed
ite

lka
 

In
ov

ač
ní

ho
 ce

nt
ra 

O
lom

ou
ck

éh
o k

raj
e. 

Ex
pe

rtn
í t

ým
 p

ro
 n

as
tar

to
vá

ní 
ek

on
o-

m
iky

 p
od

le 
he

jtm
an

a L
ad

isl
av

a O
kle

š-
ťk

a 
za

čn
e 

pr
ac

ov
at 

ok
am

žit
ě. 

„N
ejs

em
 

od
bo

rn
ík 

na
 e

ko
no

m
ick

é 
an

alý
zy

, a
ni

 
ne

um
ím

 vě
šti

t z
 kř

išť
álo

vé
 ko

ule
. K

dy
ž 

se
 al

e p
od

ívá
m

 d
o 

his
to

rie
 n

a t
o, 

jak
 si

 
lid

é v
 n

aš
em

 re
gio

nu
 p

or
ad

ili 
s j

iný
m

i, 
ča

sto
 d

ale
ko

 v
ětš

ím
i p

řek
áž

ka
m

i, 
ne

-
po

ch
yb

uji
 o

 to
m

, ž
e z

vlá
dn

em
e i

 tu
to,

“ 
do

da
l L

ad
isl

av
 O

kle
ště

k.
     

Pr
os

tě
jo

v 
(m

ik
) 

– 
I 

kd
yž

 b
ud

ou
 

v p
lat

no
sti

 je
ště

 je
dn

od
uc

há
 hy

gie
nic

ká
 

op
atř

en
í v

 so
uv

isl
os

ti s
 h

ro
zb

ou
 n

ák
az

y 
co

vid
-1

9, 
do

m
ov

ní 
sp

ráv
a 

př
ipr

av
uje

 
ot

ev
řen

í a
qu

ap
ark

u. 
„P

ro
vo

z n
a t

om
to

 
ko

up
ali

šti
 za

há
jím

e v
 p

áte
k 

12
. č

er
vn

a. 
Sa

m
oz

řej
m

ě v
 př

ípa
dě

 př
ízn

ivé
ho

 po
ča

-
sí,“

 in
fo

rm
ov

al 
Vl

ad
im

ír 
Pr

ůš
a, 

jed
na

tel
 

R
Y

C
H

L
Ý

N
ÍK

S 
am

oz
ře

jm
ě 

do
šlo

 n
a 

ve
lm

i 
hu

-
m

or
né

 k
om

en
tá

ře
 k

 ro
ze

stu
pů

m
, 

de
zin

fek
cím

 a
 r

ou
šk

ám
. 

Kd
yž

 j
sm

e 
u 

tě
ch

 r
ou

še
k 

– 
m

in
im

áln
ě 

čt
vr

tin
a 

m
ěs

ta
 n

ez
az

na
m

en
ala

, ž
e r

ou
še

k v
en

ku
 

již
 n

et
ře

ba
. J

á s
ám

 js
em

 za
hl

éd
l z

ah
ale

-
né

 o
bl

iče
je,

 c
ož

 m
ě 

ov
še

m
 tr

oc
hu

 d
ě-

sil
o, 

ne
by

l j
se

m
 si

 ji
stý

, z
da

 se
 n

eje
dn

á 
o 

ně
jak

é 
ty

 lo
up

ež
ní

ky
. R

ou
šk

y 
uv

ni
tř 

pa
k 

za
se

 ig
no

ro
va

la 
jin

á 
čá

st 
ob

yv
ate

l, 
kt

er
á j

e b
uď

 n
ev

za
la 

zá
m

ěr
ně

, č
i je

 p
ro

-
stě

 za
po

m
ně

la 
do

m
a, 

ta
kž

e d
oš

lo
 k 

hu
-

m
or

ný
m

 si
tu

ac
ím

. Z
ák

az
ní

k 
m

ěl
 v

y-
ta

že
né

 tr
ik

o 
až

 k
 n

os
u 

a 
le

zl 
m

u 
tím

 
pá

de
m

 c
hl

up
at

ý 
pu

pí
k,

 u
 k

rá
sn

ěj
ší 

po
lo

vi
ny

 li
ds

tv
a t

o 
by

lo
 sa

m
oz

ře
jm

ě 
da

le
ko

 p
říj

em
ně

jší
 n

a p
oh

le
d.

D
 o 

šk
ol

 s
e 

ná
m

 v
rá

til
a 

op
ra

vd
u 

jen
 č

ás
t ž

ac
tv

a, 
ale

 n
ik

do
 to

 n
i-

ko
m

u 
ne

m
oh

l v
yč

íta
t. 

Si
tu

ac
e 

si 
žá

dá
 

ob
ět

i, a
 to

 te
dy

 i 
ob

ět
i v

 d
oc

há
zc

e, 
ob

-
zv

láš
tě

 k
dy

ž n
áz

or
 v

eř
ejn

os
ti 

na
 n

áv
ra

t 
dě

tí 
do

 š
ko

l 
ne

ní
 z

ro
vn

a 
po

zit
ivn

í. 
St

ře
dn

í š
ko

ly 
jso

u 
na

 to
m

 p
ra

vd
a j

in
ak

, 
jel

ik
ož

 m
at

ur
ity

 a 
př

ijí
m

ac
í z

ko
uš

ky
 se

 
ne

pt
ají

, z
da

 je
 n

ěja
ká

 k
or

on
ae

pi
de

m
ie

 
ne

bo
 p

ok
or

on
ov

ý 
sta

v, 
pr

os
tě

 p
ro

bě
h-

no
u.

 T
ak

že
 b

yc
h 

zd
e 

rá
d 

up
oz

or
ni

l t
u 

čá
st 

ve
ře

jn
os

ti,
 k

te
rá

 s 
ob

lib
ou

 ří
ká

, ž
e 

ka
nt

oř
i te

ď u
ž n

ed
ěla

jí v
ůb

ec
, ž

e j
e t

o b
a 

pr
áv

ě n
ao

pa
k v

ět
ší 

di
vo

čin
a n

ež
 za

 n
or

-
m

áln
íh

o r
ež

im
u.

 T
ak

 to
 je

n t
ak

 na
 ok

ra
j.

P 
om

alu
 s

e 
ná

m
 v

ra
cí 

do
 re

lat
iv-

ní
ho

 n
or

m
álu

 i 
sp

or
t, 

i k
dy

ž 
to

 
bu

de
 b

ez
 d

ivá
ků

, a
les

po
ň 

pr
oz

at
ím

…
 

Al
e 

hl
av

ně
 b

ud
ou

 v
ýs

led
ky

, t
ab

ul
ky

, 
m

ist
r, 

po
stu

pu
jíc

í, 
se

stu
pu

jíc
í, 

pr
os

-
tě

 b
ud

e 
vš

e 
ko

še
r. 

Za
 m

ě 
je 

to
 d

ob
ře

, 

pr
ot

ož
e 

do
sta

t t
itu

l o
d 

ze
len

éh
o 

sto
lu

 
m

i f
ak

t n
ep

řip
ad

á n
or

m
áln

í a
 an

i s
pr

a-
ve

dl
ivé

, k
on

ec
ko

nc
ů 

i t
en

 se
stu

p 
by

 si
 

m
ěl 

klu
b 

„z
as

lo
už

it“
. U

př
ím

ně
 se

 tě
ším

 
na

 te
ni

so
vý

 tu
rn

aj,
 k

te
rý

 v
 P

ro
stě

jo
vě

 
pr

ob
ěh

ne
 ko

nc
em

 če
rv

na
, a

 to
 s 

úč
as

tí 
tě

ch
 n

ejl
ep

šíc
h 

z 
ne

jle
pš

ích
. U

př
ím

ně
 

dě
ku

ji 
m

an
že

lů
m

 Č
er

no
šk

ov
ým

, 
že

 
se

 d
o 

té
to

 ak
ce

 n
eb

oj
í p

us
tit

. R
ád

 si
 n

a 
zá

pa
se

ch
 z

afa
nd

ím
 a

 z
at

les
ká

m
 k

va
lit

-
ní

 h
ře

. J
e 

ta
ké

 d
ob

ré
, ž

e 
ví

c 
bu

de
m

e 
sp

or
to

va
t 

i 
m

y 
re

kr
ea

čn
í 

„a
tle

ti“
 

a n
aš

e t
ěl

a,
 kt

er
á s

e n
ám

 do
m

ác
í s

tra
-

vo
u 

„j
em

ně
“ z

ak
ul

at
ila

, s
e n

ám
 sn

ad
 

za
se

 o
dk

ul
at

í.  
I k

dy
ž s

e b
líž

í d
ob

a g
ri-

lo
va

če
k 

i z
ah

rá
de

k 
s 

pi
ve

čk
em

, t
ak

že
 

se
 o

bá
vá

m
, ž

e 
sk

on
čím

e 
v 

pr
od

ejn
ác

h 
od

ěv
ů 

a b
ud

em
e k

up
ov

at
 v 

lep
ším

 p
ří-

pa
dě

 vě
ci 

o č
ísl

o v
ět

ší.

A
vy

pa
dá

 to
, ž

e 
bu

de
m

e 
ku

po
va

t 
i p

lav
ky

, j
eli

ko
ž s

e 
př

ec
e 

jen
 d

o-
čk

ám
e 

ně
jak

é 
té

 v
od

ní
, s

na
d 

do
ko

nc
e 

i m
oř

sk
é 

se
zó

ny
, c

ož
 s

e 
již

 ta
ké

 s
táv

á 
vd

ěč
ný

m
 t

ém
ate

m
 r

od
in

ný
ch

 i
 h

os
-

po
ds

ký
ch

 p
or

ad
. P

ro
to

že
 v 

té
to

 o
bl

as
ti 

bu
de

 ev
id

en
tn

ě p
lat

it 
rč

en
í –

 k
do

 za
vá

-
há

, n
eje

de
. T

ud
íž 

vš
ich

ni
 ho

ní
 in

te
rn

et
 

a 
je

 je
dn

o 
zd

a 
v 

de
sti

na
cíc

h 
če

sk
ýc

h,
 

ne
bo

 za
hr

an
ičn

ích
. I

 kd
yž

 je
 p

rav
da

, ž
e 

jsm
e 

si 
tak

 n
ěja

k 
vš

ich
ni

 sl
íb

ili,
 ž

e 
po

d-
po

řím
e z

de
jší

 h
ot

eli
ér

y a
 m

aji
tel

e d
alš

ích
 

re
kr

ea
čn

ích
 za

říz
en

í, t
ak

že
 b

yc
ho

m
 m

ěli
 

sli
b s

pln
it, 

pr
ot

ož
e s

lib
y s

e m
ají

 pl
ni

t n
eje

n 
o V

án
oc

ích
, ja

k z
pí

vá
 Ja

ne
k L

ed
ec

ký
.

P 
om

alu
 s

e 
pr

os
tě 

za
čn

e 
vš

ec
hn

o 
vr

ac
et

 
do

 
no

rm
áln

íh
o 

re
žim

u 
a i

 n
aš

e p
sy

ch
é s

e s
na

d 
tím

 p
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em
 ta

ké
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ne
 d

o 
ně

jak
éh

o 
ry

tm
u, 

kt
er

ý n
ám

 
up

řím
ně

 h
od

ně
 c

hy
bě

l. 
Bu

de
 to

 a
si 

li-
do

vě
 ře

če
no

 „v
elk

á 
rá

na
 d

o 
pa

lic
e“,

 a
le 

jed
no

u 
to

 p
ro

stě
 p

řij
ít 

m
us

í. A
 ta

k 
př

eji
 

vš
em

, a
ť s

e j
im

 te
n n

ás
tu

p k
 no

rm
áln

ím
u 

re
žim

u 
po

da
ří 

a n
en

í t
o 

př
íliš

 ve
lký

 šo
k.

 
O

no
 se

 to
tiž

 ří
ká

, ž
e v

še
ch

no
 so

uv
isí

 se
 

vš
ím

 a 
do
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á p

sy
ch

ick
á p

oh
od

a j
e t

ak
é 

jis
to

u 
ob

ra
no

u 
pr

ot
i v

irů
m

 a
 n

em
o-

ce
m

…
 A

 ta
k b

uď
m

e v
 po

ho
dě

, p
ro

to
že

 
jin

ak
 se

 n
ám

 ta
 h

rů
za

 za
se

 m
ůž

e v
rá

tit
 

a m
y z
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e b

ud
em

e v
 šo

ku
. 

Ta
kž

e z
dr
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í z

da
r a

 vi
ru

 zm
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ch

 v
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 P

oč
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í b
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o 
ta

ko
vé

 v
še

-
lij

ak
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 c
hv

ilk
u 

pr
še

lo
, c

hv
ilk

u 
slu

ni
lo

 a
 h

la
vn

ě 
st

ál
e 

fo
uk

al
 v

ce
lk

u 
od

po
rn

ý 
ví

tr.
 K

až
dý

 te
dy

 o
ce

ni
l, ž

e 
již

 m
ůž

e 
se

dě
t v

 re
st

au
ra

cí
ch

, 
ba

re
ch

 a
 ji

ný
ch

 za
říz

en
íc

h 
uv

ni
tř.

 

PR
O

ST
ĚJ

O
V 

Za
vř

ela
 m

ez
i 

pr
vn

ím
i 

a o
tev

ře
la 

na
op

ak
 ja

ko
 je

dn
a z

 p
os

led
-

ní
ch

. Ř
eč

 je
 o

 m
ate

řsk
ýc

h 
ce

nt
re

ch
. T

a 
kv

ůl
i k

or
on

av
iru

 p
ro

žil
a p

ra
kt

ick
y d

va
 

a p
ůl

 m
ěs

íce
 vý

ra
zn

ě o
m

ez
en

é č
in

no
sti

. 
A 

i k
dy

ž n
ěk

ter
á p

ok
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čo
va

la 
v 

ak
tiv

i-
tác

h p
ře

s i
nt

er
ne

t, l
id

é p
ro

vo
zu

jíc
í c

en
t-

ra
 se

 ne
m

oh
li d

oč
ka

t, a
ž z

no
vu

 ot
ev

řo
u.

 
„O

d p
on

dě
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e o
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ov
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 pr

ov
oz

. Je
 to

 
ale

 ta
ko

vé
 op

at
rn

é,“
 ří

ká
 Ja

na
 Va

len
to

vá
 

z 
pr

os
tě

jo
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ké
ho

 M
ate

řsk
éh

o 
ce

nt
ra
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di
čk
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I k
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ž c

en
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 o
tev

řel
a, 

m
us

í n
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ále
 d
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r-

žo
va

t p
řís

ná
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ien

ick
á 

op
atř

en
í. 

„Je
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á 
se

 tře
ba

 o 
po

tk
áv

án
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dí,
 ro

uš
ky

, d
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inf
ek

ci.
 

Pr
os

to
ry

 tř
eb

a m
us
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e d

ez
inf

iko
va

t m
ez

i 
jed

no
tliv

ým
i k

ur
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dla
 Va

len
to

vá
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N
e 

vš
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le 

tak
ov

é 
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stu
py

 v
yh

ov
ují
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Př
es

to
že

 ta
k c

en
tru

m
 ot

ev
řel

o p
o v

íce
 ne

ž 
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ou
 m

ěs
ící
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é s
e d

o n
ěj 
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no
u v
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-

ve
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e v

še
ch
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ink

y s
e s

 op
atř

en
í-

m
i s

m
íři

ly. 
A 

je 
to

 p
oz

na
t n

a n
áv

ště
vn
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rá 

po
kle

sla
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k 
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pa
de

sát
 p

ro
ce

nt
. D

o-
ko

nc
e n

ec
ho

dí 
ně

kd
y a

ni 
ro

dič
e, 

kte
ří m

ají
 

př
ed

pla
ce

né
 ku

rzy
,“ s

m
ut

ní.
Bě

he
m

 ko
ro

na
vir

ov
é k

riz
e m

us
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 L
od

ič-
ka

 n
eje

n 
uz

av
řít

 sv
é p

ro
sto

ry,
 al

e z
áro

ve
ň 

tak
é 

zru
šit

 řa
du

 a
kc

í. 
Čá

st 
z 

nic
h 

se
 a

le 
po

da
ří 

př
es

un
ou

t. „
Ve

lká
 čá

st 
jar

ní
ho

 ku
r-

zu
 p

ro
bě

hn
e a

ž n
a p

od
zim

, v
 če

rv
nu

 ta
k 

ko
nč

ím
e p

od
le 
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vo
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íh

o 
plá

nu
. A

 o
sm

 
lek

cí 
se

 u
sk

ut
eč

ní 
až

 v
 d

alš
ím

 p
olo

let
í,“ 

vz
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zu
je 

šé
fka
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C 
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dič

ka
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áro
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do

uf
á, 
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 si 
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dič

e i
 př

es
 př

etr
vá

va
jíc

í o
ba

vy
 

ně
kte

rý
ch

 z 
nic

h c
es

tu
 zp

ět 
do
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nt

ra 
br

zy
 

na
jdo
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ot
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et
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ùl

ka
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dí
 se

 n
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 n
ev
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a,
“ 

ho
øe

ku
jí 

v L
od

iè
ce

A 
to

 je
 op

ro
ti m

inu
lém

u t
ýd

nu
 ná

rů
st 

po
u-

ze
 o 

os
m

 př
ípa

dů
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Po
va

žu
ji t

o z
a o
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ov

sk
ý 

ús
pě

ch
 v

zh
led

em
 k

 to
m

u, 
že

 o
d 
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ělí
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vě
tn
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v 
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tn

os
ti 
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lší

 v
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ná

 
ro

zv
oln

ěn
í 

vlá
dn

ích
 n

aří
ze

ní.
 O

tev
řen

y 
jso

u 
už

 h
os

po
dy

, v
elk

é r
es
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e, 
na

pln
o 

bě
ží 

ku
ltu

rn
í z

aří
ze

ní 
a p

od
ob

ně
. M

ěl 
jse

m
 

z 
to

ho
 tr

oš
ku

 o
ba

vy
, a

le 
zm

íně
ný

 n
ár

ůs
t 

o o
sm

 no
vě

 in
fik

ov
an

ýc
h o

so
b j

e s
ku

teč
ně

 
níz

ké
 čí

slo
. Je

 vi
dě

t, ž
e l

idé
 vš

ec
hn

o 
be

ro
u 
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ov
ěd

ně
. N

a 
dr

uh
é 
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an

ě 
jse

m
 a

le 
ne

us
tál

e 
ve

 st
řeh

u, 
pr

ot
ož

e 
bě

he
m

 u
ply

-

nu
léh

o 
týd

ne
 n

eb
ylo

 n
aří

ze
no
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lik

 te
stů

 
a b

ěh
em

 ví
ke

nd
u 

se
 n

ete
sto
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lo 

sk
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o 
ni-

kd
e. 

D
alš

í tý
de

n u
ká
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, je

stl
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m
e n

a d
ob
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stě
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er
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ad
isl

av
 

O
kle

ště
k, 
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 O
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ck
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aje
. 

Zm
íni

l t
ak

é s
itu
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i v

 O
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ov
si, 
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rá 

se
 již
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 u
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i 
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ní 
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m
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ci 
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o. 
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 si 
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o, 
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é 
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m
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i u
ž 
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 p
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9. 
M

ys
lím

 si,
 te

dy
 sp

íš 
do

uf
ám

, že
 ko

ne
čn

ě p
o t

ěc
h d

lou
hý

ch
 tý

d-
ne

ch
 a

 m
ěs

ící
ch

 se
 v

rac
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e 
sk

ut
eč

ně
 d
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Vychutnat si s rodinou pohodové do-
poledne, kochat se kouzelnou příro-
dou a na závěr si odnést vlastnoručně 
vyrobený obraz na plátně, který mohl 
skvěle posloužit jako osobní dárek pro 

někoho milovaného. Tak to byl skuteč-
ně záviděníhodný program, kterého 
využilo sedm statečných malých ma-
lířů doprovázených jejich nejbližšími. 
„Zalíbil se mi tady ten strom u rybníka 

a tak jsem se rozhodla, že ho namaluju 
a obraz dám tatínkovi k narozeninám,“ 
prozradila šestiroční Terezka, která do 
Čech pod Kosířem dorazila s Velkého 
Týnce. 

saajjaak k tvoořřiili mmáánneessovvvi nnásleleledoovnnnícci pood koossířřemm....

 Foto: Martin Zaoral 

FOTOGALERIEFOTOGALERIE

klikni na www.vecernikpv.cz

Z VERNISÁŽE

ČECHY POD KOSÍŘEM Tohle by se Josefu Mánesovi určitě líbilo! 
Malíře se na zámku v Čechách pod Kosířem, kde strávil podstat-
nou část svého života, rozhodli letos připomenout řadou akcí. 
Důvod je jasný, letos je tomu 200 let od chvíle, kdy se narodil. 
Uplynulou sobotu 30. května si tak do nádherného zámeckého 
parku pozvali jeho malé následovníky. I díky nim se podařilo na-
vodit skutečnou idylu. U toho prostě Večerník nemohl chybět.

BYLI  JSMEBYLI  JSME

U TOHOU TOHOpro Večerník 

EXKLUZIVNÍ
reporáž

Martin
ZAORAL

ník 

IVNÍ

AL
Podobně to měla jedenáctiletá vý-
tvarnice, které přes rameno koukal 
její dědeček. „Sám maluje a  tak 
mi s  tím trochu pomáhá. Hotový 
obraz mu pak věnuji,“ potvrdila 
jedenáctiletá Nela Holubová, jež 
se ve svém obraze zaměřila na sám 
zámek. Nejmladší účastnice přijela 
i  s  babičkou z  Olomouce. „Místo 
jsem si vybrala sama. Maluji dva 
obrazy, jeden bude pro maminku 
a  druhý pro našeho Jakuba,“ pro-
zradila pětiletá Alžbětka. 
Všem malířkám pohotově radily 

lektorky z olomouckého Potvůrka 
Klubu, které přebíhaly mezi jejich 
poměrně vzdálenými stanovišti. 
„Pozvala nás sem edukační pra-
covnice zámku Lenka Faltýnková. 
U  příležitosti 200 let od narození 
Josefa Mánese připravíme celkem 
šest workshopů. Začínáme tím, 
který je určen dětem, ty další už bu-
dou spíše pro dospělejší. Zájemci 
si při nich budou moci vyzkoušet 
různé výtvarné techniky,“ nastínila 
organizátorka Hana Vaňharová, 
která si nemohla vynachválit pro-

středí zámeckého parku. „Je to tu 
opravdu moc krásné, najdete zde 
spoustu zákoutí, kde se dá v klidu 
tvořit. Zároveň si můžete vybrat, 
zda chcete malovat zámek, rybník 
či stromy. A pokud by nám počasí 
nepřálo, přesunuli bychom se do 
zdejší oranžerie, která je rovněž 
úžasná,“ netajila nadšení Vaňha-
rová, jež na závěr celého seriálu 
workshopů připravuje společnou 
výstavu hotových děl. „Proběh-
nout by měla v oranžerii na přelo-
mu srpna a září,“ prozradila.  
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PROSTĚJOV Tohle se nevydařilo! Ve středu 27. května 
se mělo v Galerii umění na Svatoplukově náměstí v pro-
storu za OC Zlatá brána konat setkání s autory končící 
výstavy Ida. To bylo nakonec zrušeno. 
Pozvánka na tuto komorní akci se objevila i v našem perio-
diku. Text obsahoval i informaci, že autor minimalistických 
obrazů na téma žena Jan Demerci a autorka doprovodných 
textů Petra Volta tvoří pár také v  soukromém životě. „Tak 
tomu ovšem není, za tuto nepřesnost, kterou jsem uvedl 
v rozhovoru s redaktorem Večerníku, jsem se oběma omluvil. 
Přesto se rozhodli setkání s autory nakonec zrušit,“ prozradil 
nám provozovatel Galerie umění Jindřich Skácel.  (mls)  

PROSTĚJOV Dobrou zprávu pro milovníky 
kvalitní hudby mají pořadatelé chystaného kon-
certu Jiřího Pavlici a Hany a Petra Ulrychových 
s  názvem Javory Beat & Hradišťan. Původně 
byl koncert odložený ze 4. dubna na 4. června, 
nicméně následoval další posun. Koncert totiž 
potkal stejný osud jako mnoho dalších větších 
kulturních akcí, odklad na podzim, konkrétně 
na 22. září. Organizátoři tak museli řešit, co se 
zakoupenými lístky. 
Vstupenky zůstávají v platnosti. „Pro zákazníky, kte-
ří měli zakoupené vstupenky na odpolední koncert, 
jenž se měl původně konat 4. dubna v  16 hodin 
a poté 4. června v 17 hodin, je stanoven nový ter-
mín 22. září v 17 hodin. A ti, kteří měli zakoupené 
vstupenky na večerní koncert, jenž se měl původ-
ně konat 4. dubna v 19 hodin budou mít koncert 
22. září v 19 hodin,“ prozradil Martin Tichopádek 
z pořádající agentury Music Medea s tím, že lístky 
na odpolední vystoupení jsou nadále k dostání. 
Pro více informací pořadatelé odkazují na 
webové stránky topkoncerty.cz nebo hradistan.
cz.  (sob)

PROSTĚJOV Prostějov na své 
slavné rodáky nezapomíná! Před 
sedmi lety si velkou výstavu vyslou-
žil vědec Otto Wichterle, dlouho-
dobý projekt připomínající bás-
níka Jiřího Wolkera přinesl celou 
řadu originálních artefaktů včetně 
sochy sedící na náměstí. Nyní při-
šla řada na filosofa Edmunda Hus-
serla. A výsledek určitě stojí za to. 

Martin ZAORAL
Po bezmála třech měsících od své-
ho prvního zpřístupnění se výstava 
pojmenovaná Husserl Art-Active 
dočkala slavnostní vernisáže. Svá díla 
zde představují sochař Miloš Karásek 
a malíř Luděk Bárta. Oba dva se už 
spojili při přípravě výstavy Re-re-
inkarnace, jež byla před dvěma lety 
k vidění v prostějovském kině Metro 
70. Zejména Luděk Bárta si tehdy 
skutečně vyhrál s  možnými podo-
bami Jiřího Wolkera, Miloš Karásek 
pak celý projekt připomínající pros-
tějovského rodáka zaštiťoval.    
Podobně tomu je i  nyní, nicméně 
tentokrát lze na výstavě vidět i  pří-
mo díla Miloše Karáska. Mnohá 
z  nich zpodobňují právě zakladatele 
filosofického směru zvaného feno-
menologie. V jednom případě slouží 
busta i  jako malá knihovnička jeho 
děl, v  jiném se zase nad jeho hlavou 
vznáší stále se zmenšující závaží. Další 
Karáskova díla jsou pak poctou Jiřímu 
Kolářovi a jeho principu koláží zmno-

žujících realitu v nesčetných opaková-
ních. 
Jiří Bárta vystavuje obrazy, v  nichž 
můžeme spatřit svérázné portréty 
Edmunda Husserla v podání velkého 
množství slavných českých i  světo-
vých výtvarníků 20. století od Pabla 
Picassa přes Salvadora Dalího až po 
takového Jean-Michela Basquiata. 
„Při konceptu výstavy jsme vyšli pří-
mo z  fenomenologie. Husserl tvrdí, 
že pozorovatel zásadním způsobem 
mění pozorované. Proto jsme se mu 
to rozhodli vrátit a  ukázat mu, jak 
by mohl také vypadat, kdyby jej po-
zorovali různí malíři. Někteří z nich 
byli jeho současníci, jiné zase mohl 
svým dílem ovlivnit,“ vysvětlil Miloš 
Karásek, jenž v čase karantény nele-
nil a v prostorách uzavřeného muzea 
nechal vytvořit video, které se nyní 
stalo součástí výstavy. 

O  doprovod během slavnostní ver-
nisáže se postaral Michal Kořán. 
Muzikant připravil hudební koláže 
smíchané z  podkladů pro hudební 
doprovod výstavy. Vše pak doplnila 
svým vystoupením výrazová taneč-
nice, která se v průběhu něj s elegancí 
sobě vlastní vypořádala i s „asistencí“ 
svého zhruba tříletého syna. 
Výstava byla připravena jako dopro-
vodný projekt k  mezinárodnímu 
setkání odborníků, které mělo být 
v  Prostějově věnované právě Ed-
mundovi Husserlovi. „Už 8. dubna se 
měla odhalovat jeho pamětní deska. 
Mrzí nás to, ale celý tento projekt se 
kvůli koronaviru bude muset odložit 
na příští rok,“ objasnil při vernisáži 
prostějovský primátor František Jura. 
Výstavu Husserl Art-Active bude 
v  prostějovském muzeu možné 
navštívit až do 12. července. 

-
 Foto: www.gupv.cz 

O koncert souboru Hradišťan 
a skupiny Javory lidé nepřijdou!

BYLI  JSMEBYLI  JSME

U TOHOU TOHO

FOTOGALERIE
klikni na

www.vecernikpv.cz

-
-

 Foto: Martin Zaoral 

-

3x foto: Martin Zaoral 
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Kvůli koronaviru se ruší jedna akce za druhou. Velký otaz-

ník visí i nad veřejností značně oblíbenou soutěží O nejo-

riginálnější tablo PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku. Podobně 

jako třeba tenisovému Wimbledonu i tomuto na stránkách 

nejčtenějšího regionálního periodika hrozí, že tradice bu-

de přerušena a její letošní ročník se neuskuteční. Ve výlo-

hách prostějovských obchodů jsme ostatně na konci uply-

nulého týdne objevili jediné tablo.

Studenti, je to tedy na vás! Pokud byste se chtěli 

zúčastnit soutěže o zajímavé ceny, stále může-

te své tablo přihlásit. Stačí poslat jeho fotogra-

fii na e-mailovou adresu editor@vecernikpv.cz. 

Pokud se ovšem v příštích dvou týdnech nese-

jde dostatečný počet účastníků, budeme mu-

set letošní ročník soutěže bohužel vynechat.  

 (mls)

Kvůlikoronaviruserušíjednaakcezadruhou Velkýotaz- Studenti je to tedy na vás! Pokud byste se chtěli

MATURANTI, JE TO NA VÁS! 

PROSTĚJOV Možná to z dob svých stu-
dií znáte sami – průměrný učitel vám něco 
povídal, dobrý učitel vám to byl schopný 
názorně ukázat a vysvětlit. Ale ti nejlepší 
z nich vás inspirovali. Právě takové hledal 
Olomoucký kraj. Tři z nich našel i v pros-
tějovském regionu. 
Ocenění náročné a záslužné práce i připome-
nutí významné úlohy učitelů ve společnosti 
– to jsou hlavní cíle slavnostní akce, jejímž 
prostřednictvím hejtmanství pravidelně 
vyjadřuje uznání vybraným pedagogickým 
pracovníkům z regionu. Letos je Olomoucký 
kraj vyznamenal už podesáté. „Obvykle tak 
činíme již v březnu, letos nám covid-19 zkřížil 
plány. O to větší uznání si ale učitelé zaslou-
ží, protože výuka na dálku, na kterou museli 

kvůli koronaviru přejít, je v mnoha ohledech 
daleko náročnější než klasická škola,“ uvedl La-
dislav Okleštěk, hejtman Olomouckého kraje.
Hejtmanství ocenilo v  pondělí 25. května 
celkem patnáct pedagogických pracovníků 
a Cenu náměstka hejtmana obdrželi další tři. 
Nominace do soutěže zasílali ředitelé škol.  
„Oceňujeme vybrané pedagogy středních, 
vyšších odborných, speciálních a základních 
uměleckých škol. Dále také pedagogické 
pracovníky z  dětských domovů, pedagogic-
ko-psychologických poraden i  domů dětí 
a  mládeže, které mají sídlo v  Olomouckém 
kraji. Chceme jim tímto způsobem poděko-
vat za jejich kvalitní práci,“ vzkázal náměstek 
hejtmana pro oblast školství Ladislav Hynek.
Cena náměstka obdrželi Jiří Coufal (Od-

borné učiliště a Praktická škola, Mohelnice), 
Jan Pavlas (Dětský domov a  Školní jídelna, 
Přerov) a Petr Vepřek (Vyšší odborná škola 
a Střední průmyslová škola, Šumperk).
Mezi patnáctkou oceněných pedagogů je 
trojice přímo z  Prostějova. Hana Drnovská 
(Střední škola, Základní škola a  Mateřská 
škola), Petr Janeček (Reálné gymnázium a zá-
kladní škola města) a Jarmila Vacková (Střed-
ní škola designu a módy). Večerník chtěl se 
všemi pořídit rozhovor, povedlo se nám to 
však pouze v jednom případě. Zatímco pro-
fesorce Vackové v  interview zabránily zdra-
votní důvody, učitelku Drnovskou jsme přes 
veškerou snahu nezastihli. Interview s Petrem 
Janečkem najdete na jiném místě této strany. 
   (red)

pro Večerník 

EXKLUZIVNÍ
rozhovor

Í

Martin
ZAORALZAORAL

 Co pro vás toto ocenění znamená?
 „Zejména výzvu pokračovat dál v práci, kte-
rá mě i po třiadvaceti letech neobyčejně baví. 
Chápu ho ale také jako ocenění celého Reálné-
ho gymnázia a základní školy města Prostějova, 
všech svých kolegů za každodenní mravenčí 
práci s našimi žáky.“ 

 Co je podle vás na práci kantora nejtěžší? 
„Přesvědčit některé žáky, že každodenní pocti-

vá práce má svůj smysl a v jejich dalším životě 
se jim tisíckrát zúročí.“

 Proč byste ji za žádnou jinou nevyměnil? 
„Kantořina je jedno z mála povolání, kde může 
člověk neustále, i  když sám stárne, pracovat 
s tou nejmladší generací. Nutí vás to nepřetržitě 
na sobě pracovat, abyste s ní udržel krok, anebo 
za ní alespoň moc nezaostávali.“ (úsměv)

 Co podle vás dnešním středoškolákům 
nejvíc chybí a čeho mají naopak dostatek? 
„Trochu jim chybí tah na branku, snaha být lep-
ší. Celá řada i velmi nadaných žáků a studentů 
se spokojuje s průměrem, což mě někdy velmi 
mrzí. Naopak velmi dobře ovládají moderní 
technologie, dokáží vyhledávat informace, jen 
někdy bohužel tyto schopnosti pak neumí 
efektivně využít ve prospěch svého osobnost-
ního růstu.“ 

 Jakou nejlepší radu jste v životě dostal? 
„Já myslím, že největší inspirací jsou pro kaž-
dého člověka jeho rodiče. Moji rodiče mě vždy 
vedli k  pracovitosti, cílevědomosti, ale taky 
k pokoře. Člověk musí alespoň jednou denně 
zapochybovat o výsledcích své práce, aby měl 
možnost se posunout někam dál.“

PROSTĚJOV Petr Janeček (na 
snímku) je jedním ze tří pedagogů 
z Prostějovska, které za jejich kva-
litní práci letos ocenil Olomoucký 
kraj. Zástupce ředitele RG a ZŠ měs-
ta Prostějova jako učitel pracuje již 23 
let, nicméně práce kantora jej trvale 
baví a před studenty se cítí jako ryba 
ve vodě. Skutečnost, že se svými stu-
denty musí pořád držet krok, jej dle 
jeho slov neustále motivuje k práci na 
sobě samém. K tomu ovšem byl díky 
rodičům veden už od dětství. 

Hejtmanství ocenilo tøi prostìjovské uèitele
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PRAHA, PROSTĚJOV Téměř de-
vadesátidenní zápasovou přestáv-
ku ukončila tenistka Petra Kvitová 
(na snímku) na pražském turnaji 
O  pohár prezidenta ČTS, na kte-
rém se představila takřka komplet-
ní tuzemská špička. V komorní at-
mosféře bez diváků, s  omezeným 
počtem rozhodčích i  sběrači v  bí-
lých rukavicích. A také s lahví dez-
infekce mezi lavičkami u  empiru. 
Ustupující pandemie koronaviru 
hodně změnila zaběhnuté návy-
ky. Aktéři zápasů si po posledním 
míči klepali u  sítě raketami, stisk 
ruky s  rozhodčím vystřídalo po-
kývnutí hlavou. „Pochopitelně mě 
mrzí, že na tribunách chybí diváci, 
ale beru to tak, že se snad pomalu 
tenis a s ním celý svět zvolna vrací 
do normálu. Jako signál a  naděje 
všeobecného uklidnění,“ necha-
la se slyšet dvojnásobná vítězka 
Wimbledonu a  čerstvá premiant-
ka klání pod patronací nejvyššího 
muže českého tenisu. Přes zdra-
votní problémy s  předloktím na-
konec našla výbornou formu, když 
postupně porazila Krejčíkovou, Si-
niakovou i  Muchovou a  neztratila 
při tom ani set.

 Ví se o vás, že jste zápasový typ 
a soutěžní duely vám hodně chybě-
ly. Jaké byly ty na turnaji O pohár 
prezidenta ČTS před prázdnými 
tribunami? A  jak jste si celé klání 
užila? 
„Někdo mi spočítal, že jsem bez utká-
ní byla sedmaosmdesát dní. To je 
v našem sportu hodně dlouhá doba. 
Takže každý zápas je dobrý, i  když 
vše bylo takové zdrženlivější. Ovšem 
pořád lepší než hraní o body na tré-
ninku. Jsem ráda za každou příleži-
tost hrát doma. Tenis mě baví a mám 
radost, když vidím usmívající se lidi. 
Doufám, že jsem svým výkonem 
k  nějakým úsměvům přispěla. Jsem 
opravdu strašně ráda, že se něco děje 
a že jsem zvládla odehrát tři zápasy. Je 
to hezké zpestření nejen pro hráčky, 
ale i  pro fanoušky. Snad se tenisový 
svět začíná vracet do normálu.“

 Přestože ochozy a asi ještě něja-
kou dobu budou prázdné?
„Musím přiznat, že jsem se docela té 
atmosféry bála. Nevěděla jsem, jaké to 
bude. Publikum je pro nás nejdůleži-
tější, žene nás dopředu. Bylo to zvlášt-
ní. Po povedené výměně nepřišel žád-
ný potlesk. Doufala jsem, že alespoň 
trenér trošku zaplácá. A nic.“ (smích)

 Během prvního utkání proti 
Barboře Krejčíkové kouče zastou-
pil alespoň jeden malý sběrač...
„Jo, byl roztomilý. (usměje se) Po jed-
nom prohozu jsem slyšela, jak řekl: 
‚Hezkýýý‘. Na běžném turnaji bych 
si asi sama zakřičela radostí. Tady to 
nějak nešlo. Ale alespoň někdo to 
ocenil.“

 Často se sama povzbuzujete, to 
také odpadlo. Nešlo vám hecování 
z pusy?
„Tak nějak. Sama jsem se přistihla, že 
jsem se chtěla povzbudit, něco říct 
nahlas. A pak jsem se zasekla. Nevím, 
jestli to je dobře, nebo ne. Možná 
bych hrála o  něco lépe, kdybych se 
vyhecovala. Je to takový výkon. Mrzí 
mě, že se hraje bez lidí.“

 Příznivci vás vždy dokázali pat-
řičně vybudit. Bylo obtížné dostat 
ze sebe bez nich kvalitní výkon?
„Když jdu na kurt, chci pokaždé vy-
hrát. Na tom se nic nezměnilo. Chví-
lemi to bylo ale složité. Stála jsem na 
returnu a říkala si: ‚Tak se soustřeď!‘ 
A  moc to nešlo. V  důležitých mo-
mentech to ještě šlo. Ale vybudit se 
do zápasového módu se mi úplně 
nepodařilo. Zápasy byly opravdu 
zvláštní. Už jen tím, že obsazení bylo 
výhradně české. Na druhou stranu je 
skvělé, kolik výborných hráček máme 
a že se mohl uspořádat špičkově ob-
sazený turnaj.“

 Ale jiný v řadě aspektů. Co jste 
říkala na omezený počet lidí na 
kurtu?
„Na menší počet rozhodčích jsme si 
rychle zvykli, přestože to byla změna. 
A ručník na kurt jsem si prostě nebra-
la. Sběrači nám je nesměli podávat 
a nechtělo se mi pro něj pořád někam 
chodit.“

 A co pozdrav u sítě po střetnutí?
„To bylo docela divné... Před prvním 
turnajovým zápasem jsme si s Barčou 
Krejčíkovou řekly, že si pinkneme 
raketami místo podání ruky. Ale pak 
jsme se nějak nemohly sehrát a chvil-
ku nám to trvalo. Všechno je prostě 
trošku jinak...“

 Dalo by se tímto způsobem hrát 
delší dobu?
„Všechny jsme rády, že turnaj probě-
hl. Dostaly jsme se na kurt, výkony 
šly postupně nahoru a zápasy měly 
opravdu dobrou úroveň. Za to jsme 

vděčné. Po té 
dlouhé pauze 
jsem se těšila, tenis 
mi chyběl. Ovšem 
kdyby mělo být bez 
lidí US Open nebo Fren-
ch Open, tak to bych se při-
mlouvala za to, aby se vůbec ne-
hrálo. Fanoušci jsou naším motorem 
a bez něj to dlouhodobě nejde.“

 Turnaj jste vyhrála, přičemž 
nechybělo málo a  vůbec jste ne-
nastoupila...
„Dva dny před začátkem mi začalo 
tuhnout předloktí, podobně jako 
vloni před French Open. Proto jsem 
v pondělí netrénovala, kdy měl být 
trénink pro novináře. Čekala jsem 
na verdikt pana Koláře, ten ale řekl, 
že to nějakým způsobem zvládnu. 
Jsem zvyklá hrát pod prášky. Naštěs-
tí to dobře dopadlo.“

 Z čeho pocházejí vaše problé-
my? 
„Loni jsem myslela, že to bylo antu-
kou a těžšími míči. Když jsem začala 
hrát teď na body a zvyšovala se zátěž, 
tak jsem do toho víc chodila a šviha-
la, tak se to někde muselo objevit. 
Levou ruku mám operaci, takže to 
asi už nebude, jak to bývalo.“

 Finále jste měla až na pár oka-
mžiků pod kontrolou, nejvíce vás 
asi narušil déšť…
„Skoro celý druhý set jsem koukala 
nad hlavu, co se to tam žene. Podle 

předpovědí mělo něco přijít, modli-
la jsem se, abychom zápas stihly. Na-
konec to ale nevyšlo a s Kájou jsme 
musely do šaten. Přišlo mi to jako 
například Wimbledon, tam jsem za-
žila už několik přerušených zápasů. 
Ale i tak bylo finále super.“

 Od stavu 1:3 v prvním setu zís-
kala osm her v řadě. 
„Nezačala jsem špatně, v  prvním 
gamu jsem měla brejkboly, ale Kája 
to vzala na svou stranu. Já se pak za-
čala lépe hýbat, lépe jsem podávala, 
hrála jsem tvrdší údery a už to jelo 
samo. I když nikdo z nás netrénuje 
úplně na sto procent, myslím, že to 
bylo dobré zpestření.“
* Co pro vás bylo na turnaji nej-
zvláštnější?
„Na hodně Češek v turnaji už jsme 
zvyklé, takže to ne. (smích) Byly to 
roušky, rukavice, zápasy bez podá-
vání rukou, diváků a  atmosféry, na 
jakou jsme zvyklé. Ale nakonec se to 
povedlo, i kluci měli svůj turnaj, kde 
se ukázali mladí talenti.“

 Jak jste vůbec trávila poslední 
týdny?
„Vyplnila jsem si čas, jak se dalo. Prací 
v bytě, koukáním na filmy nebo čet-
bou. Ale současně jsem se udržovala 
v  kondici. Cvičením nebo běháním, 
což mi obvykle zabralo půl dne.“

 Máte dny, kdy se vám nechce 
dělat vůbec nic?
„V běžném režimu ani ne. Je to tro-
chu rutina. Prostě vstanu a jdu dělat 
co obvykle. Hlavně v dětství to ně-
kdy bylo jinak. Tatínek mě musel 
občas přinutit jít na trénink. To pak 
nebylo ideální a maminka po návra-
tu všechno uklidňovala.“ (úsměv)

 Tatínek byl vaším prvním tre-
nérem. Byl náročný?
„Docela ano. Byl samouk, sám se 
tenis naučil hraním o  zeď. Hodně 
o  něm četl, všechno studoval. Ke 
stejnému sportu přivedl i  mé dva 
bratry, já byla třetí a dotáhla to nej-
dál. Takže jeho přísnost se vyplatila. 
Jako malou mě ale nepřipravoval 
na nějaký profi tenis. Občas jsem 

nechápala, proč nemůžu 
s  holkama na bazén, 

pochopila jsem to až 
později.“

 Po přestupu 
do Prostějova?
„Přesně tak. Byla 
to velká změna. 
Trošku jsem měla 

strach, jestli to 
zvládnu. Byla jsem 

poprvé sama, ale 
dopadlo to dobře. 

Pro rodinu to bylo těžké, najednou 
odešla jediná dcera. Pro taťku to bylo 
také složité. Zvykal si na to, že mě vede 
někdo jiný než on.“

 Vzpomínáte často na své začátky?
„To zase ne. Nedávno jsem ale byla 
na kurtu, kde jsem začínala. Celý 
areál dnes nese mé jméno, před lety 
ale všechno vypadalo jinak. Byly 
tam jenom dvě buňky na převlékání. 
Na záchod se muselo za boudu nebo 
do nedaleké sokolovny.“ (směje se)

 Přispěly složité začátky k poz-
dějším velkým triumfům?
„Všechno souvisí se vším. Dodnes 
třeba platí, že jsem nikdy nerozbila ra-
ketu. Byla jsem k tomu vedená. Doma 
nebyly peníze nazbyt a na nové rakety 
by prostě nebylo. Táta by raději skrečo-
val zápas, než abych ji rozbila.“

 Takže platí úsloví skromností 
k úspěchu?
„No, potřebujete toho víc. Neumím 
ani pořádně zanalyzovat, co všechno 
se pod současné výsledky podepsa-
lo. Něco mi bylo dáno jako talent 
a  píle. Měla jsem také štěstí na lidi 
kolem. Hodně mi pomohli, každé 
spojení mě posunulo. K tomu jsem 
se naučila využívat své přednosti. 
Třeba to, že ve finále vždy hraji lépe 
než v  prvním kole, pokaždé v  sobě 
objevím něco navíc. To mi v  klíčo-
vých zápasech často pomohlo.“

 Ta touha po úspěchu?
„Mohlo by se to tak pojmenovat. 
Když jsem na kurtu a hraji rozhodu-
jící zápas, myslím jen na vítězství. Na 
peníze za triumf vůbec. Ani na body, 
ty řeší trenér. Vidím jen ten pohár. 
Z  vidiny, že ho můžete zvednout 

nad hlavu, se můžou kolena roz-
třepat. I to jsem se naučila docela 
zvládat.“

 Umíte si představit, že 
ten tenisový život jednou 
skončí?
„Ale umím. Vím, že to při-
jde. Kdyby skončil hned 
teď, nějak bych to zvládla. 
Řekla bych si, že kariéra 
byla vážně dobrá. Každé-
mu se nepovede vyhrát 
dvakrát Wimbledon a být 
druhý na světě. Ale přece 
jen bych ještě chtěla něco 
dokázat. Ještě nějaký po-
cit vítězství bych si přála 
zažít. Nejlepší by bylo vy-
hrát ještě nějaký grand-
slamový titul.“ (usměje 
se)

 V březnu jste měla 
třicet. Začínáte pře-

mýšlet o tom, jak dlouho ještě chce-
te hrát na nejvyšší úrovni?
„To víte, že ano. Před lety jsem si 
sama říkala, že až budu mít třicet, 
tak už tenis hrát nebudu. Připadalo 
mi to strašně daleko a teď je to tady. 
Rychle to všechno uteklo. Pár let 
bych ještě chtěla zvládnout. Uvidí-
me, jak na tomu budu se zdravím. 
Zatím všechno drží. Končit nehod-
lám, na to mám tenis příliš ráda. Ještě 
chci na své cestě chvíli zůstat.“

 Takže nemáte žádné představy 
o tom, co bude po konci kariéry?
„Představy pochopitelně mám. Jen 
to vše přichází postupně a  přiroze-
ně. Jednou bych chtěla být mamin-
kou a mít děti. Mám je strašně ráda. 
A  k  tomu možná salon krásy. Baví 
mě kosmetika, třeba to zkusím.“
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Prostějovská tenistka Petra Kvitová by chtěla být maminkou a mít salon krásy

vizitka
PETRA KVITOVÁ

✓ 8. března 1990 v Bílovci
✓ česká profesionální tenistka, 
 dlouholetá hráčka TK Agrofert Prostějov
✓ do profesionálního tenisu vstoupila 
 v roce 2006

✓ na okruhu WTA vyhrála sedmadvacet turnajů ve dvouhře žen, 
 v rámci ITF zvítězila na sedmi singlových událostech
✓ dvojnásobná vítězka Wimbledonu (2011 a 2014), finalistka 
 Australian Open (2019), semifinalistka French Open (2012), 
 dvojnásobná čtvrtfinalistka US Open (2015,2017)
✓ v roce 2011 zvítězila na Turnaji mistryň a Ženská tenisová asociace 
 ji na konci sezóny vyhlásila hráčkou roku, Mezinárodní tenisová
 federace pak mistryní světa ve dvouhře
✓ na letních olympijských hrách v Riu de Janeiro získala bronzovou 
 medaili ve dvouhře
✓ na žebříčku WTA byla nejvýše klasifikována na 2. místě (31. října 2011)
✓ v letech 2011 a 2014 zvítězila v anketě Sportovec roku České republiky
✓ šestkrát byla členkou vítězného fedcupového týmu České republiky 
(2011, 2012, 2014, 2015, 2016, 2018)
✓ v roce 2012 uspěla na Hopman Cupu 
✓ v letošní sezóně si zahrála ve finále v Dubaji a vyhrála turnaj ve Stuttgartu
✓ během kariéry vydělala na okruhu WTA Tour 31 838 378 amerických 
dolarů, což jí k 2. březnu 2020 vyneslo 6. místo v historickém žebříčku
✓ od poloviny prosince 2016 ji trenérsky vede bývalý tenista Jiří Vaněk, 
největší úspěchy slavila pod Davidem Kotyzou
zajímavost: s  TK Agrofert Prostějov desetkrát vyhrála mistrov-
ství republiky extraligu smíšených družstev a od 4. července 2011  
je doživotní čestnou členkou

v rámci exkluzivního
interview
pro Večerník
se ptal
Ladislav
VALNÝ
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Jednou bych chtěla být maminkou 
a mít děti. Mám je strašně ráda. 
A k tomu možná salon krásy. Baví 
mě kosmetika, třeba to zkusím...
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vděčné. Po té
dlouhé pauze 
jsem se těšila, tenis 
mi chyběl. Ovšem 
kdyby mělo být bez 
lidí US Open nebo Fren-
ch Open, tak to bych se při-
mlouvala za to, aby se vůbec ne-
hrálo. Fanoušci jsou naším motorem

nechápala, proč nemůžu 
s  holkama na bazén, 

pocppppppppp hopila jsem to až
později.“

 Po přestupu 
do Prostějova?
„Přesně tak. Byla 
to velká změna. 
Trošku jsem měla

strach, jestli to
zvládnu. Byla jsem 

poprvé sama, ale
dopadlo to dobře.

 Takže platí ús
k úspěchu?
„No, potřebujete t
ani pořádně zanaly
se pod současné v
lo. Něco mi bylo 
a  píle. Měla jsem 
kolem. Hodně mi
spojení mě posunu
se naučila využív
Třeba to, že ve finá
než v  prvním kole
objevím něco nav
vých zápasech čast

 Ta touha po ús
„Mohlo by se to
Když jsem na kurt
jící zápas, myslím je
peníze za triumf vů
ty řeší trenér. Vidí
Z  vidiny, že ho m

nad hlavu, se m
třepat. I to jsem
zvládat.“

 Umíte s
ten tenisov
skončí?
„Ale umím
jde. Kdyb
teď, nějak
Řekla by
byla vážn
mu se n
dvakrát W
druhý n
jen bych
dokázat
cit vítěz
zažít. N
hrát je
slamov
se)

 V 

h chtěla být maminkou 
Mám je strašně ráda. 

ožná salon krásy. Baví 
ka, třeba to zkusím...

Foto: internet
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PRAHA, PROSTĚJOV Pozici na-
sazené jedničky potvrdila na tur-
naji O pohár prezidenta ČTS Petra 
Kvitová. V  souboji osmi elitních 
domácích tenistek vyhrála členka 
TK Agrofert Prostějov všechny tři 
zápasy a ve finále porazila Karolínu 
Muchovou z  I.ČLTK Praha. Mezi 
muži překvapivě dominoval domá-
cí hráč pražské Sparty Michael Vr-
benský, který ve finála zdolal jedno 
z  prostějovských želízek Zdeňka 
Koláře. Český tenis ukázal, že je po 
koronoavirové pandemii zpět.

„Viděli jsme kvalitní zápasy, díky 
přenosům se náš tenis představil 
i v zahraničí. Zápasy vyslaly signál, že 
náš sport se vrací,“ uvedl po turnaji 
prezident Českého tenisového svazu 
Ivo Kaderka.
Mezi ženami uspěly favoritky. Kvi-
tová postupně porazila Barboru 
Krejčíkovou, Kateřinu Siniakovou 
a v duelu o vítěznou trofej Mucho-
vou. Ta si ve čtvrtfinále poradila 
s  Kristýnou Plíškovou a  pak také 
s  Barborou Strýcovou „Turnaj byl 
hezký. Až na vynucenou přestávku 

kvůli dešti ve finále vše vyšlo parád-
ně. Každý den jsem hrála, to je pozi-
tivní. A jsem ráda, že to pořád mám 
v ruce i po karanténě,“ těšilo vítěz-
nou Kvitovou, která ve finále od 
stavu 1:3 v první sadě vyhrála osm 
her v  řadě, a  to jí přineslo celkový 
triumf. „Na začátku jsem vedla 3:1, 
poté to ode mě bylo takové ospalej-
ší. Petra hrála rychle a  já nestíhala. 
Po pauze jsem chtěla něco udělat 
se zápasem, vyhrála jsem dva gemy. 
Za stavu 3:4 jsem si zvrtla ten kot-
ník, pak už jsem chtěla být z kurtu 
co nejdříve pryč,“ řekla Muchová, 
dcera prostějovského rodáka a  bý-
valého vynikající fotbalisty Josefa 
Muchy.
Mezi muži se radoval Vrbenský, 
který v dramatickém finále přehrál 
Zdeňka Koláře 10:8 v  supertiebre-
aku. „Finále jsem si moc užil, bylo 
vyrovnané až do samého závěru. 
„Porazil jsem tři žebříčkově lépe po-
stavené hráče, jsou to pro mě cenná 
vítězství. Vyhrál jsem o  dva míčky, 
jinak to bylo hodně vyrovnané. Na-
stoupil jsem nervózně, prohrával 
jsem, pak jsem Zdendovi vzal po-
dání a cítil jsem se lépe. Jsem rád, že 
jsem tady odehrál tři skvělá utkání, 

snad na to navážu,“ řekl vítěz.
„Je to pro mě bolestivá porážka, ale 
budu se snažit na sobě makat dál, 
abych byl silnější. Finále přineslo 
kvalitní zápas. Předvedli jsme dobré 
výkony a pěkné výměny. Bohužel mi 
to nevyšlo, i tak jsem si to užil. Bolavá 

ruka mě omezovala všechny tři dny, 
ale nechci se na to vymlouvat. Vý-
kon Michaela byl vynikající,“ uznal 
Kolář.
Nejvýše nasazeným hráčům se na 
turnaji nedařilo. Favorit z  TK Ag-
rofert Prostějov Jiří Veselý prohrál 

hned v  1. kole, stejně jako sparťan 
Lukáš Rosol, jehož přemohl dal-
ší hráč prostějovského klubu Vít 
Kopřiva. Čtvrtý do party z Hané Jiří 
Lehečka nejdříve zdolal domácího 
Macháče, aby v  semifinále podlehl 
pozdějšímu vítězi Vrbenskému.  (lv)

Ladislav VALNÝ
 Turnajová pauza je už dlouhá. 

Je těžké jen trénovat?
„Docela ano. Pochopitelně tenis 
hrajete pro radost a to bez tréninku 
nejde. Jenže vše se omrzí, zvlášť když 
nemáme nějaký bod, ke kterému své 
úsilí směřujete. Ten chybí většině 
hráčů. Už by bylo dobré udělat ně-
jaké rozhodnutí, které by nejistotu 
ohledně letošní sezóny ukončilo.“

 Myslíte někdy na to, že se se-
zóna přerušila v situaci, která pro 
vás nebyla vůbec příznivá?
„S tím se nedá nic dělat. Přišel pro-
blém, který ovlivnil celý svět. Fak-
tem zůstane, že jsem měl velkou 
šanci stoupat žebříčkem, protože 
jsem čtyři měsíce neobhajoval téměř 
žádné body. To je pryč.“

 Při čem jste zapomínal na ne-
přízeň osudu?
„Docela pravidelně jsem hrál golf, 
ale musím přiznat, že to ještě pořád 
není nic převratného. Lepším se po-
malu. Většinu času jsem ale strávil 
s rodinou, což bylo příjemné.“

 Co jste říkal pražskému turnaji 
a svému výkonu v něm?
„Utkání ukázalo, jak je těžké udr-
žet koncentraci a  motivaci. Přece 
jen turnaj nemá takový náboj jako 
podnik ATP. Současně jsem rád, že 
se konal. Pro všechny hráče je důle-
žité dostat se zpátky do zápasového 
rytmu. Připravit se na chvíli, kdy vše 
zase začne opravdu naostro. Dou-
fám, že ještě letos, ale tomu moc 
nevěřím...“      

MUŽI 

Dvouhra – čtvrtfinále: Kopřiva 
(TK Agrofert Prostějov) – Rosol 
(TK Sparta Praha-2) 7:6, 6:3; Kolář 
(TK Agrofert Prostějov) – Forejtek 
(Plzeň) 6:3, 7:5; Vrbenský (TK 
Sparta Praha) – Veselý (TK Agrofert 
Prostějov-1) 4:6, 6:3, 10:4; Lehečka 
(TK Agrofert Prostějov) – Macháč 
(TK Sparta Praha) 7:6, 1:6, 10:6. 
Semifinále: Kolář – Kopřiva 6:3, 7:6; 
Vrbenský – Lehečka 6:2, 6:3. Finále: 

Vrbenský – Kolář 6:4, 6:7, 10:8.

ŽENY

Dvouhra – čtvrtfinále: Muchová 
(I.ČLTK Praha-2) – Kristýna 
Plíšková (TK Sparta Praha) 6:3, 6:4; 
Strýcová – L. Fruhvirtová (obě TK 
Sparta Praha) 6:1, 7:5, Kvitová (1) 
– Krejčíková (TJ Slovan Ivančice) 
7:6, 6:2, Siniaková (TK Sparta 
Praha) – Hradecká (I.ČLTK Praha) 
6:3, 6:4. Semifinále: Muchová – 
Strýcová 6:1, 4:6, 10:6; Kvitová – 
Siniaková 7:5, 6:4. Finále: Kvitová 
– Muchová 6:3, 6:3.

Foto: www.tenisovysvet.cz

PROSTĚJOV Jediné utkání absolvoval na turnaji O pohár pre-
zidenta ČTS Jiří Veselý (na snímku). Česká tenisová jednička 
překvapivě prohrála s Michaelem Vrbenským, z toho si těžkou 
hlavu nedělala. Veselého spíše sužuje nejistá budoucnost. 
„Nikdo neví, co bude, kdy začněme pořádně hrát,“ trápí pro-
stějovského tenistu.

  Foto: www.opoharprezidentacts.cz

PROSTĚJOV Oddíl TJ Sokol 
I  Prostějov uspořádá v  rámci vý-
ročí padesáti let závodního no-
hejbalu v Prostějově Přebor firem 
v  nohejbale trojic 2020. Přízni-
vý vývoj epidemie koronaviru 
to umožní, proto proběhne ve 
dnech 10. a  11. června od 16.00 
do 21.00 hodin na kurtu u soko-
lovny na Skálově náměstí.
Za každou firmu se může přihlásit 
jedno družstvo, případně i dva týmy, 
které před zahájením soutěže předlo-
ží soupisku s potvrzením své firmy, že 
hráči jsou zaměstnanci dané společ-

nosti. Kolektivy na prvních místech 
obdrží věcné ceny, občerstvení v prů-
běhu turnaje bude zajištěno přímo na 
místě.
Přihlášky do nohejbalového Pře-
boru firem je potřeba zaslat nej-
později do 2. června (zítra už je 
tedy uzávěrka!) na e-mailovou ad-
resu: benes.nohejbal@seznam.cz
Hlásit se je možné také telefonic-
ky na čísle 736 536 930. Vzhledem 
k  rychle se blížícímu termínu akce 
máte poslední možnost se přihla-
šovat, obratem pak každý účastník 
obdrží propozice turnaje.

„Po loňské premiéře organizujeme 
tuto soutěž pro firmy z celého Pros-
tějovska již podruhé a pevně věříme, 
že v našem regionu je dost vyznava-
čů tohoto ryze českého sportu se 
zájmem o  účast v  daném přeboru. 
Proto se znovu těšíme na nohejba-
lové zápolení firem a  doufáme, že 
nás jako pořadatele nezradí počasí. 
Podstatné teď samozřejmě je i to, že 
se situace s nákazou covid-19 vyvíjí 
poslední dobou příznivě a  tím pá-
dem zůstává v  platnosti stanovený 
termín,“ uvedl hlavní organizátor 
Richard Beneš.  (son)

Hlaste se na nohejbalový 

PROSTĚJOV Šestnáct deblo-
vých párů se minulou sobotu 
představilo na prostějovských 
kurtech v průběhu 7. ročníku 
Memoriálu Jiřího Zemana. 
Oblíbený turnaj v  tenisové 
čtyřhře mužů nakonec vyhrá-
la dvojice Martin Krupička - 
Michal Šilhánek, která na ces-
tě za úspěchem vyhrála šest 
zápasů v řadě.
„Turnaj se opravdu povedl. Re-
kreační hráči byli nadšeni, že se 
rozběhl tenisový život v  klubu. 
Atmosféra byla příjemná, ode-
hrála se řada skvělých vyrov-

naných zápasů,“ těšilo Tomáše 
Cibulce, ředitele pro PR a mar-
keting pořádající TK PLUS. 
„Velkou chuť dokumentoval 
také zájem o start v turnaji. Měli 
jsme největší účast za poslední 
tři roky. Všichni byli rádi, že už 
můžou na kurt,“ dodal Cibulec.
Vítězové ve skupině ztratili pou-
ze pět her a dobrou formu před-
vedli také v  play-off. Ve finále 
porazili 6:2 pár Kadlec - Sehnal. 
Třetí místo obsadili Jeřábek 
a Srostlík, kteří ve svém závěreč-
ném duelu přehráli 7:6 Skokán-
ka s Pospišilíkem.  (lv)

-
  Foto: TK PLUS
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Martin ZAORA L
Prostějovští zastupitelé budou na svém 
červnovém zasedání schvalovat při-
jetí dotace z rozpočtu Olomouckého 
kraje na přístavbu tělocvičny u DDM 
na Vápenici v Prostějově ve výši 7 mi-
lionů korun. „V  únoru tohoto roku 
jsme žádali o poskytnutí dotace. Dnes 
již víme, že jsme byli úspěšní a peníze 
nám byly schváleny. Nyní je třeba, aby 
o  přijetí finančních prostředků roz-
hodli na návrh rady zastupitelé města,“ 
potvrdil prostějovský primátor Franti-
šek Jura. Stavba, jak již Večerník infor-
moval, byla zahájena a celkové náklady 
by se měly na 33,1 milionů korun, ho-
tovo by mělo být v lednu 2021.
Nová hala nebude určena pro vrcholo-
vý sport, dopoledne ji využijí zejména 
základní a střední školy. Vzniká rovněž 

na základě požadavku DDM a  také 
největšího florbalového oddílu, kte-
rý si ji bude pronajímat. „Tento klub 
disponuje zhruba dvěma stovkám 
sportovcům požadujícími na svou 
hru prostor nejméně 38 x 18 m. Další 
volné prostory využitelné obyvateli 
města budou předmětem jednání 
v  prvních měsících provozu, právě 
s  ohledem na vytíženost tělocvičny. 
Tělocvičnu bude možné používat na 
tělocvik, sálovou kopanou, rekreační 
tenis, volejbal a  podobně. Vše bude 
záležet i  na obsazenosti dalších tělo-
cvičen jako například haly RG a  ZŠ 
města Prostějova, kde nyní florbalové 
tréninky probíhají,“ uvedl pro Večerník 
náměstek prostějovského primátora 
Jiří Rozehnal.
„Jsem opravdu rád, že stavba zahajuje 
a lidé se mohou těšit na nový sportovní 

prostor, kterých je v potřeba. Už něko-
likrát jsem řekl, že jsme městem, které 
se může chlubit mnoha úspěchy našich 
sportovců, a třeba právě v této tělocvič-
ně vzniknou sportovní výkony, které 
nás opět zapíší do pomyslné zlaté knihy 
sportu,“ přidal Rozehnal. „Rád bych 
zmínil, že se dá očekávat, že v průběhu 

prací bude muset být omezen průjezd 
a parkování v ulici Partyzánská v úseku 
od ulice Rejskova po ulici Havlíčkova. 
Žádáme tímto obyvatele i  motoristy 
o vstřícnost při řešení problémů s pří-
stupem k jednotlivým budovám a ne-
movitostem,“ vzkazuje náměstek pros-
tějovského primátora.

Tělocvična na Vápenici už roste,
             florbalisté se nemohou

 2x foto: Martin Zaoral  

PROSTĚJOV Uběhl další týden 
a  ve vývoji plánované výstavby ša-
ten pro hokejovou mládež a kraso-
bruslaře vedle Víceúčelové haly-
-zimním stadionu v  Prostějově se 
na první pohled nezměnilo takřka 
nic. Dotace z Ministerstva školství, 
mládeže a  tělovýchovy totiž stále 
nedorazily a  zatím ani není jasné, 
zda budou pro životně důležitou 
stavbu nejen pro mládežnický ho-
kejový klub schváleny. Přesto tu 
jedna horká novinka je!
Čekání na potřebné kulaté razítko 
pod žádost prostějovského magis-
trátu o  dotaci ve výši 40 milionů 
korun se stále prodlužuje. „Ani bě-
hem uplynulého týdne z  minister-
stva nepřišlo žádné vyrozumění, zda 
nám žádost o dotaci byla schválena, 

či nikoliv. Počítáme ale s tím, že vše 
bude kladně vyřízeno a  schválení 
na radnici dorazí. I proto v pondělí 
1. června předává město staveniště 
firmě E.Proxima, která vyhrála vý-
běrové řízení na stavbu hokejových 
šaten,“ informoval Večerník během 
uplynulého víkendu Jiří Pospíšil, 
první náměstek primátora statutár-
ního města Prostějov. 
Stavební společnost E.Proxima 
z  Olomouce, která od magistrátu 
získala zakázku za bezmála 62 mili-
onů korun bez DPH, se k celé zále-
žitosti odmítla v tuto chvíli jakkoliv 
vyjadřovat. Na dotazy poslané Ve-
černíkem po předchozí telefonické 
dohodě elektronickou poštou do 
uzávěrky tohoto vydání neodpově-
děla.  (mik)

PROSTĚJOV Tříleté martyrium nejrůznějších dohadů je 
u konce. Před pár dny se v centru Prostějova začalo s přístav-
bou tělocvičny u DDM Vápenice. Moderní stavba vyrůstající 
na místě nevzhledného asfaltového hřiště by měla být hoto-
vá v lednu příštího roku. Sloužit by měla pro školní potřeby, 
ale i florbalové kluby a další sportovní oddíly.  
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